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DEMoKRAsrrUirU
%scAniusi yoKTırR

Futbolun «asgari müşterek»i ne olabilir?... Talımların biribirlerine gol athkça
sayı kazanmalan...

Güreşin «asgarl müşterek»i ne olabilir?.. Güreşilerden birinin sırtı yere değnce
yenilmiş saylması...

Fakat bu «asgari müşterek»lerle futbol oynanacak veya güreşilecek olursa kan
gövdeyi göttirür. Üsteüik tarafların ustalıklarıyla, güçleriyle iüşiği olmayan sonuçlar
alınabilir.

<<Demokrısinln asgarl müştereklerinde partl|er anlaşmalıdır»» yollu telkinler de
buna benzer duıumlara yol açar.

Hiçbir oyun, yalnız <<ısgari müşterekler»de anlaşarak oynanamaz. Her oyunun

-asgarisi veya azamisi söz konusu olmayan- belli kuralları vardır. O kurallar bir
bütündür. O kurallara eksiksiz uyulur. Ancak o kurallara eksiksiz uyulduğu zaman,
oyun uyg.ırca oynanabilir ve sonucuna herkes gönüI rızasıyla katlanır.

{t
Son zamanlarda sıklaşan ve bazı iyiniyetli kimselere de makul ğbi görünmeğe baş-

layan <<denıokrasinin asgarl kurallarmila parüler anlaşmalıdır>> yollu telkinlerin ardın-
daki öneri 

-herkesin 
niyetine göre değşmekle beraber- şuraya kadaı varmakta-

dır:

- Seçimlerde herkes dilediğ partiye oy versin ve iktidar sçimlerin sonucuyla
belirlensin!

Bu kurala uyulmadıkça rejimin demokratik sayılamayacağında kimsenin kuşkusu
olamaz. Ama yalnız bu kurala dayanan bir rejim de, Türk Ulusunun benimsediği an-
lamda demokrasi sayılamaz. Batının «liberal demokrasb> dediğ, Ttlrkiye'de «özgiir-
liikçü demokrısilı diye taırmlanan rejim olmaz öylesi,

-Neden 
glmaz?...

Çünkü özgürlükçü demokraside düşüncelerin ve oylann tam bir düşünce ve taı-
tışma özgürlüğü içinde oluşbilmesi gerektir. Düşünce ve tartışma özgürlüğü de,
j Herkesin «düşii,nce ve kanaatlerİnİ üiz,yazı, resİm ile veyı başka yollarla tek başı-

na veyı toplu olaıak açıklayabilmesi ve yayabilmesiyle (Anayasa, Madde 20);

o Düşiince ve kanaatleri «toplu olaraloı açıklayıp yayabilmenin gereği olan birleş_
me ve örgütlenme haklıının serbestçe ve etkin biçimde kullanılabilmesiyle;
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Elaşyazı

aBu haklann ve özgürlüklerin güveırcelere bağlanıırasıyla,
gerçeklik kazanabil.ir.

«ÖZCÜR İNSAN»ın beşinci sayısının «Anayasa ve Demokrasi>> başlıklı başyazı-
sında da bunlara bir ölçüde değinilmişti.

Şimdi yeniden ve daha çok üstünde durarak değinme zorunluğunu duyuyoruz,
çünkü o başyazının yayınlandığı 1972 Ekiminden bu yana özgürlükçü demokıasinin
btı unsurlarında büyük kısıntılar yapılmış veya yapıl-ınağa başlamıştır ve demokrasinin
«asgari müşterelo»lere indirgenmesi yolunda bir hayli yol alı'nmıştır.

Yeni Dernekler Yasası ile dernek özgürlüğü, hatt6 partilere üye,olma özgürlüğü
büyük ölçüde kısılmıştlr.

TBMM'de görüşülnıekte olan yeni «Toplantı ve Gösteri Yürüyüşleri Yasa Ta-
sarıs»» ile, toplantı ve gösteri yürüyüşü özgürlüklerinin etkisiz duruma getirilmesi yo_

lıında admlar atılmıştır.
Gene TBMM'de görüşülmekte olan «Mühend.is ve Mimarlar Odaları Birliği

Yasas»ındaki değişikliklerle, meslek örgütlerinin birer demokratik baskı gücü olarak
etkinlikleri ortadan kaldııılmak, üyelerinin haklarını koruyabilme gücü bile büyük
ölçüde kısılmak istenmektedir. ,

TBMM'de görüşülmekte olan ünjversite «reform»ıu ile de, iiııiversitelerin, yalnız
yönetsel değl, bilimsel özerkliği ve özgürlüğü bile işlemez duruma getirilmek üzere-
ür.

Bütün bunların üstüne «Tiirk Milleti adına bağımsu mahkenıelerceıı kullanılnıak
gereken yargı yetkisi de (Aıayasa Madde 7) bağımsızlığı iyiden iyiye kısılacak yeni
t[ir mahkemeler eliyle kullanılsın istenmektedir. Devlet Güvenlik Mahkemeleri, Cum_
huriyet Halk Partisinin itiraz ettiği biçimde bir Anayasa değişikliğine göre kurulacak
olursa, üstelik bunun yanı sıra, sıkıyönetim kalktıktan sonra bile sıkıyönetim mah_
kemelerinin yıllarca görevlerini siirdürebilmelerini öngören Anayasa değşikliğ kesin-
leşecek olursa, hakimlerin ancak <<mahkemelerin bağımsızlığı esasına göre» atanabile-
ceklerini belirten Anayasa hükmü de (Anayasa Madde 134) büyük öIçüde işlemez du-
ruma getirilmiş olacaktır.

Bunlaıı basn özgi.irlüğünde önemli kısıntıların izlemesi olasılığı da henüz gide-
rilmiş değldir.

Ayrıca TBMM'deki çoğunluk partisinin önderi, «sıluyönetlm altında seçim yapı-
labilir» fetvasını da vermiştir.

+İ

Özgürlükçü demokrasinin temel kuralları böylece birbir çiğnenir, özgürlükçü de-
mokrasinin kurumlarr temellerinden sarsılırken, «deBokrasinin asgari müşterekleri»>n_

de anlaşmaktan söz edilmesi, Türk Ulusunu, demokrasinin asgarisi ile yetinme duru-
munda bırakma isteğnden başka bir anlam taşımaz.

Oysa demokrasinin asgarisi olamaz, Deııokrasi, bütün haklart, özgürlükleri ve
güvenceleriyle bir bütündiir... Güvenceyi sağlayan kurumların türü veya biçimi, her
üIkenin kendi koşullarına göre değşebilir fakat özgiirlükçü demokrasiyi benimseyen
her ülkede, bu güvencelerin etkinliği bir düzeyde olmak gerekir,

«Asgarl mfştereio4iler, «güvence sağlayan kurumlarm tiirü veya biçimi her ülke-
nin kendi koşullarrna göre değişbilir» sözümüze sarılıp, «bizim koşullarımız değişiktin> ,.
bahanesiyle güvenceleri kısma eğilimlerini mazur gösternreğe kalkrşmasınlar diye de,
hemen şunu eklemek gerekir:

Bir ülkede demokrasinin gelenekleri ve kökleri ne kadar yetersiz ise, kurumsal
güvenceleri o kadar güçlü olınalıdr.

Örneğin İngiltere'de özgtirlükçü demokrasinin gelenekleri ve kökleri, yazılı bir
Anayasanın sağlayacağı güvenceye gerek bırakmayacak kadar derin ve yeterlidir.
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Demokrasinin <<Asgarillsi Olınaz

Fransa'da, Parlamentonun yetkileri büyük ölçüde kısılmış, Cumhurbaşkanının
yetkileri ise neredeyse eski krallann yetkilerine yakn ölçüde arttırılınış olduğu halde,
özgtirli*çü demokrasi, bütii,n haklan, özgiiılükleri ve fiili güvenceleriyle yaşayabil-
mekte ve işleyebilmektedir. Çünkü Fransa'da da özgiirlükçü demokrasinin gelenek_

leri ve kökleri derinlerdedir.
Ama Tiırkiye gibi demokrasinin henüz genç olduğu, demokratik geleneklerin

heniiz yeterince kökleşmediğ bir ülkede, geleneklerin yetersizliğ eğer kurumsal gü-

vencelere ağırlık verilerek dengelenmezse, demokrasi çöker. Üstelik Ttirk halkı artık
demokrasiden başka bir rejime razı edilemeyeceği bir siyasal bilinçlenme düzeyine
erişmiş olduğu için, demokıasinin çöküntüsü üzerine, huzur sağlayıcı ve istikrarlı bir
başka rejim de kurulamaz. Türk toplumu uzun yıllar kargaşalıktan, şarsıntılardan ve
kıran krrana iktidar mücadelelerinden kurtulamaz.

tF

İki yıldır ülkemizde özgürlükçü demokrasiyi özünden yoksun bırakmağa ve te-
melinden çökertmeğe uğraşanları iyi seçmek gerekir. Ilu uğraşın öncülüğii Ordudan
gelmiyor. Bu uğraşın öncülüğiiııü, Ordunun belli -veya bir ölçüde de belli olmayan-
nedenlerle, haklı veya haksz nedenlerle, rejime yapmış olduğu geçici müdahaleyi fır-
sat bilerek,

- Ne yapalım, Ordu böyle istiyor!,
bahanesini öne siirerek;

- Ordunun isteklerine uyulmazsa normal demokratik rejime dönülemez!,
gerekçesinin ardına gizlenerek, yıllardır hayallerinde oluşturdukları yozlaşmış demok-
rasi, kolu kanadı budanmış, kökleri kurutulmuş demokrasi amaçlanna ulaşabilmek
isteyen bazı siyasal ve ekonomik güçler yapmaktadır.

Gerçekler biraz deşildiğinde, özgürlükçü demokrasiyle çelişen Anayasa ve yasa

değişikliklerinde genellikle Ordunun bir israrı olmadığı ortaya çıkmaktadır.
Bazı kurnaz çevreler, işlerine gelmeyen durumlar karşısında,

- Ordu ne karışırmış, Parlamentonun, milletin iradesi herşeyin üstündedir!,
diye demokrasi ve milli irade savunuculuğu çalımını yaparken; işlerine gelen rejim
değşiklikleri için, «Ordunun öyle istediği» gerekçesini 

-üstelik doğru da olrnadığı
halde- kendi siyasal amaçları için kalkan gibi kullanmakta sakınca görmüyorlar.

Cumhuıbaşkanı seçiminde Anayasa kurallanna, kuralların öziiııe de sözüne de
uyulması, elbette, Anayasamrzda belirlenen Cumhuriyetin gereğidir. Fakat bu konu-
da, 7 yıl önce kendi açmış oldukları tehlikeli çığınn şimdi kapatılmasrnı demokrasiyi
kurtarmanın başta gelen gereği gibi göstermek, kimsenin, demokrasiye karşı işledik-
leri günahları örtmeğe yetmez. Cumhuriyet başkadır, demokrasi başkadır. Yeryüzünde
cumhuriyet olmayan, cumhurbaşkanı olmayan demokrasiler de vardır; ama vatandaş-
ların temel hak ve özgürlükleri alabildiğine kısrlan, birleşme ve örgütlenme haklari
etkisiz kılınan, yargı bağımsızlığı zedelenen bir rejim, kimseye «özgürlükçü demokrasi»>

diye kabul ettirilemez.

Şıı günlerde Tiirk siyaset sahnesinde bir oyun oynanmak isteniyor; bir el çabuk-

_ luğu oyunu, bir göz boyama oyunudur bu:
Halkın dikkati Cumhurbaşkanlığı seçimi üzerinde toplanırken, demokrasi teme-

linden yıkılmak isteniyor.
Cumhuriyeti ciddiye alanlar, elbette, Cumhurbaşkanı seçiminin, Cumhuriyet

Anayasasuıda konulan kurallara, o kuralların özüne ve sözüne en uygun biçimde ya-
pılınasınr istemeüdirler. Fakat bunu istemekle demokrasiyi istemenin ayrı ayrı şeyler
olduğu da gözden kaçmamalıdır.
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Demokrasinin <dsgarişsi Olmaz

<d)emokrasinin asgarl müşterekleri»»nden söz edenlerin ve Türk lJlusunu demok-
ra§inin asgarlsine müstahak görenlerin, aslında, demokrasiyi istemeyen veya gerçk
demokrasinin, özgürlükçü demokrasinin ne olduğunu bilmeyen, bilseler de biiınez-
ükten gelen kimseler ve çvreler olduğu hatnda tutulınalıdır.

.*

Demokrasiyi <oşırl müşterekleo» dedikleri yodaşma noktasına indirgemeye ça_
tışanlar, aslında, yalnız demokrasiyi değil, sosyal devleti de engellemek isteyenlerdir.

Çünkü, düşiiııce ve'anlatım özgürlüğiiııiin, birleşme ve örgütlenme hakkının ve
yargı bağmsızlığnın tam işlemediğ bir ülkede, çalışan halk topluluklarının sosyal
haklan ve giivenlikleri de, özgürlükçü demokrasinin meşru saydığı yollardan koruna-
müı.

Düşilnce ve anlatım özgürlüğü kısılıp, ezilenlerin, sömtirülenlerin, ekonomik ge-

tişmeden haklannı alamayanlann şikiyet olanaklan, hak isteme olanakları daraltılın-
ca; birlşme ve örgütleııme özgtlılüğü kısılıp, sendikaların, derneklerin, meslek oda-
lannın hak mücadelesi yapabilmek için kullandıkları başlıca araçlar etkisiz lıılının-
ca; yarg bağımszlığı kısılıp, sosyal haklar için mücadele edenlerin baskı altına alın-
malan kolaylaşınca, halkın gücüyle, kamuoyunun itişiyle sosyal devlet amacına uıa-

şılabilrrıesi de soıi derecede guçleşir. O zaman «sosyal devlet», ancak, halkı sömürebil-
mek isteyen ekonomik güçlerin, büyük çıkar çevrelerinin razı olabilecekleri, izin
verebilecekleri ölçüde ve hızda gerçklşir.

Ya da, halkın sabn buna yetnezse, demokrasinin <osgaıüısiıi bile ykacak pat. $
lamalara yol açıloış olur,
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12 MartTan 12 Marta ve
Başkan Seçimi

de
12 l\{art ve 27 Mıyıs
12 Martln ikinci yılıada 12 Mart'

ın 27 Mayıs'tan farklılığı açıkça göriil-
mektedir.

Artık Türkiye'yi dı9 bağlı büyük
sermaye çeweleri yöaetmektedir, Kapi-
talizm ülkeyi kendi doğrultusunda
götürmektedir. Bunlara karşı ancak işi-
ler ve köylülerin örgütlü kesimi güciiuıü

ve sesini duyurabiinektedirler. Bfuok-
ratların bir kısmı kredi, piyasa, ortak

çalışma gibi ilişkilerle sennaye ile içiçt
girmiştir 1950'den soıra yönctimin ip-
lerini Burjuvazi ile onun müttefiklerine
kaptnan bürokratlar, iktidann nimctleri
ile birlikte itibarlarını da yitirdiler. Ta-
rihin akışı içinde zorunlu olarat kısa
siiren 27 Mayıs yönetimi, artık 1950 ön-
cesinin geri gelemeyeceğinin ilk işareti
idi. Bilindiği gibi, ülkenin kaderinde ağıı-
ik!ı rolü olan sivil-aşker-büokrasi 27
Mayıs'ta siyasal iktidara eüçlü bir biçim-
de müdahate etmişti. Ekonomik duru-
mun ve buna paralel olarak siyasal du-
rumun çıkmaza ğrmesi, ve btiıokrasi-
nin durumunun da özellikle ağırlaşması
bu müdahalenin göriiuıen sebepleri sa-
yılabilir.

12 Martln ikinci yılında ise artık
bürokrasinin devrimci veya reformcu bir
yönetimi siirdürmesi bir yana, iktidarı
siireli olarak paylaşmasının bile imk6n-
sız olduğu anlaşılmıştır. Reformcu diye
yola çıkan btirokratik «dewimci»1!) ha-
reket yarı yolda eskisinden düa acıklı
bir biçimde dışabağlı sermayeye teslim
olrnuştur. Bu gelişime mizansen otaıak
kullanılan demokrasi dışı dewimcilik id-
diaları ise reformculuk balonundan da-
ha önce patlamıştt. Çok kısa olarak özet-
lediğmiz bu olaylar Türkiye'de hem bü-
rokratik{ewimciliğin hem de demok_
rasi dışında dewimciliğn geçersizliğini
kanıtlamaktadır.

12 MART vE DEMoKRASİ
Türk toplumunun demokrasi dışın-

da bir rejim ile yönetilme olanağının

6

olmadığı, iki yl içindeki gelişmelerle

tekrar kanıtlanmış ve 12 Mart sonrası
olayları içinde kesinlikle ortaya çıkmış-
tır. Arhk Türkiye'deki toplumsal geliş- Ş

me ve bilinç düzeyi, demokrasi dışı yö-
netim denemelerini en kesin biçimde
reddedecek düzeydedir.

Aİtık Türkiye'de tekelci kapitaliz-
min en (@zgın» temsilcileri bile açık ya
da şal örtülü bir baskı rejimini tezg6h-
lamakta daha ürkek davranacaklardır.

ÇüDkü, demokrasinin bir süre bile don-
durulmasının zararlarını tüm Türk ulu-
su çok pahalıya ödemeye başlamıştır.
Ekonomik ve poütik hayat tümüyle felç
olma yolundadrr. Bunu önlemenin yolu
ise bir ölçüde demokıasiye geri dönül-
meşi olarak gözükmektedir.

DEWET BAŞKANLIĞI SEÇnvIt
VE A. P.,NhI l,NCİ YOLU
Devlet Başkanlığı seçimi arifesinde

şu anda Türkiyehin en büyük partisi
A.P. kendi çöküntüsünün bir yansıması
olarak, yapacağı iki seçmenin sonunda
yeni iç çöküntüler yaratacak bir yol ağ-
zına gelmiştir.

A.P. bu iki seçmeden birini kendi "

iradesi ile, sonuçlarına katlanmak üzere
yapacaktır. Bugünkü güçler dengesi için-
de A.P.'ninistediğini (eğer A.P. gerçekten
isterse.1 cumhurbaşkanı yapmasını kim_
se önleyenıez. Varolan toplumsal, eko-

ı
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12 Mart'tan 12 Mart'ı

nornik ve politik koşullar içinde A.P,
istediğini cunrhurbaşkanı yapabilecek
güıçtedir. Ne A. P., bu seçimlerin yetkisin-
den ve getirdiği sorumluluktan alrılabilir
ne de seçilen kişi; bu karadaki A.P.'nin
etkisinden. ve kapitalizmin getirdiği kural-
ların sınırlamasından kurfulabiür. Olay-
ların doğası gereği gelen, yapışık iki kar-
deştir btınlar.. Bunu bilen A.P., ken-
dini güçlü görse, kendi doğultrısunda
istediğini yaptıracağı bir cumhuıbaşkanı-
nı ortaya çıkaracak ve bunun dışındaki
her teklife sırhnı çevirecektir.

Ancak A.P., 6 yıllık bir yönetim
sonunda hem siyasal yönetimi ve hem
de sosyal ve ekonomik gelişmeyi karaya
oturtmanın vebalini taşıyan partidir, ve
kendi adayı da bu veballe oraya gelecek-

tir. Geçtiğimiz yıllarda aynı A.P.'nin
temsilcisi olduğu dışa bağlı büyük sanayi
çevrelerinin ülkenin üretici güçlerini ge-

liştirmedeki hızının kesildiği artık açık-
ça görülmüştür. Bundan sonraki her atr-
lımınsa ancak büyük buıjuvazi sulta-
sında ve ulusun çıkarlanna tamamen
ters olduğu ve olacağı, her olayla ortaya
çıkmaktadır.

Bu nedenle gelişmenin kendi aley-
hine döneceğini hisseden burjuvazinin
en gerici kanadı, D.P. hareketi ile büyilk
bu{uvaziye karşı çıkmıştır. Bu hareket
kasaba eşrafinın, feodal artıkların ve
reaksiyoner burjuvazinin bir kısmıru
A. P.'den koparmıştır.

Aynı sebepten bürokrasinin alt ta-
bakası ı,e küçük burjuvazi, maddi ve
manevi rahatsızlık içine girmiş ve A.P.'
ye «dtişman!» şe bir huzuısuzluk kay-
nağı olmuştur. Bu kesim henı 12 Mart'a
gerekçe olan tedhiş olaylarlnın yara-
tıcısı hem de müdahelenin teorik hazır-
layıcısı rolünü oynamıştır.

Bütün bunlardan önenıli olarak bur-
juvazinin çalışan halk ile olan ortaklığı
çatırdamaktadır. İşçi sendikaları ile ti-
caret ve sanayi odaları, koopcratiflerle
ilıracatçıiar, artık biraraya gelnresi irn-
kinsız çıkar farklıhkIarı ile ayrılmakta-
dırlar. Bu grupların bir bölilği.i sernaye-
nin yanında kampını bulurken bir kesim
de demokıatik sol çizgi ile birleşmckte-
dir. Gi.inün-ıüz Ttirkiye'sinde A.P. ]ııila

en büyük parti görünümünde olmasına
rağmen içinden ulusun üzerinde anlaşa-
bileceği bir adayı çıkarmaktan acizdir
artık. Çünkü, APhin temsil ettiği işbir-
likçi burjuvazi ulustı toparlayabilrnek, ile-
riye göttirebitmek özelliğini tamamen yi-
tirmektedir.

A.P. nin üst yönetimi de giderek ay-
nlıkçı, huysuz ve beceriksiz bir hizip
haline gelmektedir. Böyle bir hizbin iğn-
den çıkan aday A.P.'lilerin bile tümiiçıü
menınım edemez. Böyle bir aday, ilk
cumhurbaşkanı Atatürk'le başlayan bir
dewimcilik geleneğine, 27 Mayıs ihtilA-
line ve en başta işçilerin, köylülerin geliş-

me ve sosyal adalet isteklerine ilk anda
ters düşer.

Devlet Başkanlğ slyasl yelpazede

sihdffiüen mücadeleyi (üke yönetimini
sağlaınak lçin) uzlı$ırnıya çıIışır, v€
yönetimin barş içinde ve en iyi biçimde
yiirümesini kollar. Ükemizde Bışkan-
lık, yasal yetkileri smulı olmısma karşın
daha etkin bir görevi ıie üstlenmişfü.

Ülkemizde Devlet Başkan| yalf,ız

politik mücadele içindeki çarkın değl
ülkemizdeki sosyal güçlerin birbirleri ile
ilişkisini kollayacak ve sağlıklı bir biçim-
de yiirütmeye çalışacaktır.

A.P. içinden kim, kendi iç klikleş-
melerini bile bir yana brrakıp, iktidar_
ordu-aydın-işçi- köylü-gençlik ilişkilerinin
olumlu yönde düzenlenmesine katkıda
bulunacaktır? Kim bir A.P. iktidarınm
beceriksizliklerini örtebilecek ve ayıbını
önleyebilecektir? Bu sorulara cevap yok_

tur..

SERMAYEDARLARJN İKİİÜCİ
YoLU

A.P. bu zayıflıklarını iyice hissedin-
ce yaJmıiz kendine değil başkalanna z:irar
verebilecek ikinci ba yola başvuracak-
tır. İki yıl seç kalmış birtakım kahra-
manlık gösterilerinden sonra, tercihan as-
ker ya da eski asker, ilerici hatta sola
açık bir kişinin A.P.'ye empoze edildiği
ve demokrasiyi korumak için buna karşı
konmadığı iddia edilecektir. Halbuki Tür_
kiye de kimse böyle bir niyette değildir.
Ve A,P.'liler bıı kendi yaratacaklarl kor-
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kuya kapılarak <<milli iradeyi tecelli et-

tireceklerür.» Bunun hesapladıkları ka-
zaıç|ar ı şunlaı olacaktır.

1- Seçimden sonra hayal ettikleri
A.P. iktidarı için püüz çıkmayacaktır.

2- Sıkıyönetimin içinde bir seçimin
bütün nimetlerinin A.P.'ye, bütiin kö-
tülüklerinin,cumhurbaşkanına yılııılması

mümkiin olacaktır.
. 3- Kendi başansızlıklarını örtmek
için halka gösterecek yapay bir engel

bulınuş olacaklardır.
4- Bürokrasi ve hiyerarşik yapı için

de bazı taktik faydalar elde edeceklerdir.

5- Meclis'eekonomik ve poütik di-

ğer güç mihrakları sağn kontrolündeki bir
yapının üzerine ilerici ve sola açık bir
lideri getirerek hem bir görünüm rahat-
lığ, hem yönetim kolaylığı sağlayacak,
hem de bu koşullaıda eli kolu bağlana-
cak başkanı halka kötü örnek olarak
sunacaklardır,

Bunlara kışı: A.P.'ninüIkeyi uçuru,
mun kenanna getireıı beoeriksidiğine,

O ülkeyi yönetme ve üretici 8üçleri
. geüştirme yeteııeğnin tiikenmesine,
O çalışan halk yığınlannın bilinç-

lenmesine,
Oyaptı& oyunlann anlaşılıp açık,

ça teşhir edilmesine,
O kendi içinden böliiuımesine,

rağmen yönetimi tek başına yuriitebi-

teceğ çok şüphelidir. Üstelik Türki-
yo'deki asker ya da sivil yöneticiler bu
basit oyunu görecek kadar bilinçlidiıler
inancındayz.

SOSYAL DEMOKRASİ VE
BAŞKAN SEÇİMİ

Bu olaylara karşı işçinin köylünün,
esnafın, aydının, kendi yönetimini kur-
ması için çalışan demokratik halk dev-
rimcileri ak günler için savaşlanna düa
da hız vereceklerdir.

1) Milyonlarca çalışan in§anın tem-
silcisi olan Demokıatik Sol, bilinçli ola-
rak aday gö§termemiştir başkanl* gö_

revine kendisinin göstereceği bİnlerce

çalışan insandan biri layık iken. Çiinkü
ülkeyi kuıan ve ayakta tutan güçlerdir
bunlar İşilerin köylülerin aydınl41a 1.o-
di adaylarınm bugilokü porlanentodı

8

59n165çnıniyeceği açık olduğu için; on-
ların temsilcisi olan parti hiç olmazsa
demokratik usullerle bir tartışma açıl- -
ması olanağını aramıştır. Demokrasinin
bir daha kazaya uğamama§ınr sağlamak
için tartışma yapılması gğılarına da
uyan olmamıştır. Demokrasiye inandı-

ğını iddia eden A.P. bu konuda tek başı-
na dediğini yaptırma çabasındadır.

2) Demokratik Sol, gerçek güçler
dengesinde Sol ağırhk kazanmadıkça ya-
ratılacak her görüntü ilerlemenin ne ka-
dar kötü sonuçlar doğuıacağını bilmek-
tedir. So1 tüm gücüyle birçok alanda
sağdan güçlü olmaya başlamadıkça ül-
kede bir sol gelişme sağlanamaz. Sahte
ilerlemeler ise sağın işine yarar. Demok-
ratik Sol, bu oyunların hepsine karşı çı-
karak bu oyunları kabul etmeyerek boz-
malıdır.

3) Cumhurbaşkanlığı seçimi srasın-
da ulusun en önemli varlıklarından biri
olan Türk Ordusu'nun bütünlüğiinü boz- _
mamasl için heıkes elinden geleni yap-
malıdır. Gçmişte olduğu gibi işbirlikçi
burjuvazinin küçük hesapları bu bütün_
lüğü tehdit edebilir... Buna karşı silahlı
kuwetlerin kendi iç dayanışması ile ce_

vap vereceğini umuyoruz.
4) Demokrasinin bir daha kesinti-

ye uğtramaması bir ölçüde burjuvazi ile
bürokrasinin ilişkilerinin düzenlenmesine
bağlı kalmaktadır. Seçilecek kişi bu iliş
kileri kurmada başarılı olursa ancak ve
yalnızca bu; uzun sürede demokrasinin
bir parçası ve ürünü olacak olan toplum-
cu eyleme bir katkı getirecektir.

Yoksa cumhurbaşkanı olmak ve bu
sıfatrn gereklerini sürdürmek için, tekeI-
leşmeye çalışan Türkiye kapitalizminin
siyasal örgütü A.P. ile bir işbirliği içine
girmek zorunludur. Bu durumda top-
lumsal olayların bize öğettiği temel ku-
ral şudur: Bu durumda en sol düşünceyi
savunan en dürüst bir aydın bile ya
kendi düşüncesinden fedakarlık eder, ya
da cumhurbaşkanlığı sıfat, yetki ve ,
görevlerini kullanamaz; hakim kapi-
talist güçler yetkileri kullanılmasına
(bürokrasiye rağmen bile) izin ver
mez. Bunu açıkça bilmeli ve anlat-
malıyız.



Teknik
EIeıınnlar

8orunu
Geçtiğimiz ay 40,000 teknik elema-

nın dayanışmalarını sağayan ve mesleki
kontrollüklerini yapan oda kuruluşları
ile ileiü çşitli olaylarla dolu geçti. Bun-
ları; odalarla ilgili kanun değişikliği,
bu odalann en üst kuruluşu olan Tiirk
Mimar ve Mühendis Odaları Birliği ile
ilgili glışmalar ve oda seçimleri olarak
özetleyebiliriz.

oDALARLA iLcfi,i KANuN rnrriri
Dört Adalet partili milletvekili ta-

rafindan verilen bu kanun teklifi ile,
(eylem gücünü bütün meslek sahipleri-
nin toplu olmasından alan) odalara dev_

let dairelerinde çalrşan 30,@0 teknik
eleman artık kşinlikle üye olmıyacaklar_
dır. Böylece bu elemanların yardımlaşma
örgütlenme ve mesleki denetlenme ola_
naklafı tamamen ortadan kalkmaktadır.
--Özel sektörde çalıgnlar da isterleşe
bu teşekküllere üye olacaklardır. Böyle
ce oda üyelikleri ve aidatları şimdikininin
1/l0 una düşecek ve bu odalar yaşaya-
maz duruma geleceklerdir.

-Oda mensuplarına kanunun bir
maddesi ile siyaset yapamryacaklan hfü-
mü getirilmektedir. Hrsızlar, dolandııı-
cılar siyaset yapabilecek, mühendis ve
mimarlar yapamıyacaklardır. Üstelik si-
ya§et eğer bir parti içinde iktidar için
çalışmaksa (ki kanunun tanımı böyle.-

dir.) bu zaten çofunlukta olan memurlar
için yasaktır. Ama ekmeğin fiyatını sor-
manın bile politika sayılabileceği bir or-
tamda bu kanun ne enlama, gelecektir?
Ticaret yapan adamın, sanayicinin bir
odaya kayıtlı olmasr zorunlu iken ve
onun politika yapması serbestken mimar
ve mtüendislerin haklarının kısıtlanma-
sı bugtinkü yönetimin demokrasi anlayı-

ştnı ortaya koymaktadır.

- Bu kanun değişikliğ, Dernekler
Kanunu, Sendikalar Kanunu değişiklik-
leri ve Anayasa değşiklikleri ile tüm ola-
rak bütiin demokrasinin boğzlanması
çabasının bir halkasıdır.

- kanunun bir maddesindeki de-

ğşiklik ile eskiden odalarca bir ölçüde

kontrol edilen yabancı tek4ik per§one_

lin denetlenmesi ile ilgili bütün hüküm-
ler kaldırılmaktadu. Artık isteyen iste-
diğ kadar yabancı teknik personeli yurt
içine sokabilecektir.

Ancak Anayasanın 122. maddesine
ve ülke çıkarlarına korkunç derecedc
ayknı bu tasarının senatodan, olmazsa
cumhurbaşkanlığındao, olmazşa anayı§a
mahkemesinden döndürülmesi için her
türlü çaba ve direniş gösterilecektir.

Demokratik Sol dt§üncedeki parti
bu demokrasi ile taban tabana zıt kanu-
na karşı tüm direnişe. hazırlanmaktadır

Teknik elemanlann bu.kanuna karşı
bir direniş noktasında, kendi örgiitlen_
me bilinçleri ve örgütlenmeye duyduk-
ları gerektir, Teknik elemanlar yılların
ürünü olan odalarına aitık daha sıkı
sarılacaklardır

T.M.M.o.B. KoNGRESİ YAPILACAK

Türk Teknik elemanlannı ilgilendi-
ren diğer bir konu, Türk Mimar Mühen-
dis Odaları Birliğnin yeni genel kurulu-
nu yaparak, iki yıldır çalışamaz durum-
da olan bu kuruluşun yeniden aktif hale
getirilmesidir.

Bu konuda, halen yÖnetimde olan
kişiler Nisan ayı içerisinide kongrenin
mutlaka yapılacağını belirtmekte, oda_
lar da bu konudaki eksiklerini tamam-
lamaktadalar. Böylece odaların düa
e1:çlü bir biçimde biraraya gelınesi müm-
kün olacaktır.

ODALAR KONGRELERİNi
TAMAMLIYORLAR
Kanuni bir gerek olarak 40,0OO tek-

nik elemanı örgütleyen 17 meslek odası
Şubat ayı içinde kongrelerini tamamla_
maktadırlar. Bu arada makina, mimar-
hk, kimya, inşaat, ve elektrik mühendis-
liği seçimleri yapılmıştır.

Genel olarak bu odalar birçok ge_

rekli dayanışma çalışmasının merkezi
olmakla beraber hem bu mesleki çalış_
malaıda hem de yurt sorunlarında bazı
yetersiz ve ters tutumlarda o|makta-
dır.

Bazı nreslek odaları bu odalara karşı
sermaye çevrelerinde yaratılan tepki ile
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Teknik Elemanların sorunları
ı
(ğ

6ü

yeteri kadar çaba yapamamaktadn. Ba-
zı odalarda ise yıllar siiren klik yönetim-
leri verimi düştitrmektedir.

Makioa mühendisleri odasında ça-
lışmaları yetersiz ve yurt sorunlarına
ilgisiz bir grup yeniden yönetime gelmiş-

tir. Bu grubun karşısına (hem meslek
hem yurt sorunlarını iyi değerlendiren)
Demokıatik sol düşüncedeki kişilerin
çıkmamısı herhalde bu sonucun alınma-
sında etkili olmuştur. Makina mühendis-
leri bundan sonraki yllarda arhk yanlış
bir dewim stratejisi içinde değl Demok-
ratik Sol çizgide örgütlenerek daha et-
kili bir mücadele sürdüreceklerdir ve

böylece yönetimde söz sahibi olabile-
ceklerdir. Mimarlar Odası yönetiminde
etkili hale gelmesi ancak halkçı devrimci

çizgide ve meslek sorunlarıyla yakından
ilgili bir grubun yönetimi dewalmasıyla
düa da güçlenebilir. İnşaat ve Elektrik
Mühendisleri Odalannda yönetime güç-

tü karolaıla aday olan Sosyal Demok-
ratlar teknik elemanlann haklarını geri

almak ve daha ilere haklar alınak için
çalışmaya hazırlanmaktadırlar.

dolaştırılırken bile koltuğunun altında_
ki sosyoloji kitabı ile öğetmen geıe bir-
şeyler öğretmeye çalışıyordu, Siirerek
döverek, işten atarak, bakanlık emrine
aldırarak öğIetmene zulınedecekleri yer-
de, çiçeğe boğmaları gerekmez miydi?
Eski TÖS Genel Başkanı Fakir Baykurt
da toplanttya gönderdiği çiçekle, yıllar-
ca önderliğini yaptığı öğetmenlerin TÖB-
DER çahsı altında toplananlarına bir_

şeyler anlattı.
Yeni Dernekler Kanunu, öğTetmen-

lerin örgütlenmesini engelleyici bir araç
olarak kullanııftaktaydl. TÖB-DER tü-
züğünün yeni kanuna aykın olduğunu
bile ileri suıebilecek kaymakamlar çıkı-
yor ve şube kuruluşunu geciktiriyorlar-
dı. Genel Kurul'a bir mesaj gönderen

CHP Genel Başkanı Bülent Ecevit, ge-

lişmenin ve çoğulcu toplum durumuna
gelmenin sağlıklı bir sonucunun dernek-
leşme olduğunu, kişileri güşüzlükten;
yalnızlıktan ve toplumla yabancılaşmak-
tan kurtarmada, siyasete toplum yararı-
na yön vermede dernekçiliğin büyük ya-
rarının olduğunu söyleyerek, me§ajında
«btı gerçekleri görmeyenlerin veya birey-
leri yalnızlaşırrarak, topluluklar çözüp
güçsüzlştirerek demokrasiyi yozlaştırmak
isteyenlerin dernek özgürlüğtinü kısma
yolundaki girişimlere karşı sonuna ka-
dar mücadele etmeyi görev sayyoruaü
dedi. CHP, Dernekler Kanunu'nun ip-
tali için Anayasa Mahkemesi'ne baş-
vurmuştu ama, Ecevit öğıetmeolere bas-
kılara boyun eğmemenin, güçlü olmanın
yollarını da öneriyordu; <<Aydın Ttirk
öğretmeni, demokrasiye sahip çıkarak
ve halkla bütünlEerek üzerindeki bas-
kılardan kurtulacaktır. Halk içinde, halk
için ve yeni kuşakları halkçı ve demok-
ratik bir anlayışla yetiştirmek için gös-
terdiği ve göstereceği çabalarda ülkücü
Ti.irk öğretmenlerine başarılar dilerim.»
Ögretmenter, Ecevit'in mesajındaki an-
lamı biliyorlardı. Çoşkulu alkışlarıyla
bunu belli ettiter. Genel kurul da bitin-
ce öğetmenler, yine horlanacaklarını,
.sürüleceklerini, dövülebileceklerini bilerek
aydınlık yannların umuduyla geldikleri
yere, lıalkın içine döndü]er.

TöB-DER
Ögretmen sorunu geçtiğimiz ay için-

de yine ön plana çıktı. Yetiştirdikleri
öğencileri tarafından senelerdir kıyıma
uğayan öğetmenler, Ankara'da toplan-
dılar, birliklerinden güç aldılar. Tiirkiye
öğretmenler Birleşme ve Dayanışma Der-
neğ Olağanüstü Genel Kurul Toplan-
tısına katılan öğetmenler yllardır ken-
dilerine yapılan baskılaı karşısında yıl-
mayacaklarını bir kez daha dile getirdi-
ter.

Aydınlık yarınların Tiiıkiyesini ku_
racak insanları yetiştirme görevini üst-
lenmiş olan öğetmenlerimiz, her türlü zor
koşullar altında, ışık saçmaya devam
ediyorlardı. Defne dalı nasıI barış gü-

vercininin oğzında anlamkazaruyorsa, ki-
tap da ancak öğrctmenin elinde anlam
kazanırdı. Elleri kelepçeli, sokaktarda
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Dünya, barışı gcrçekleştirme yolun-

da önemli adırüar atarken, Tiirkiye de-
mokrasiyc dönüş mücadelelerinin veril-
diği bir ay daha gçirdi. Parlamento ça-
lışmaları daha da hızlandı,

CHP, Demekler Kanunu'nun iptali
için Anayasa Mahkemesine başwrdu.
Basın, toplanma, öğenme, öğretme öz-
giirlüklerinin kısıtlandığı, tüzel kişileriı
hayat haklaıının yok edildiği inancında
olan CHP, Dernekler Kanunu'nun Ana-
yasa'ya aykırı ve antidemokratik oldu-
ğunu belirtti. İşi, öğretmen, memur ku-
ruluşları da Kanuna karşı olduklarını
açıkladılar. Anayasanın değiştirilmesi ile
itğli görüşmeler sırasında, meslek oda-
lannı dağıtmayı amaçlıyan kanun Millet
Meclisi'nden sessizce goçirildi ama, me§-

lek odalannın genel kurullan olayı ya-
kalaülar ve şiddetle kınayarak, Senato
vc kamu oyunu uyardılar.

Türkiye'de çalışaılar kesiminde gün
geçtikçe bir derleniş göze çarpaıken,
Ecevit de, egemen güçlerin, Türkiye'de
sol kanadı kesik bir demokrasi yaratna

çabalarını açıklığa kavuşturuyor ve hü-
kümette bulunanların çoğunun siyasi ha-
yatlarının demokratik olınayan bu reji-
me bağlı olduğunu da ortaya koyuyor-
du. Demokrasinin asgari müşterekleri
yoktu ve örgütlenmiş işi kesimi demok-
rasiden vazgeçmiyecekti.

Başbakanın aradan çekilerek, Or-
duyla Parlamentow, Orduyla Parlaınen-
to üyelerini ve partileri karşı karşıya bı-
rakmaya kaliışmasını, sıkıyönetim oy-
lamasından sonra gündern dışı bir ko-
nuşmayla eleştiren Ecevit, Başbakanın
ve hükümetin yetki ve sorumluluklarını
rızun uzun örnekleriyle anlattı. Sıkıl,öne-
tim, kanunla Başbakana bağlı idi ve doğ-
rudan doğruya Başbakanın emri ve so-
rumluluğu altındaydı. Sıkıyönetimde yet-

ki aktarması olurdu, ancak, Bakanlar
kurulu ve Başbakanın yetkileri değil
valilerin, zabıta kuwetlerinin bazı 1,etki_

leri sıkıyönetim komutanhklarına akta-
nhrdı.

İlkel kapitalist yöntenle kalkınnıa

çabalarırun başarısız olacağını, bütçe ko-
nuşmasında bir kez daha dile getiren Ecevit,
Başbakandanve Adalet Bakanından artık,
kendi yozlaşmış demokrasi anlayışlarının,
Anayasayı tahrip kasıtlarının sonuçları
olan bazı istekleri gerçekleştirebilmek için
Ordu gölgesine sığınmaktan vazgeçmğ.
lerini istedi. <<Biz, CHP, yalnız bu hükü-
metin muhalifi değiliz. Biz, bu Meclis-
teki tutucu çoğunluğun muhalifiyiz. Fa-
kat milletin, tutucu olmayan bir Meclis
çoğunluğu seçeceği günldrin uzak olma-
dığını göreceksiniz... Bizim muhalefeti-
mizin Milletten aldıgımız oylarla iktida-
ra dönüşeceği günlerin uzak olmadığını
göreceksiniz. Bizim iktidarımız, halkın
iktidarı olacaktır.»» diyen Ecevit, Bütçe-
ye CHP'nin vereceği oylann kırmızı ola-
cağını beIirterek, konuşmasını şu söder_
le bitirdi. <tAk oylanmızı, Türkiye'nio
ak günlerine saklıyoruz.»>

Bütç kabul edildi, ama halkın ik-
tidarında bütçe büyük sermaye çewele-
rinin yararına değl, halk için kullanıla-
caktı.

DlsK Genel
Kurulu

Devrinrci İşçi Sendikaları Konfederas-
yonu IV. Genel Kurulıı, 12-13 Şubat
tarihlerinde lstanbul'da yapıldı.

Bilindiği gibi DiSK, büyiik çoğunluğu
İstanbul'da örgütlenmiş 100.000 e yakın
bilinçli işçiyi bünyesinde bulundurmakta-
dır. DİSK'in Türkiye deki işçi sendikaları
arasındaki önemi, işçilerinin sayısının çok-
luğundan değil, bilinçliliğinden, genellikle
özel sektör kesiminde örgiitlenmesi bu-
lunmasından ve militan-mücadeleci sen-

dikacılık anlayışını beninısemesinden gel-

mektedir.
Hazırlanan Çalışma Raporu'nda 1 970-

1973 yılları arasında DİSK'in eylemleri
anlatılmakta ve <<kitlelerin söz ve karar sa-

hibi olınası, temsil ettiğimiz sendikacılık
anlayışını zafere götüırmüştür. Demokrasi
mutlaka her alanda başarıya ulaştırılacak-
tıı,. Dcvlet yönetiminin her organında ve

her katında iktisaden başkalarlna tabi,
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Disk Genel Kurulu

ekonomik bakımdan zayıf durumdakiler ve

dar geürlilerle hizmet erbabından söz ve
karar sahibi olmaları gerçkleşince de-
mokrasi en geniş anlamda güçlenecektir.

Ulusça kalkınmamız böyle bir giiç kaza-
nacak olan demokratik yönetimin mümkiirı
kılınmasıyla sağlanacaktır.» denmekte ve
«demokratik sendikacılığın, Anayasal doğ-
rultuda mücadeleci bir tavrın, politikayı
yalnu sermayeci sınıfların tekeline bırak-
maya razı olmayan bir anlayışın...» güç
kazandığı belirtilmektedir.

CHP Geael Başkanı Bülent Ecevit
Genel Kuıula yolladığı kutlama mesajında,
özetle Ttirk işisinin özlediğ adaletli top-
lum düzeninin ancak özgürlükçü demokra-
side gerçekleşebileıeğini ve işçilerin hakla-
nnın ancak demokraside ve demokıasi
kuralları içinde korunabileceğinin işçiler-
c.e bilindiğini söylemiştiı.

Daha sonra yapılan konuşmalarda
basın özgürlüğü ve işilerin demokratik
hak ve özgürlükleri üzerinde durulmuş
ve yapılan seçimler sonucu Gnl. Bşk. !ı-
ğa tekrır Kemal Tiirkler, Genel Sekre-
teıliğe Kemal SüIker, Yürütme Kurulu
üyeliklerine Maden - İş Genel Başkan Ve-
kili Hilmi Güner, Kimya-İş Başkanı
Dinçer Doğu, Turizm - İş Başkanı Turgut
Gökdere seçilmişlerdir.

l967'de kurulan DİsK Tiirk işi hare_

ketine büyük katkılarda bulunmuştur
Ancak, zaman zaman, Demokratik

Sol çizginin dışına çıkmasr ve TlP parale-
linde bir sendikal kuruluş haline gelmesi
sonucu krsmen TİP'in takındığı tavır ve
krsmen de işçilerle bütiiııleşmeye çalışı-
lırken benimsenen yanlış taktikler ve
büyük baskılar nedeniyle DİSK, üye sa-
yısı 100,000 i aşmayan ve dolaysıyla-
Türkiye işçi sınrfının çoğunluğunun sesi-
ni duyuran bir örgüt değil-, işçi kitlesinin

büyük bir çoğunluğundan tecrit olımuş bir
kuruluş haline gelmişti.

Güniimüzde herkes tarafindan bilinen
bir gerçk varsa o da artık Türkiye işi
hareketinin ağulık merkezinin DEMOK-
nArir SOL olduğudur. Bilinmesi gereken

diğer bir gerçek ise, SENDİKA_PARTİ_
KooPERATİF ÖRGÜTLER kenetlen-

mesi olmadan Demokratik Sol'un başa-
rıya ulaşamıyacağıdır. Ekonomik müca-
dele ile siyasal mücadele bir zincirin
iki halkasıdırlar. Bu nedenle ilerici-devrim-
ci işçi kuruluşları, savundukları kitlele-
rin seslerini daha çok duyurabilmek ve

toplumsal meşruiyet kazanabilmek için
kendi görüşleri paralelindeki siyasal kuru-
luşları desteklemek; Demokratik Sol par-

tiler de güçlü bir sol hareket olabilmeleri
açısından işçi sendikalarına gereken önemi
vermek zorundadular.

Tabanı büyfü ölçüde Demokratik
Sol fikre açık işilerden oluşan DlSK'in
bundan sonraki örgütlenme çpbalannda
alacağı sunuçlar, DİSK yöneticilerinin
saptayacakları stratejinin tutarlılığı, Tiiı-
kiyekoşullannauyarlığıve ideolojik ola-
rak (halkçıdevrimci-demokratik) sol ile öz-
deşleşebilmesi ile yakından ilgili olacaktır.

DİSK son zamantardaki olumlu ğz-
gisini sağlamlaştrrarak geliştirme yolun-

dadır. Devrimci bir tutum yalnız sözlerle
değil işçiye demokratik sol çizgide bilinç
verilmesi demokratik sol siyasal örgütlerle
dayanışma ve elEtirme ilişkileri içinde yü-
rür... Türkiye İşçi Hareketi'nin yakın gele-

ceğ Türk-İş içinde faaliyette bulunan
S.D. sendikalann Mayıs ayı içinde alacağı
sonuçlara bağlı olduğu ğbi DİSK'in
tutumuna da bağlı kalmaktadır.

Demokratik Sol Cephe, DİsK'ın
bundan sonraki tutarlı dawanışlarını dik-
katle bekğecek ve izleyecektir.
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Güvenlik ve silahsızlanma
Önce güvenlik, sonra silihsızlanma mı ?

Yoksa, önce sildhsızlanma, sonra güven_

lik mi? Bu, XX. yiia5nlın en çok tarhşı-
Ian sorularından biridir.

Güvenlik ve sildhsızlanma aynı ınasa

çevresinde tartışıldığı zaman her iki ko-
nuda da hiçbir sonuç alınamamıştır. Doğu
ve Batı blokları, şimdi, bu iki koouyu bir-
birinden ayırmışlardır ve şu sırada, birin-
cisi Helsinki'de, ikincisini de Viyana'da
tartışmaktadırlar. Daha doğusu, nasıl
tartışacaklarını tartışnıaktadular.

Helsinki'de, Birleşik Amerika ve Ka-
nada'nın yanısrra, İsviçre'ye vanııcaya
kadar bütün Batı ve Doğu Avrupa ülke-
lerinin tartıştığı konu, kelimenin gerçek

anlamrnda givenük değildir. Üzerinde da-
ha çok durulan, siyasal, ekonomik, kül-
türel ve toplumsal iüşkilerin nasıl güçlen-

dirilebileceği ve güvenliğin bu yoldan nasıl
sağlanabileceğidir.

Bir Avnıpa Güvenlik ve işbirliğ Kon-
feransı toplanması önerisi, 1966 yılında,
§oıyetlerden gelmişti. Moskova Avrupa
banşının yalnız Avrupa devletlerini ilgi-
lendirdiğini, Avrupa'daki güvenlik ve
işbirliğ ilkelerinin saptanması için Bir-
leşik Amerika'nın katılınayacağı bir kon-
feransın toplanmasınr öneriyordu. Eğer
bunu başanrsa yalnız Birleşik Amerika'yı
Avrupa dışma itmekle kalmayacak, ay-
nı zamanda, Doğu Avrupa'daki sınrrtarın
değşmezliğni, bu arada da Doğu Al-
manya'nın varlığını Batılılara özellikle
Batt AknaDya'ya tanıtmış olacaktı.

Batı Avrupa'nın kuşkusu. Oysa Batı-
lılar, başlangıçta, Sovyet önerisi Birleşik
Amerika'yı dışarda bıraktığı, üstelik bu
kadar genel konulara değnecek bir kon-
feransın başarı şansı kendilerine az gö-
ründüğü için, buna pek yanaşmadılar.
Batı Avrupa ülkelerinin derdi, bugün . ol-
duğu gibi o sualarda da, Birleşik Amerika'-
yı Avrupa'nın dışııa çıkarmak değl, bu-
rada tutmaya devam edebilmekti.

Gerçekten, Batı Awupa'nın Sovyetler
Birliği karşısındaki güvenliği, büyük ö1-

çüde, Avrupa'daki Amerikan kuwette-
rine dayauıyor. Bunlar daha ne kadar bir
süre Avnıpa'da kalabileceklerdir? Gerçi
Amerikan yöneticileri ortak güvenlik çı-
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karları gerektirdikçe kuwetlerini Avnı-
pa'da tutacaklarını söylemektedirler ama,
gerek Amerikan dış ödemeler dengesinin
giderek büyüyen açığı ve bu aedenle dola-
rrn durmadan değer yitirmesi, gerekse
Kongre'deki demokrat çoğunluğun, hattd
bazı yalnızlü politikası taraflısı cumhuriyet-
çilerin devamlı baskısı, bu sözün ne kadar
tutulabileceği konusunda kuşkular ya-
ratmaktadır. Bütün bunlara bir de Başkan
Nixon'ın Birleşik Amerika'nın dış yük-
lemlerini eı azıDa indirgemek politikası
eklenince, bu kuşkular daha da çoğalmak-
tadır.

İşte geçen ayın başlarında Viyana'da
başlayan Kaışılütı ve Dengeli Güç İnOi-
rimi (MBFR) Konferansı ön çalışmaları
kaynağını, Batı Avrupa devletlerinin bu
kuşkularından almaktadır. Awupa'daki
Amerikan kuvvetlerinin geri çkilmesini,
en aandan azaltılmasını uzun sürede kaçr-
nrlamaz, önlenemez olarak gören Batı Av-
rupalılar, buna karşılık hiç değilse Doğu
Awupa'daki Sovyet kuwetlerinin bir bö-
lümünün de azaltılmasını sağlamak için,
1968 yılından başlayarak, Sowetler Bir-
liğinin Avrupa Güvenlik ve İşbirliği Kon-
feransı önerisinin karşısına, Orta Avrupa'-
da karşılıklı ve dengeli güç indirimi yapıl-
masr önerisiyle çıkmışlardır. Sonunda
Sovyetler, Avrupa Güvenlik Konferansi
toplanması şartıyla, karşılıklı ve dengeli güç

indiriminin konuşulmasına; Batülar da,
karşılıkh ve dengeli güç indiriminin konu-

e
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Güvenlik şe silahsızlanma

şulması şartıyla, Avrupa Güvenlik Konfe-
ransının toplanmasına razı olınuşlardır.
Bu arada Birleşik Amerika'nın Avrupa
Güvenlik konferansına katılması, ve kaı-
şılıklı ve dengeli güç indiriminin tartışıl-,
ması sırasında da yalnız Orta Avrupa'daki
yabancı kuwetlerine değil, fakat bütiiıı
kuwetlerin ele alınması kararlaştırılmıştır.

Değlşen roller. Helsinki'deki Avrupa
Güvenlik Konferansı ön{alışmaları, iki
buçuk aydn, h6l6, gündemin §aptanması
dönemindedir. Tartışmaların düğümlendiği
nokta, Avnıpa ülkeleri arasında haber
akışının serbestleştirilmesi, kültürel temas-
ların çoğaltılması ve seyahat özgürıüğüniın
sağlanması konularının gündeme nasıl ko-

,nulacağıdır. Batılı devletler bu konuların
düzenlenmesini isterken, bunlara bazı
sınırlamalar getirmek zorunluğunu duyar.
Sovyetler Birliği, kuralların devletler dü-
zeyinde konulınasından yanadır. Karşı-
lıklı ve dengeli güç indirimi ön4alışmala_
rında da höl6, buna ve asıl konferansa -
tıangi devletleriı görüşmeci, hangi dev-
letlerin de izleyici olarak katılacakları
tartışılmaktadır. İlk kararlaştırılan biçimiy-
le, güç indirimi görüşmelerine NATO
ülkelerinden Birleşik Amerika, Kanada,
İngiltere, Batı Almanya ile Benelux ülke-
leri görüşmeci; kuzey ve güney kanatlar-
daki Norvç, Danimarka, ltatya, Yuna-
nistan ve Türkiye de, belli bir sırayla,
gözlemci olarak katılacaklardı, Görüşme-
lere Varşova Paktı üyelerinden ise Sov-
yetler Birliği, Doğu Almanya, Çekosla-
vakya, Polonya ve Macaristan çağılmış-
_lardı. Oysa Viyana'da, Sovyetler Birliği,
Bulgaristan ve Romanya'nın da katılma_
ları koıusunda israr etmektedir.

İşin ilginç yanı, Sovyetler Birliğinin
şimdi Helsinki görüşmelerinden çok Viya-
na'daki güç indirimi görüşmelerini önemse-

meye başlaması, buna karşılık Batılılann
da Viyana görüşmelerinden çok Helsinki
görüşmelerini benimsemiş olmalarıdır.

Bunun nedenini şurada aramak gere-

kir: Sovyetler Birliği, Awupa Güvenlik
Konferansr önerisini yaptığı, günden bu-
yıına, bu konferanstan beklediği amaçlara
zaten ulaşmıştrr. Birleşik Amerika'nın
Avrupa'dan kenü isteğiyle çekileceğni
görmektedir, bir; Doğu Avrupa statüko-

sunu Batı Almanya'ya yapılan ikili an-
laşmalarla zaten kabul ettirmiş bulun-
maktadr, İki... Geriye «işbirliğ» adı al-
tında konuşulacak konular kalmıştr ki,
bunu da genel bir sözleşmeden çok ikili
anlaşmalarla yürütmek daha işine gel-

mektedir. Buna karşıIık, öneri kendile-
rinden gelmiş olmakla beraber, karşılıklı
ve dengeli güç indirimi konusunda Batı-
lılar arasında görüş birliği olmadığını,
hatta, tam tersine ayrılıklar bulunduğunu;
bu bakımdan, Viyana görüşmelerinin Batı-
lıları bölmek konusunda kendisi için daha
büyük olanaklar yarattığını anlamıştır.

Gerçekten, Avrupalılar, karşılıklı güç
indirimi konferansrnı, Sovyetlerden duy-
dukları korkudan çok, Birleşik Amerika'nın
tek taraflı çekilmesini önlemek için öner-
mişlerdir. Birleşik Amerika ise, buna,
y,ııarrna inanarak değil, kuşkulu dostla-
rının israrr üzerine razı olmuştur. Güç indi-
riminin Avrupa'daki dengeyi bozmasından

çekinen Fransa görüşmelere hiç katılma-
mak eğlimindedir. Başta Tiirkiye olmak
üzere kanat ülkeler de, Orta Avrupa'da ya-
pılacak bir indirimin kendileri için olumsuz
sonuçlar yaratmasından korkmaktadırlar.
İşte bütün bu ıedenlerle, eğer Viyana gö-
rüşmelerinde, yapılacak indirimler konu-
sunda bir anlaşmazlık çıkarsa, bunun coğ-
rafi dwumunun kendisine sağladığı üs,
tüılükten yararlanarak böyle bir indirimi
göze alabilecek durumda olan Sovyetler
Birliğiyle Batılıiar arasında değil, Batılı,
ların kendi aralarında çıkmak olasılığı
daha büyük görünmektedir. Üstelik bu
indirim için önerilecek sayılar da, Batı
Avnıpa'nın Birleşik Amerika'ya vereceğ
ekonomik ve mali tavizlere bağlıdır. Was-
hington eğer Avrupa'daki Amerikan kuv-
vetlerinin üzerinde belli ölçülerin azal-
tıIınası istenmiyorsa, Batr Avrupalıların
hem bu kuwetlerin giderlerine katkılarını
arttırmalarını; hem de, dış ticaret açığının
azalması için, Amerikan mallarına uygu-
lanan gümrük tarifelerini indirmelerini
söyleyecektir. Bütün bu sorunlar bir çö,
ztime bağlanmadan, Batılıların Viyana1
da ortak bir politika izlemeleri çok güçtür

Onun içindir ki, Batı Avrupa devlet-
leri şu sırada kendilerini Viyana'dan çok
Helsinki'de rahat hissetmektedirler.

l5



Neden ve
Nasıl Barış?

Bu yılın ilk ayında Paris'te imzalanan
an|aşmaya ve uluslararası denetleme ko-
misyonunun göreve başlamış olmasına rağ-
men, Vietnam'da silihlı gtışmalar, yer
yer, h6l6 devam etmektedir.

, Gerçi bunlar eskisine oranla çok sı-
nırlı nitelikte olan, yani yalnızca Gifuıey
ve Vietkong birlikleri arasrnda ve belirli
bölgelerde üstünlük kurmak amacryla çı-
kaD çahşmalardır. Buna karşılık, Birleşik
Amerika, anlaşmaya uygun olarak, ülkede
bulunan son askerini de önce tehlikeli ke-
simlerden, sonra da Vietnam'dan geri çek-
mek hazırlığı içindedir. Savaş sırasında Gü-
ney Vietnam'a girmişbulunan ve anlaşma
gereğince burada kalrnak hakkını kazanan
Kuzey Vietnam birlikleri ise, güneydeki
iki taraf arasında çıkan çatışmalaıa karış-
mamaktadırlar.

Savaş esirlerinin karşılıklı değişimi de
başlamıştır.

Barışın anlanı. Vietnam'da durum böy-
le iken, dış politika yorumcuları, bütün diin-
yada, Paries't imzalanan barış anlaşmasııın
anlamını tartışmaya devam etmektedirler.

Bunlann büytlk çoğunluğu, anlaşma-
nın Hanoi ve Vietkong için büyük bir
başarı olduğu; Birleşik Amerika'nrn, o
kadar yıldır uzlaşmazlığa ve savaşa ittik-
ten sonra, Güney Vietnam1 şimdi hem
Vietkong, hem de Kuzey Vietnam karşı-
sında kendi kaderiyle başbaşa bırakmış
bulunduğu noktasında birleşiyorlar.

Gerçkten , Paris anlaşmasını başka
türlü yorumlamak bize de olanaksız gö-
rtlnüyor. Gerçi Vietkong'a ve Hanoi'ye
verilen tavider karşılığnda Saygon re-
jiminin devamı sağlanmıştır ama, Ihleşik
Amerika'nın sildhlı desteğ olmadan bunun
ne kadar süreceğni kestirmek kolay değl_
dir. Washington'un elinde, Saygon reji-
mini korumak bakımından başka kozlar
bulunduğu söylenebilir. Bunların başında,
Güney-Doğu Asya'nrn başka bazı ülkele_
rindeki, özellikle Tayland'daki savaş uçak_
ları geliyor. Eğer Vietkong ile Hanoi fazla
aceleci davranrrlarsa Birleşik Amerika
bunları kullanmak olanağınr hAl6 elinde
tutmaktadır. B,,na ek olarak, Washington,
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hiç kuşkusuz, Çin Hindi ülkelerine yapmak

sözünü verdiğ 7.5 milyar dolar dolayla-
rındaki ekonomik yardımı da Hanoi'nin
uysallığına bağlı tutacaktır.

Giiney Vietnan'ın gelecğ. Ancak,
bize öyle geliyor ki, Saygon rejiminin ge,

leceğ bütün bunlardan çok, Washingion
ile Pekin arasındaki ilişkilerin alacağı yöne

bağlıdır.
Birleşik Amerika, bir siteür, dünya-

nın polisliğini yapmanın kolay, hatti müm
kün olmadığnı antamrş bulunmaktadır.
Ne kadar çaba harcarsa harcasın yersel

çatışmalarr önleytmemekte; bunlara ka,
rışrnca da ya Sovyetler Birliğ, ya da Çin
gibi büytik devletlerle karşı karşıya gelmek

tehlikesindebulunmaktadır. Üstelik, içeri-
de giderek artan toplumsal huzursuzluk-
lann ve doların devamlı sarsıntı içinde bu-
lunmasrnın da gösterdiği gibi, dünyanın
polisliğni yapmaya kalkışmak, Birleşik
Amerika'ya, iç durumunu otumsuz yön-

de etkileyecek kadar pahalıya patlaınak-
tadır. Bu nedenlerle, Başkan Nixon, dii,ıı,
yanın bir bölümünü Sowetler Birliği, bir
bölümiiııü de Çin Halk Cumhuriyetiyle
paylaşıp sağlam bir kuvvet dengesi kurarak,
Birleşik Amerika'nın dış yüklemlerini en

azına indirgemek istemektedir.
Başkanlık danışmanı Dr. Kissingei'in

şu satırların yazıldığı sırada Pekin'de
yapmakta olduğu temaslarda, Taiwan'la
birlikte, iki kore'nin durumu üzerinde
de durulduğu ve Kore'nin birlştirilmesi
konusunda ortak bir çözüm arandığı bildi-
rilmektedir. İşte Güney Vietnam'ın Viet-
kongve Hanoi nin karşısında kendi kade-
riyle başbaşa bırakılmasrnı da bu açıdan
değerlenürmek gerekir.

Arkasındaki Amerikan desteği çekil-
dikten sonra Saygonrejimi nekadar ömürlü
olabilecektir? Saygon rejiminin ömrü,

Çin'in Birleşik Amerika ile iyi geçinip ge-

çinmeme konusunda vereceği karara ve
Hanoi üzerine bu yolda yapacağı baskılara
bağlıdır. Şimdiki görüntü, Çin'in de Bir-
leşik Amerika ile bir modiis vivendi ara-
dığıdır. Sovyetler Birliği ile Asya'da aman-
sız bir çekişme içinde olan Çin Halk Cum-
huriyeti, Uzak ve Güney-doğu Asya'da
Washington ile bir denge aıiılaşmasına
varmayı kaçınılmaz görse gerektir.
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Gerçek bir sanayi karabilmenin an-
lamı, ülkeye özgü bir teknolojiyi de içe_
riyor. Benzetme yapmak gerekirse, baş-
ka ülkelerin geliştirdikleri teknolojiyi be-
nimseyerek saniyi değl ancak fabrika-
lar kurmak olanağı vardır, diyebiliriz.
Böylesine fabrikalarda da ancak tüketi_
me dönük mal imal edilebiür. Tiiıkiye-
de bilim adamlannın, plancıların ve ak-
lı başında uygulayıcıların yıllardır an_
latmak istedikleri konu budur. Gerçek-
te her şey böyledir. İktisat politikası da
bir ülkenin gereklerine, koşullanna ve
olanaklarına göre oluşturuünalıdır. İt-
hal malı sanayi nasıl gerçkçi değilse it_
hal malı, taklit ikti§at poüükası da ülke-
nin gereksindiğ sonuçları sağlayamaz.

Bunu söylerken Türkiyenin kapita-
list ve devletçi karma ekonomi sistemini
elştirdiğmi saıımıyınız. Tüıkiyede in-
sanlar htirriyetçi demokrasi içinde bu
modeü sçmişlerdir. Devletçilik, hiç ol-
mazsa bir kısmımızın içinde din gibi ya-

şıyor. Özel teşebbüse, kimse karşı çık-
rnıyor. Biz bunları söz konusu etmiyoruz.
Biz sanayileşmek için oasıl ülkcye özgü
teknoloji geliştirilmek gerekiyor ise o
biçimde ülkeyç özgü iktisat teknolojisi
geliştirmek gereğini açıklamaya çalışı-
yorıız.

uİJırnys özcü oLMAK»

Bu düşüncclcr savımlan bir bö-
lügüdür. Konuya başka açıdan bakarsak
«ülkeye özgü olmakı> ilkesinin ckonomi
teknolojisi yöniiuıdcn düa da çok önem
kazandığı görülüyor. Gerçktc gcrck tek-
nik gerckse sosyal bilimlcr alanlarında
başlıca iki öğc var. Malzemcveyöntem...
Tcknik biümlg1 4|anınğ4 malzeme hep
aynı. Şekil verilen, şekli değştirilen mal-

zeme özii bakımından değişmiyor. Sos-
yal bilimler alanında ise önce malzeme
değişiyor. Toplum ve insanlar her yerde

aynı değl. Buna göre batıda kullaıılan
yöntemi, iktisat teknolojisini Türkiyede
öncelikle kullanamıyacaksınz.

Aslında bu oluşum Batıda da görü-
lüyor. Batıda, iktisat biliminin öziiııü
oluşturan kişinin niteliğinde sürgit ve
hzlı bir değişme var. Bunun içindir ki
ekonomi teknolojisi de değişiyor. Bu
değşme içinde Batıda kişilerin sahip ol-
dukları firmalar yerine sermayenin ve
yönetimin birbirinden ayrıldığı büyiik
korporasyonlar doğmuştur. Batının §a_

nayiini ve ticaretini artık sermaye §ahip_
leri değl managerler yönetmektedirler.
Bu hal giderek piyasa ekonomisini ve tü-
keticinin tercihi kavramlannı ortadan
kaldırmış,yerine teknostrüktürün hazır-
ladığı planları ve progr.ımları getirmiş-
tir. Bu teknostriiktür,kendisinden önceki
ilkel ve daı görüşlü sermayedar-müte-

şebbisio yerini alan güçlü ve toplumsal
sorumluluk bilincine sahip bir aydınlar
topluluğuduı. Kapitalist ya da sosyalist
ülkelerin ekonomi diizenlerindeki dokt-
rin farkhlıklarının bu yanı çağımızda
ortadan kalkmıştır diyebiliriz. Modern
kapitalist ve modern sosyalist topıumlaf
bu gelişmenin kendi içindeki kavgasını
yaşıyorlar. İleriyi gören devlet adamları
ve iktisatçılar bunu da belli bir zaman sü-
resi sonunda yeni gelişmelere yol açaca-

ğını biliyorlar. Topluııılar güçleri artık-
ça daha yetenekli teknostrüktürıer yetiş-

tirmekte ve mutlulukları için daha yarar-
lı formülleri bu yoldan aramaktadnlar.
Bu oluşum sosyal ydşamın dinamiğidir.
Bir silre sonra Rhein suyunda fabrika
artıkları akmayabilir. Alman iktisat po-
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litikası, §anınm, şulan kirleten fabrika_
lan başka ülkelere gönderecektir. Güçlü
ve yaratlcı topluluklar sanayiin madde
ve hacun biçimindeki yilkiinü, önce en
kaba ve en kirlilerinden başlıyarak belki
de az gelişmişlere aktaracaklar, yalnız,
teknik ve mali planlar ve programlar
üstiiııde yoğunlaşacaklardır.

rÜRKtrE vE tKTİsAT PoIİIkAsI
Batıha bu oluşum siirüp giderken

yakın geleceğin altm.ış-yetmiş milyonluk
Ttirkiyesinde iktisat politikası nasıl bi-
çimleniyor. Bu politikayı kim biğmlen-
diriyor? Ve bu politika nasıl bir sanayi-
l$meyi öngöriiyor? Bir kez de buna ba-
kalım. Önce bir noktayı açığa çıkarma-
mız gerek. Cumhuıiyet kurulduğundan
bu yana hep sanayilşme özlemi ve gay-

reti içinde yaşamışrzdır. Ancak, özeltikle
1950 lerden bu yana bu bilincin, yalnız
yönetcilerde değil toplumda da oluştuğunu
görüyoruz. 1950 lerin demokratları bun-
dan yararlanmak istemişler, fakat güç-
südükleri yiieünden komşu ülkelerin bü-
tiin atılmları yaptıklan değerli l0 ylı dö-
ke saça harcayp gitmişlerdir. Türk özel
sanayii bu dönemde l95l ve 1958 yıllann-
da iki kez başlaüğı noktaya itilmiştir.
l96G1965 arası bir hazırlık dönemidir.
1965 den sonra yeniden bir rast gele atı-
lış ve kaynak israfı dönemi başlamıştır.
1970 bu dönemin sonucu gibi görünür,
aslında böyle değldir. Bu tutumu baş-
latanlar ne yaptıklannı bilmektedirler.
Ttirk ekonomisinin politikasını yapan-
ların çok açık sçik ve kesin görüşleri
vardır. Bu görüşlerinde ne tedirginlik
ne de kararsızlık vardır. Bu görüşlere
göre Türk sosyal yaşamını, Tiiırkiyenin
toplumsal oluşumunu özel sektör yöne-
tecek ve şekillendirecektir. Bu öze! sektör
aslında doruktaki bir kaç yüz firmanın
sahibi, Türk sanayii ve ticaret öligarşisi
demektir. Planlar ve programlar bu ama-
ca yönelik olursa uygulanabilirler, de_

ğlse uygulanmazlar.
Bu'açıdan bakıldığı zamaıı geçen

yakn yıllardaki uyeulamaların kendiü-
ğinden olmadığı kanısına varmak güç
değildir. Böyle bir tutumun en iyi aracı
bir tüketim politikası uygulamaktır. Bir
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tüketim politikası ticaret ve sanayi oli.
garşisinin güciinü ve toplum üsttindeki
egemenliğini arttırabilmek için en etkili
yöntemdir. Bu yöntem esas itibariyle
parasal geliri ve onunla birükte fiyatlaıı
arttırmayı gerektirir. Halkın parasal ge-

lirinin, satın alnıa gücünün Türkiyede
ilk önce yöneldiğ kesit tiiketim malı-
dır. Tüketim malı arzı sanayi ve ticaret
oligarşisinin elindedir. Bu, sayı olarak
küçük fakat devletin yönetiminde etkili
bir oligarşidir. Parasal politikaya da ka-
mu maliyesi politikasına da hakimdir.
Teoride de kabul edildiğ gibi enflasyon
aslında bu oligarşinin isteği ve yönelimi
altında oluşur. Enflasyonlar maliyetleri,
fiyat yapısını siiığt değştirirler, ve sür-
git küçük gelirli tüketici ve üreticilerden
büyük sanayiciye, büyük tüccara gelir

ve servet aktarılmasını sağlarlar. Bu olu-

şum toplumu bunalımlar karşısında bı-
raktığ zaman bir siire iğn işlem durdu-
rulur, sonra tekrar başlaülır. Büti[ı bu
oluşumu sağlamak için bazen genişletici
para politikalarrndan yararlanılır. l95G,
1958 döneminde olduğu gibi. Kıedi enf-
tasyonlarına, alabildiğne emisyonlara gi-

dilir. Bazen kamu maliyesinden yarar-
lanılr. lgZO devalüasyonu sırasrnda dev-

let memurları kanunu operasyonu ğbi.
Bazen de l97l ve 1972 de olduğu üzere

işçi dövizleri ve kısa vadeli dış borçlan-
malar ğbi ekonomi dışı etkenlerin bas-
kısı altında artan satın alına güctiuıe kar-

şılık gerekli tedbirlere başvurmama tü-
ründen pasif politikalar uygulanır. Da-
ha sonra ancak bir kaç {ıız büyük serma-
yedar müteşebbisin yaıarlanebileceği tş.
vik tedbirleri de bu politika serisine ek-
lenir. Büttın bunların nedeni sanayi ve
ticaret oligarşisinin ekonomi içindeki ağır-
lığnr vermek isterler. Batıdaki refahr,
bolluğu, tüketim genişliğini örnek gös-

terir vo insanların mutluluğu ile bu tür
oluşumlar arasındaki ilişkiyi kanıtlama-
ya çalışırlar. Gerçekte durum ne olabi-
lir ! ?..

Gerçekte durumu Tiirkiyenin ko-
şulları ve zamanlama açısmdan incele-
yebiliriz. Bunlarr Batıdakilerle de karşı-
laşt,ımak gerekir. Bu kaşılaştırma çok
geniş ve aynntılı bir şema içinde elealı-
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nabilir. Ancak kapak temininde ve ar_
zınd4 g6a5ıız esneklikleri olan batı eko-
nomileri ile kronik dar boğazlar içinde
kıvranıp duran Türk ekonomisinin kar-
şılıklı benzemeınezliklerini uzun uzadı_
ya anlatmak gereğ yoktur.

Aslında her şeyde olduğu gibi bir
tüketim politikasının da başta gelen iki
koşulu var. Kayndkların ve yöoeticilerin
yeterülikleri... Tiirkiyede tüketim malı
açısından kaynakların yeterliliğ, başka
bir deyimle tüketim malı üreten sanayiin
arz kapasitesi merak uyandıran bir du-
rum,. Bir kez bu sanayii kurmak için ge-

relJi tesislerin hemen tamamını dışardan
getirmek gerek. Bunun dışında dikkati
çeken göstergeler var. Fiyat endekslerin-
de en çok sanayi mallan fiyatlarının ar_
tışı... plaırlamanın incelemelerine göre
bu sanayide en yiiksek talep konjonk-
türleri suasında önemli sıyalacak kapa-
§ite artığı oluşu... ithal programların-
da $ketim ma!ına yer verilmeyişi, yani
içerde tüketim malı üretiminin sonsuz
teşvik edilınesi, ham madde olarak ithal
edilen malların ise çok büyük ölçiide tü-
ketim malı imaline dönük, yatınm mal-
tarının ise tüketim malı imal edecek mal-
lar oluşu...

Bu görtinüm içinde tüketim şema-
sının asıl gerekli olan, topluma dönük
olan alanlarının nasıl bir yana itildiğini
açık ve sçik bir şekilde idemiyor mu-
yuz?.. Tüketimi artırma dawanışının po-
litik izahını <<halkın yaşama dilzeyinin
yükseltilmesi»ı şeklinde yapmakta anlam
ve haklılık olabilir. Halkın tiimü ile, bü-
tün sayısal kapsamı ile gereksindiğ su,
etektrik, eğtim, sağlık ve çşitli ve en
zorunlu ihtiyaçlarını karşılayamazken oto-
mobil, buzdolabı, jarse gömlek ve pa-
halı kaüıeli ayakkabı iireımenin hayat

düzeyini arttırma bakımından ciddi şe-
kilde savunulabilme olanağı, hiç kuşku-
suz, yoktur.

Sanayi ve ticaret oligarşisinin tek-
nik ve entellektüel yeteneklerine gBünce;

burada önemli olan nokta şudur. Ttirk
saaayi ve ticaret oligarşisinde sermaye-
nin yg pğfgşglbisin birbirinden ayırlma_
mış olınası, bu oligarşinin çağdaş bir eko-
nomi politikasmın yönetimine egemen
olma iddiası bakımından büyük bir ek-
siklik, büyük bir engeldir. Bu oligarşinin
güçlü bir teknostrüktiirü ve yeterli bir
yöneticiler kadrosu yoktur ve olamaz
da. Kurumlara böylesine sahip olan ser-
mayedarların. emri altında, toplumsal
sorumluluk bilincine erişmiş, teknik gü-

cü olan yetenekli kadrolar oluşamaz.
Oluşan kadrolarda sermaye sahipliğinin
niteliğ ile bütiiııleşme zorundadırlar. Tiir_
kiyede Batıda olduğu gibi, sermaye ile
bağı çözülene kadar geniş ekonomik ve
sosyal görüşleri olan yetenekli bir yöne_

ticiler kadrosunun meydana gelmesi de
bu süre boyunca gecikecektir.

Bu anlattıklanmız, Türkiyede Çağın
gerçklerine ve gereklerine ters ti§en bir
ekonomi politika§ınm, bir uygulamanın
dramıdır. Kısa zamanda atmış milyona
yiikselme eğliminğgki bir ülkede, sana_
yiin, gerçek §anayiin kurulınasını istih-
dam sorunun çöztirnlenmesini, teknolo-
jik gelişmenin sağlanmasını ve insanca
yaşarnanın koşullannn hazulanmasıru,
kaynakları böylesine barbarca harcıyan
bir tüketim politikasından beklemek ola_
nağ yoktur. Bize göre uygulanmakta olan
bu politikanın sakıncalarının anlaşılma-
ya başlandığı bir döneme girmekteyiz.
Zateı, bu soruna gerekli çözüm yolları-
nın bulunacağına inanmasaydık, bu sa_

tııları yazmazdık.
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3,BeşVllık Planda Genei Görün[lm-
kesit ve sektörel Görünı[imler

A. PLANLI KALKINMA stlnrcİı,ıon
üçüNcü BEş yTLLtr(
KALKINMA PLANININ YERİ :

1960 yılından bu yana Türkiye'nin
ğriştiği Planlama çabalannın kawamsal
niteliği, 30'lu yıllaıdaki Plan kawamından
çok daha ileri bir düzeyde bulunmak-
tadır. Bu düzeyin niteliğini, bir bütünsel-
lik içeren ekonomik, sosyal ve kültürel
boyutların Plan kavramına eklenmesinin
belirlediğini ileri siirrıek yanlış olmıyacak_
tır. Esasen 1961 Anayasa'sı da bireyia
ekonomik, sosyal ve kültürel özeurlüğiinü
engelleyen her tiir sınırlamanın kaldınima-
sını öngörırıekte ve bu amaçla Devlet'e
görev veierek bunun Planla yapılııasını
istemektedir. (Anayasa, Madde 10-42-53
ve diğer ilgili maddeler). Oysa ikisi uygu-
lanmış üç Planın niteliğinden ortaya çıkan
gerçek; planların, toplumun gene Anaya-
sa'da yansımasını bulan özlemlerinin bir
görüntüsü olan ekonomik, sosyal ve kültü_
rel hedeflerine ulaşmasında çljzümü engel-
leyen sınırlamaları ortadan kaldıracak bir
yaklaşımı seçemedikleridir. Her üç plan-
da çözümü engelleyen mevcut srnırlama-
lar bir veri kabul edilip hedefe ulaşmak
için bu snırlamalar çerçvesinde bir opti-
mizasyon aranmıştrr Böylect Anayasa'-
nın öngörmüş oldtığu engellerin ortadan
kaldırılması belirsiz bir 7:imana ertelen-
mekte, bu arada, dolambaçlı yollar izle_
nerek toplumun gerçek özlemleri niteliğin_
deki kalkınma hedeflerine uzak düşen
saptırrm hedefler seçilmiş bulunmaktadır.

Bu yaklaşımı oldukça belirgin bir bi_

çimde vurgulayan örnek Topr'ak Refor-
munun Birinci, İkinci, ve Üçüncü Bş Yıl-
lık Kalkınma Planlannda ele alrnış bi-
çimidir., Birinci plan, Toprak Refomıu'_
nu formüle ederek bu alanda çözümü en-

gelleyen sınrrlamayı gerçekçi bir biçimde
saptamış, bu sınırlamayı değştirilemez bir
veri olarak kabul etmemiş, böylece top-
raksızlara ve az topraklıIara toprak dağı-
tarak yeni sosyo+konomik statüler tanı-
yan bir reform öoerisi getirmişıir. Oysa
İkinci Plan Birinci Planln getirmek iste-
diği yeni üreıim biçimiyle böyle bir sı-
nırlandırmayı kaldırmak yerine, i.iretken-
liğ arttırıcı fakat eski üretim biçimini siu-
dürecek nitelikte bir tarım reformunu go.

tirmektedir. Yükselecek üretkenliğn üre-
tim dtlzcyini de yüksclteceği düşünülerek
elde edilecek artık ilrünün sanayileşmeyi
destekleyeceğ düşünülmüş, ancak bu ara-
da söz konusu fonların daha çok hizmetler
ve kentsel cmlak alanlarına yöneldiğ unu-
tulınuştur. Oysa ikinci planın, uygulama-
dan elde edilen bu dersten yararlanarak
söz konusu yanlış oluşuma neden olan te-
mel ongelleri yenecek bir strateji getirmesi
gerekirdi. Sonuç olarak ikinci Planın eski
üretim ilişkilerine dayandııdığı tarım re-
formu, mevcut sınırlamayı veri kabul eden
bir yaklaşımın ürünü olmaktadır.

Üçüncü Beş Yıltık Kalkınma Planı'n-
da bu soruna nasıl yaklaşıldığını daha iyi
kavrıyabilmek için, bu planın ıümü üzerin-
de fikir verebilecek kısa bir değerlendirme
yapmak yararlı olacaktır. Üçüncü Plan
ilk önce Ortak Pazar §orununu gerçekci
bir biçimde §aptamakta ve bunun Tür-
kiye'nin ulusal sanayileşme ıercihleri ile
olan çelişki ve sınırlamalarını belinmek-
tedir. Ancak Plan bu çelişki ve sırurlama-
ları çözümlemeye yöoelmemekte, Ortak
Pazar gerçeğini değiştirilemez bir veri ola.
rak ele almaktadır. Böylece başlıca sınır-
lama olan Katma Protokol çerçevesinde
ne yapılabilir sorusuna bir cevap olarak
optimizasyonlara gitmektedir. Bu yolu
izlediğinde petro-kimya, ınakina, imalAt ve
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demir4eük sektörlerinden beürli ölçiide
ifunitli görünmekte, ancak bu ümidini bilc
gene Katma Protokol'un uygulamasında
yapılacak bazı değişiküklerin gcrçekleş-

mesine bağlı kılmaktadır. Oysa Katma ho_
tokol ile ilgili bu ufak değişiklikler bile
gerçekleştirilemediğinden bu konudaki uy-
gulamanın, zaten lıısmen keyfi, kısmen de
objektif bir optimizasyon yoluyla saptan-
mış ulusal hedeflerden de sapması olağan
göriilmelidiı. Bu tür yaklaşımlaıla optimum

çözümler getirildiğnde, Birinci Plan'ın
Toprak, ve İkinci Planln Tanm Reform_
ları, Üçüncü Planlda Tanm ve Toprak
Reformuna dönüşmüş oluyor. Sanayileş.
meye ağırlık vererek sosyal ve kültürel
sorunlann çözümünü bu sürecin meyvala-
nna bırakma bğliminde olan Üçüncü Plan
aslında bu koşullar altında bir açıdan ken
dinden bekleneni vermektedir. Böylece
toprak sorununun, ana niteliğ olan bütün-
selliğ içinde çözümlenmesi, sanayilşme
sürecinden beklenenlere, daha da gerçekçi

bir deyişte beklenmesi hayal edilenlere
bırakılınış oluyor; çünkii Ortak Pazarın
getirdiğ ve getireceği srnrrlamalarr ve
devlet kapitalizrrıini de içeren sçilmiş sa-
nayileşme siirecinin nitelikleri bu bekleyi-

şin amaçlannrn gerçeklşmesini belirsiz bir
zamana ertelemektedir; üstelik Ortak Pa-
zaıın rekabetci kapitalizminin, Devlet ka-
pitalizminin öngörülen ağırlığını da ger-

çk yerine oturtacağına da şüphe yok-
tur.

Sonuç olarak, belirli bir toplum yapı_
sına ulaşmada ancak bir ana araç olabi-
lecek uzun dönemli yapısal sanayilşmeyi
bir ana hedef olarak vermekle zaten en
önemli kawamsal hatasını yapmış olan
Üçüncü Beş Yıllık Katkınma Planı, Tiir-
kiyehin gerçek sorunlannı ortadan kaldı-
racak ve çözümü engelleyen sınırlamaları
bertaraf edecek bir politikalar, tedbirler
ve öncelikler belgesi olmaktan uzak kal-
mıştu. Bu genel çrçeve dışında, Planın ken-
di öz çrçevesi içerisinde yapılacak değer-
lendirmeler ve sosyal nitelikdeki sorunlann
görünüş ve çözümlenme biçimlerinin karşı-
laştırılması bizi gene ister istemez yukarıda
açıklamaya çalıştığımu «Üçüncü Plan
Çıkmaz»ına ya da bunun kesitsel yaıı!ııma-
larına götürecektir.
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B. üÇüNcü BEŞ YILLIK KALKINMA
PLANININ KENDİ ÇERÇEVESİ
içİNnB cöRüNtiMü

Üçüncü Beş Yıllık Plandaki sosyat
sektörlerin kapsamını ve hedefleri aç*la-
yrp eleştirm9den önce sosyal planlama ile
ilgili konuları, başka bir deyişle Üçüncü
Plan'ın sosyal içeriğini ve bunun, Plan'ın
tümü içerisindeki yerini ana çizgileriyle
belirtmek yaraılı olacaktır. Ancak bu arada

şunu da unutmamak gerekir ki, Üçüncü
plan, özellikle uzun dönemli kalkınmanın
temel hedefleri ve stratejisiyle biılikte dü-

şünüldüğünden ve sunulduğundan, beş
yıllık bir dönemin çerçevesini çok aşmakta
ve Türk toplumunun 1995'Iere kadar olan
gelişmesini yönlendirme iddiasını da taşı-
makta ve bu özlemin çekirdeğini oluştur-
maktadır. Bu nedenle, Planln tutarlıLğ,
veya tutarszlığı, hedeflerin doğuluğu
veya yanlışlığı, sorunlar karşısında geti-

rilen , politika ve tedbirlerin geçerliliği İ
veya geçersizüğ gibi hususlar üzerinde za-
man faktörünün <<çoğaltan» etkisi yapa_

cağını da gözden kaçırmamak gerekir,

1. Üçiincü Plan «İitt§adt>> bir Planılır.

Üçüncü Beş Yıllık Plan bütünü açı-
sından bir «iktisadi>» plan olarak nitele_
nebilir. Başka bir deyişle, Planın hazırla-
nışında yapısal bir sanayileşme ana hedef
ularak ele ahnmış, diğer konular bu hede-
fin ağırlığ ile göreli olarak düşünülmüş-
ttir. «Üretime dönük» iktisadi plan, <<dağı-

llma ve transfere dönülıcı sosyal plan üze-
rinde mutlak bir egemenlik kurmuştur.
Bu, doğru veya yanlış, belki de belirli bir
konjonktür ve zamanrn çerçevelediğ top-
lumsal dengede <<yapılabilirlerin» içinde,
Üçüncü planın en tutarlı tercihidir. Hatüi
sosyal ve sosyo+konomik konuların bile
bir iktisatçı gözlüğünden incelendiğ veya
süzgeçinden geçtiği açıkça belli olmaktadır

2. Sosyal konular, Planın bütün|üğü

Anrcak Anayasa, Devlete <<iktisadi vo
sosyal kalkınma planlarrı» hazırlanması
görevini yüklediğinden, sosyal konular da
oldukg aynntılı ve sayfa adedi itibanyla
ayrılan yer açısından önemli olarak Plan-
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t.

da yer almıştıı. Böyle bir zorunluluk kar-

şısında Planda yer alabilen ve suni bir
ağırlık kazanan sosyal konular biraz daha
elştirici gözle incelendiğinde, yeni bir
elbiseye ehveni şer bir terzi tarafından ek-

tenmiş gösterişli yamalar gibi görünmekte-

dir. Beşka bir anlatımla, sosyal konulann,
Planın değl bir görüoümü ya da bir kesiti
olduğunu iddia etmek, herhangi bir bütü-
nün parçası olduğunu söylemek bile ola-
naksızdır. Sanayileşme ile doğrudan iliş-
kili mesleki ve teknik eğtim ile doğal bir
zorunluluğun gerektirdiği sağlık planla-

ması belirü ölçüde bu değerlendirmeye
bir istisna teşkil etmektedir.

3. So§yıl konularm keıdi arılarındı
ıiı bir bütiinlükleri yoktur.

Buraya kadar yaphğımız eleştiri ve

varüğımrz yargılan doğrulayan bir husus-
ta, sosyal konularrn kendr aralarındaki tu-
tarlılık ve bütünleşme düzeyleridir. Bu
alanda da hemen hemen bütünüyle sek_

törel Ur bakış egemen kılınmış, bu sektörel
bakışın sakıncalarını giderebilecek bir or-
tak payda, yani Türk toplumunun yapısı,
Planın tiimü iğn olduğu gibi burada da
bütünsel bir ana değşken olarak gözöniiuı-

de bulundurulmamış, bu nedenle sosyal
konular birbirlerinden bağıms12 olarak ele
ntınmıştır. Durum tesbiti düzeyinde sektö-
rel açıdan tutarlı analiz, yorum ve değer-
lendirmelere rastlanmakta ise de, hedefler
ile politika ve tedbirler diieeyinde, sos-
yal ve sosyo-ekonomik konular arasında
ilişki, kurulmamış, tutarlılık gözetilınemiş-
tir. Geçerü bir sektörel değerlendirme ya-
pabilmek için, sosyal konuların Planm tümü
içerisindeki gerçek yerini ve sosyal konula-
rın kendi aralanndaki bütünlük diızeyini
zorunlu olarak dikkate almak gerekmekte-

dir.

II. KESİT cönÜNÜıvıınn
A. KALKINMA PLANLARININ ANA
sosYAL FoNKsİYoNU oLANDAilI_
LIM İLE tİCtİİ GÖRÜNÜMLER

-l. Gelir Dağılımı

<<Uzun Dönemli Kalkrnmann ve Üçiin-
cü Beş Yıllık Kalkınma Planının Temel lle-
defleri ve Stratejisi (Yeni Strateji)rıde

ve Üçüncü Beş Yıll* Kalkınma Plaoında
gelir dağılımı sanayileşmeye, dolayısıyta
kalkınmaya bağlı olarak ele alınmakta ve
adil bir gelir dağılımını gerçkleştirmenin
uzun dönemli strateiik ekonomik amaçların
özellikle zaman aralığı tiaünden zedelen-
mesine yol açacağl açıkça belirtilınektedir.
Oysa üçüncü Plan dönemine girerken
Türkiye'deki gelir dağılımının önemli
ölçüdeki dengesizliğ inkar edilemez bir
gerçek olarak belirginleşmiştir. Bu denge-
sizlik gerek yüzde yirmilik aile dilimlerinin,
gerek çeşitli sosyo-ekonomik grupların
üretim sürecinde bulunduklarr mevkiler
açısından toplam gelirden aldıkları pay-

lar arasındaki aşın farklılaşmada açıkça
görülınektedir. Böyle bir dengesizlikten
hareket ederek geür dağılımının sanayileş-

menin bir fonksiyonu olarak kabul edil-
mesi ve bu sanayileşmenin tekelci kamu ve

özel kapitalizm niteliğinde olması, nominal
gelir düzeylerioin yükselmesine rağmcn dağı
lım dengesizliğinin aynı ölçekte kalacağını
ya da giderek bozulacağını açıklamaya yet,

mekteür. Öte yandan gerek madü tüko
tim, gerekse sosyal refah normlarının Yeni
Stratejide ve Üçüncü Plan metninde
<<asgari»ı düzeylerde tutulacağr konusundaki
deyişler bu kanıyı doğrular niteliktedir
Ayrıca dağılımdaki dengesizliği veri kabul
eden Strateji ve Planın, sorunun uzun vade-

de çözümü için getirdiği araçların fiili
kullanılma biçimi mevcut dengesizliğin
devam edeceğini kanıtlayan bir başka
gösterge olmaktadır. Yukarıda niteliği
belirlenen sanayileşme biçimi, dolaylı
vergilerin toplam vergiler içindeki payınm
yüksekliğinin devam etmesi, gelişmiş Batı
ülkelerinde terkedilmeye başlanan asgari

ücret sisteminin en geçerli bir ücret poli-
tikası olarak önerilmesi ve hatta, bu haliyle
bile asgari ücret politikasınuı ve örgütlenmiş
işçi kesiminde uygulanan toplu pazarlık
sisteminin üzerinde bir «Ücret Konseyi-
nin» getirilmiş olması gibi araçlar, sadece o
da riteliği saklı kalmak şartıyla Toprak
Reformu hariç, bu alanda ilk bakışta göze

çarpan örnekler olarakverilebiür.
BatıIı kalkınma iktisatçılarının gelir

dağılımını kallınmanın ilk aşamalarında
köstekleyici bir faktör olarak nitelendirme
eğilimleri Üçüıcü Plana da böylece aynen

/.3
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yıır§ımtş olmaktadu. Oysa gelir dağılımın-
daki dengesizliğin giderilııesinde en önemli
engellerden biri işgücünün ürctim stirecin_
deki vcrimliliğinin arttınlamaması, arttı-
rıIsa bile, emeğin bu artış oranında bir
pay alamamasıdr. Başka bir anlatımla
ana engelin bu sonucu doğuran mevcut
üretim ilişkilerinin yapısı olduğunu söyle
mek yanıltıcı olmıyacaktır. Üçüncü Bcş
Yıllık Kalkınma Planı, konuyu bu açık_
lıkla saptayıp söz konusu cngeli kaldırmak
iğn bağımsız ve yapısal teknolojik gelişmc,

fonksiyonelliğe ve topluma dönük eğtim,
biçimi ve niteliği eleştirilemeyecek sana-
yileşme v.b. açılardan işgücü vcrimliliğ-
ni arttırıcı ve artan verimliliğe orantllı
bir ücret sistemini içercn bir üretim yapısı
önermiş olsaydı, gelir dağılımındaki den-
gesizlik sorununun köküoden çözümlen-
mesi yolunda en önemli adrmı atmış ola-
caktı.

Bu agklamalarla yapılmak istenen,
Batıh kalkınma iktisatçılannın belirttik-
lerinin aksihe, kalkınma sürecinin niteli-
ğni geliştirerek adil bir gelir dağılımı ve
daha yiiksek kalkınma hızlarına ulaşıla-
bileceği gerçeğini vurgulamaktadır. Kal-
kınmanın meyvalarından yararlandırıla-
cak grupların başında, kalkınma yolunda
gereken külfet ve fedakarlıklara eo çok kat-
lananların seçilmesi kalkınmayı hem sü-
rekli kılacak, hem de büyük hızlara ulaş_
tıracaktır... Üçüncü Planın başında yer
alan Yeni Strateji «gerekli koşulları ha-
zrlama ödevinin yerine getirilebilmesini
ve bu alanda ortaya çıkacak fedakarlık-
ların milletce benimsenmesini ve toptuma
yayılmasın»» öngörmektedir. Oysa yukarı-
da ana çizgilerini ve niteliğini verdiğimiz
planın böyle bir fedakar!ığın toplum kat-
larına yayılması ilkesindeki içtenliği kuşku
ile karşılanacak bir hüviyet taşımaktadu.

2. Iliilgelerarası dengesizlikler

Birinci ve İkinci Planlarda oldukça
geniş yer ayrılan, yöntemleri ve tedbirleri
getirilen böIgelerarası dengesizlikler so-
rununa Üçüncü Planda yer verilmemiştir.
Ulusal bütünlük gereğinin yanlış ana_
liziyle gerekçelendirilen bu ihmal aslında
kalkınma ürünlerinin toplumun bölgesel
katlarına yaygınlaştırılmamasının bir baş-
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ka kanıtlayıcı göstergesidir. Planın bu
konuda getirdiği en öremü araçlar «Kal-
kınmada öncclikli yörclen» vc <dl planla-
mas»» yaklaşımları olınaktadu.

Kalkınmada öncclikli yöreler yak-
laşımı sorunlarr il ölçğinde ele almakta
ve bu ölçektc ekonomik ve sosyal planlar
yapılmasını önermektedir. oysa Türkiye'-
dc bölgelerarası dengesizliklcr gerçeği

il ölçeğini aşmakta ve gorunnn nitelikleri
belirlcnmiş bölgelcr ölçğnde ele alın-
masını zonınlu kılmaktadır. Daha açık bir
anlatımla, bölgelerarası dengesizliği eko-
nomik yaklaşımla çözebiinek için, ulu_
sal ölçekteki büyük yatınm kararlarrnıır
bu farklıhklara göre demokratik bir biçim-
de alınması zorunluluğu vardır. Oysa
«kalkınmada öncelikli yörelen»in ekono-
mik yaklaşımı il ölçeğioe dayandınlmakla
bu önemdeki ulusal kararların etkilene-
memesi pşinen kabul edilıniş oıİnaktaür.
Zatcn ulusal ölçkteki büyük yatırımlaıda
bölgcsel gcrçeklerin, gereksinmelerin ve
potansiyelterin dikkate alınması ve sosyal
fayda analizlerinin yapılması kuşku§uz
(dış ekonomilerden yararlanmayı tabiatı
icabı ilke kabul eden gerek özel gerekse

Devlet kapitalizmine dayalı) sanayileşme
politikasına da ters düşec€kti. Bu açıkla-
lamalardan ortaya çıkan sonuç, kalkınmada
öncelikli yöreler yaklaşımının, il düzeyinde

çok ufak ölçeklerde ekonomik ve sosyal
faaliyetler yaratarak ancak «birşeyler ya-
pıldığı izlenimini»> vermesi olarak özetle-

nebilir.
İl Planlamasr yaklaşımı ise yal-

nızca mahalli idare kaynaklarr ile srnulı
kalmakta vc bu kaynakların eskiye oranla
biraz daha rasyonel kullanılmasını amaç-
lamaktadır. Bilindiğ gibi, gelirleri zaten
giderlerini karşılamıyan birkaç büyük ma-
halli idaıe dışında genellikle mahalli ida-
re kaynakları önemsenmeyecek bir düzey-
de bulunmaktadır. Eğer il planlaması yak-
laşımının bu kaynakları arttrracak ve ma-
halli idareleri gereken biçimde yeniden ör-
gütleyecek yeni politika ve tedbirlerle bir-
likte eşgüdümlü olarak uygulanmasr öne-

rilmiş bulunsaydı kuşkusuz bu yaklaşımın
Toplum kalkınması yönteminden daha
güçlü ve verimli olduğiınu söylemek ola-
nağı doğmuş olacaktı; ancak söz konusu
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nitelikte politika ve tedbirler Plan'da yer

almümıştır.

-r. İ§tihdgm ve işidik :

Birinci ve İkinci Planlar gibi Üçüncii
Plan da, gelir dağılımı ile çok yakından iliş-
kili olan istihdam sorununa gerçekçi bir
açıdan yaklaşamamaktadır. Bu alanda dik-
kate'alrnması gereken iki noktadan biri
Türkiye'de fiili istihdam rakamlanna ba-
kıldığında işizliğin görülmemesi ya da yok
denecek kadar az olması, diğeri ise istih-
dam ve işsizlik tahminlerinin fiili istatistik
verilere dayanmadığ sürece gerçeklerden

uzaklaştıncı bir nitelik taşımasıdır. Bu
iki önemli husuşu ihmal ederek istihdam
düzeyini ve işsizliğ saptamaya çalışan
Üçüncü Plan Üretim ya da katma değer
esnekliklerine dayanan tahminter yapmakta
ve tarım kesiminğg 800.000, tarım dışı ke
simlerde de 800.000 kadar bir işgücü faz-
lası bulunduğunu ileri sürmektedir. Sap-
tanan bu işgücü fazlası Üçüncü Planın da
belirttiği ğbi işsizleri değl, bir çeşit gizli
işsizler grubunu ifade etmektedir. Ancak
Plaa geçerli olarak niteleaebilecek bu
saptamadan sonra, bu tür işsizliğin §üre-

ceğini varsaaakta ve hızlı sanayileşme
ile yaratmak istediğ istihdam olanaklarmr
titizlikle sınrrlı tutmaktadır. Böylece yeni
Strateji'nin kapsadığı dönem sonu olan
1995'lere gelindiğiode gizli işsizliğin hiz-
metler kesiminde toplanmasını sağlıyarak
işsizlik sorununa zözüm getirdiğini §an-

makta, ya da çözüm getirdiğ izlenimini
vermek, istemektedir. Sözü edilen yıllarda
toplam istihdamın yüzde 25'inin tarım,
yüzde 53'ünün hizmetler ve sadece yüzde
22'sinin sanayi sektöründe oluşması ön-
görülmüştür. Bu yıllarda toplam istih-
damdan yiızde 22 oranında bir pay olarak
oldukça ileri bir teknolojik yapıya otur_
tu]mak istenen sanayi, yüzde 53 gibi çok
yüksek bir istihdam payı ve çok düşük
düzeydeki teknolojik yapısı ile hizmetler
sektörünü karşısında bulacaktır. Başka bir
anlatımla, 1995 yıllaıında 3.5 oranında bir
nisbi verimlilik ile sanayi sektörü, 2.0
oranında bir nisbi verimliliği olacak hiz-
metler seliörüyle bağınlaşma zorunlu
luğunda kalacaktır. Hizmetler sektöriinde
de sanayi sektöründe olduğu gibi modern

bir teknolojinin uygulanınası engellenemi-
yecek ve Plaıın eldeki işgücü fazlasının
hizmetlerde toplanacağı konusundaki ümi-
di gerçekleşmiyecektir. Böylece l99S'lerde
Türkiye, o zamana kadar hiç görülmemiş
nitelik ve ölçekte bir işsizlik sorunu ile
karşı karşıya kalabilecektir.

Ayrıca, bugünkü işgücü fazlasını emen
geleneksel sınai ye ticari sektörler, ortak
pazar rekabeti ve ileri teknoloji kutlanan
modern nitelikte bir sanayileşme süreci
karşısında hayatiyetlerini kaybederek iş-
sizler ordusunu genişletecekler, . veya bu
geleneksel ikili yapının aynı ölçekte süre-
gelınesiyle Türkiye temel hedeflerine ula-

şamıyacaktır. Plan böyle bir tercihi yapma-
dığına göre, işgücü fazlasının umulduğu gi-
bi hizmetlerde yoğunlaşmıyacağı ve işsiz-
lik sorunun çok daha ciddi bir niteük ala-
cağı sonucuna varmak kolaylaşmaktadır.
Buna ek olarak, yapİlan gözlemlerin
Tiirkiye'de sektörel teknolojik diizeylerin
Planda öngöriilenin aksi yönde oluştuğunu
ve sermaye-yoğun teknolojilerin bazı hiz-
met sektörlerinde daha hızlı geliştiğini
saptamrş olduğunu söylemek isteriz.

Plan'ın böyle bir çıkmaza girmesi, bu-
günkü istihdam dokusunun niteliği ve bunu
oluşturan ikili yapı ile sonunda varmak
istediği yapıyı iyi teşhis edememesinden ileri
gelmektedir. Plan modern anlamda bü-
tünleşmiş bir sınai toplumu mu önermekte,
yoksa kısmen sanayileşrniş olmakla bir-
likte ikili yaptsını sürdüren bir toplumu
mu amaçIamaktadır? Planıntemelhedef-
leri perspektif istihdam tahminleri ile
birlikte incelendiğinde bu soruya bilimsel
olarak doyurucrı bir cevap bulmak ola_
nağı yoktur.

4. Sosyal Güvenlik

Sosyal güvenlik konusunun da gerek
gelir dağılımı, gerekse istihdam sorunları
ile çok yakından ilişkili olduğu bir gerçek-
tir. Bu alanda, «Üçüncü Plan dönemi so_
nunda sosyal sigorta programlarının özel-
likle ücretlilerin tümiiııü kapsayacak bir
biçimde gelişeceği ve yeni yaratılan istih-
dam olanakları ve bağımsız çalışanların
sosyal güvenlik kapsamı,na alınması ile
toplam sigortalı sayısının iktisaden faal
nüfusun yüzde 38'ini bulacağı tahmin edil-
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mekte» ve <ıtopluma yaygıolaştırılmış
bir sosyal güvenlik sistemi kurulmasD)nın

çalışmak istiyen herkesin iiretim sürecinde
gerekli yeri almasına bağlı olduğu belir-
tilmektedir. Böylece üçüncü Plan sosyal
güvenlik sisteminin özellikle ücretliler
kesimine yönelmekte ve mevcut sistemin
yarahlacak istihdam olanaklanyla aynı
standartlarda genişleıilmesini öngörmek-
tedir. Başka bir deyişle, sosyal güvenlik
sistemİndeki gelişmeler, istihdam ala-
nında gerçekleştirilecek gelişmelere bağ-
lanmaktadır. Oysa Üçüncü Ptanın yukarrda
eleştirileı istihdam tahminleri ve öngördüğii
nitelik, sosyal güvenlik konusunda da bu
tür bir yaygınlaştrrmanın gerçekleşemiye-

ceğni kanıtlamaktadır. Sosyal güvenlik
sistemi, Planda da belirtildiği gibi istih-
dama bağlı bir konu olarak ele alındığından
işi ve işveren katkılanna dayandırılmak-
ta, Devletin bu alandaki görev ve fonksi-
yonlarına değiıilmemektedir.

Sosyal güvenlik açısından, bu sakınca-
larla kapsanmak istenen modörn kesim ya-
nında, tarım sektöriinde çalışanlar bu alan-
da gerçeklcştirilecek reformlara terkedilmek
tedir. Aslında planın önerdiği toplumun
tümüne yaygınlaştınlmış bir sosyal gü-

venlik sistemi sadece «kendiliğinden oluş
ması beklenen»» bir hedeften ibaret olmak-
tadır. Yukarıda sınırları belirtilen ve eleş-
tirilen tarım kesiminde yapılacak reform-
lar bu haliyle uygulansa bile kişiye belirli
düzeyde bir gelir güvenliği sağlamaktan
öteye gidemiyecektir. Oysa Planın Sosyal
Güvenlik ile ilgili bölümünün giriş kıs-
mında da b€lirtiIdiği gibi Sosyal Güvenlik
toplumdaki yapısal değişmelerin <<ortaya

çıkardığı ekonomik ve sosyal risklere karşı
fertleri ve bu risklerden doğan zararları
telafi etmek görevidir.»

Öte yandan sosyat güvenlik sisteminin
Planda bir sigorta sistemi gibi ele alındığı,
bu alandaki fonların adeta bir işletmeci yön-
temiyle değerlendiıildiği ve bu genel yakla_

şımın tedbirler düzeyinde önemli ölçüde
yansıdığı açıkca görülmektedir. Bir başka
önemli nokta da, ek sosyal güvenlik sistem-
lerinin son yıllarda gereksiz ve hatta olum-
suz bir biçimde yaygınlaşması, bu tür biı
yaygınlaşmanın yetkililer tarafindan sos-
yal güvenlik alanında bir gelişme eğilimi
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niteıiğinde kamu oyuna yansıtılmast ve
nihayet bu oluşumun gerçek yönleriyle
Planda saptanmış olmasıdır. Ancak bu ger-

çekçi saptamaya rağmen, alıoması gerekli
tedbirlerin kapsam ve niteliği hakkında
Planın açık bir yaklaşım getirmediğ de
görülmektedir.

5. Köy ve KöyIü sorunu

Tfuk toplumunun Y" 65'ıoıi meydana
getiren kırsal kitlelerin sorunlarının sosyal
Planln dağılım fonksiyonu ile çok ya!ıından
ilişkili olduğu bir gerçektir. Üçüncü Plan_
da Köy ve köylü sorunlan saptanırkeı ol-
dukça geniş bir açıdan bakıldığı, fakat yine
de bu sorunların İkinci Plandaki perspek_

tif ve bütünlük içinde ele alınmadığı gö-
rülmektedir. Ayrıca köy ve köylü sorunla-
rının çözümünü amaçlamış Planın tedbir-
leri de tümüyle bir bütiiuı teşkil etmekten
uzak bulunmakta, yalnızra" içme suyu,
yol elektrik v.b. alt yapı hizmetlerinin köye
götürülrnesini örgörmektedir. Ancak uygu-
lamada nasıl bir hüviyet alacağ şimdiden
bilinmemekle birlilte, yeni getirilen «mer-
kez köp» yaklaşımı ile sözkonusu hiznıet_
lerin kapsadığt alanlartn genişlemesi ve
niteliklerinin iyileşmesi beklenmektedir.

Kuşkusuz knsal yörelerdeki değşme-
nin ilk görüleceği yerler yol, su, özellikle
içrıe suyu gereksinmeleri ve kamu hiz_
metleri (okul, sağlık ocağı, vb.). alanla-
nnda olmaktadır. Ancak değşmeler bun-
ların ötesine geçemez ve ilerliyemez ise
önemini kaybetmesi de kaçınılmaz olur.
Oysa ilgililerin dikkati çoğu kez salt yol
ve su gereksinmeleri üzerinde yoğunlaşmış,
kırsal yörelerin temel gereksinmelerinin da-
ha iyi anlaşılması ve daha başka değşme-
erin bu yörelere ulaştırrlrnası için çaba
sarfedilmesi böylece engellenmiştir.

Nitekim genel olarak az gelişmiş yö_
relerb ve kırsal alanlara kamu eliyle yapılan
transferler daha çok hizmet ve alt-yapı ğbi
alanlarda yoğunlaşmıştır. Ancak bu yatı_
rımların doğrudan verimli olmayan alan_
lara yönelmesi nedeniyle bunların gelir }
diizeyini yükseltici etkisi sınırlı olmuştur.
Aslında bu yörelerde objektif temel gerek-
sinmelerin bilinği bir dtiaeyde duyulması ve
kaşılanrnası, tüm kaynakların üretim süre-
cine sokularak bu yörelerde yaşıyanlann
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ekonomik eüçlerinin artttrıl,ııa§ı ile yakın-
dan ilişkilidir.

Alışılagelıniş hizmet türlerinin dışında
kalan toprak dağılımı, tarırn [<redileri,
tarımda çalışanların sorunları ve üretim sü
recine katılış düzeyleri , destekleme alım-
ları v.b. gibi fiat politikalarını içeren te_

birler Plan'ın ilgili bölümlerine dağıtıI-
mış bulunmaktadır. Böylece köy ve köylü
sorunlarının çözümünü amaçlayan ted-
birlerin niteliğini saptamak güçleşti-
rilmiş olmaktadır. Ancak bu değerlerdirme
hiç olmazsa tedbirler düzeyinde, diğer iki
Plan için de söz konusudur.

B. SEKTÖREL cönÜııtİııır,rn

1. Eğitim-İnsaneücü :

Üçüıcü Plan'da Milli Eğtimin gene

amacı «bireyleri milli şuur ve ülküler et-
rafında, kaderde, kıvançta, tasada ortak
böliiıımez bir bütün halinde toplamak;
milli, demokratik, laik, sosyal bir hukuk
devleti olan Türkiye Cumhuriyeti'ne karşı
görev ve sorumluluklarını bilen, kişiliğe
ve teşebbüse değer veren, topluma karşı
sorumluluk duyan, çağdaş bilim ve teknolo-
jinin gereklerine uygun ve Türk toplumu-
nun Planlı kalkınma hedeflerine cevap veren
bir kişi olarak yetiştirmek» biçiminde nite-
lendirilmiştir. Bu temel amacın unsuılarr
ayrt ayrı incelendiğnde kavramsal dü-
zeyde önemli çlişkilerin ortaya çıktığı gö-
rülmektedir. Örneğin, yetiştiri!ınesi amaç-
lanan kişilerin bir yerde toplumcu, bir
yerde kapitalist si.irecin niteliğne uygun
olarak müteşebbis ve bireyci olmaları, bir
yerde laik, bir yerde milli değerler içeri-
sinde ağırlığı inkar edilemiyecek olan is_

lAma dönük bulunmaları, bir yerde milli
değer ve külfiir unsurlarına sılıı sıkıya bağlı,
bir yerde ewenset ekonomik, sosyal ve
kültürel unsurlara açık kişiler özelliğini
taşımalarıdır. Kanımızca bu tür çelişkiler
özellikle milliyetcilik kavramının gerçek
içeriğnin bilinmemesinden ya da çeşitli
amaçlarla ğzlenmesinden ileri gelmek-
tedir. Bu nedeıle eğitim sisteminin ilk
bakşta dayandınldığı sanılan sosyal ve
ekonomik taleplerin gerçk bir dengesi
kurolamamakta ve yalıızca kapitaüst
gelişme sürecinin oluşturduğu ekonornik ta-

lebin biçimlendirdiği bir eğtim sistemi çer-
çvesi verilmektedir. Ancak bu çerçeve de
yakından incelendiğnde eğtim sisteminin,
akılcı ve verimli nitelikte ekonomik ta-
lçlereyalnızca biçimsel alanda uyum sağ-
layan bir yapıda çizildiği anlaşılmaktadn.
Oysa akılcı ve verimli taleplerin eğtim sis-
temi ile karşılanması için bile, eğtim içe-
riğinin planlanması ve proglamlanması
gerekmektedir. Esasen her üç Plan'da da
eğitim sisteminin dayandığı temel unsur
ne olrırsa olsun eğitim içeriğioin planlan-
ması hiçbir zaman gerçeklştirilememiştir.
Üçüncü Ptanda eğitim sisteminin içeriğ
olarak sunulan «eğtim sisteminin iç yapıs»>

eğitim alt sistemlerinin toplumdaki diğer
sistemlerle (istihdam, üretim v.b. sistemler)
ilişkilerinin niteliksel bağıntılarının kurul-
madığı bir şma olarak verilmiştir. Örne-

ğin , üst eğitim olanaklarına kavuşamıyan
bireylerin istihdam sistemi ile ilişkisini
kurmada yaygın eğtim alt sisteminin ge-

tirilmesi, buna karşılık bunun nasıl yapı-
lacağnın belirtilmeme§i, üst eğtim kade-
melerine yükselme olanaklarının dolaylı
olarak engellenmesi ve getirilen alt siste-
min içerik niteliğnin verilmemesi gibi...
Oysa bir eğitim sisteminin dayanması ge-

rekli temel felsefe, bireylerin doğa ve çev-
resi ile ilişki düzeylerinin niteliğini geliş-

tirecek, başka bir anlatımla toplumun doğa
ve çevresi üzerindeki kontrolunun niteli-

ğni değiştirecek ve giderek iyileştire-
cek, bilgi birikimi ve değerlendirme ola-
nağını bireye verebilecek bir sistemin
yaratıIınası olmalıdır. Bu tür yaklaşım için-
de örgüt!ü bilgi üretiminden ve bu bilgile_
rin üretim süreci ile bütünleşmesinden,
toplumun evriminden ekonomik, sosyal
ve kültürel özgürlük, güvenlik ve katılma
düzeylerini yükseltecek dinamikleri oluş_
tıırmaya değin tüm unsurlar yer almakta-
dır.

Her üç Planin da böyle bir temel fel_
sefeden yoksun olması aslrnda, Kalkınma
Planlarının gerek kavramsal düzeyde, gerek

sisterıleri kavramada Anayasa'nın tanım-
ladığı Plan kawamı ve niteliğinin lyorum
eksikliklerine dayanmaktadır. Oysa bu
niteüğ çizen 1961 Anayasasının bağımsız
objektif bir yorumu Türkiye'de §alt eko_
nomik büyiime modellori yerine Kalkınma
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Siyaseti Planlaması yorumunu yapmaya
olanak vermektedir. Planların bu eksikliğ_
nin en çok eğitim Planlamasında yansrması

doğal bir sonuçtur. Çünkü kalkınma, top-
lumu oluşturan bireylerin ekonomik,
sosyal, Kültüıel ve siyasal alanlardaki
ortak çabalarının büttiıısel bir özümlemesi
ve buradan türeyecek meyvaların aynı düzey
ve ölçekte paylaşılmasıdır. Bu katılma ve
paylaşma aşamalarında katkıları nitel
ve nicel olarak değiştirecek ve geliştirecek
ve aynı zamanda paylaşmanın dengesini
ve adaletini sağlayacak unsurların başında
eğitim gelmektedir. Eğitim Planlaması an-
cak böyle bir kalkınma kavramından ha-
reketle yapıldığında kendisinden beklenen
amact gerçekleştirebilecek, aksi halde
Üçüncü Planın her satırında ağırlığını du-
yuran kapitalist büyüme siirecinin bir öğe-
si niteliğnde kalacaktır. Esasen gelir dağı-
lımına değnmeyen, eğtim bir toplumsal
alışkanlık aracı olarak bile belirlemiyen
Üçüncü Plan'ın getirdiğ eğitim Planla-
ması, Plan'ın kendi yaklaşımı ile tutarlı
olmasına rağmen, gerçek kalkınma kavramı
itc bağdaşmıyan niteüğni açıkça ortaya
koymaktadu.' 

Bütün bu eksikliklerine rağmen Üçün_
cü Plan teknoloji transferini kontrol al-
tına alınak istemekte, uzun dönemde
teknoloji tiretimini hedef almakta ve eği-
tim sistemine bu yönde şekil vermektedir.
Bu ilk bakışta gelişmiş ülke olma özlemi-
ni yansıtan içten bir yaklaşım niteliğini
taşımaktadır. Gerek stratejide gerek Üçün-
çü Plan'ın çeşitli bölümlerinde yer alan
tekıoloji ile ilgili tedbirlet incelendiğinde,
bu alanda milliyetci bir yaklaşımın, Tür_
kiye'nin dışa bağımlılığının azaltılması
ilkesinin gerçekleşmesinde araç olarak kulla
nılmak istendiğ anlaşlmaktadır. Oysa Ü_
çüncü Plpn dışa bağımlılığın azaltılmasını
açıkça tanımlamamaktadır. Bir yerde
Ortak Pazara kapılarını açınakta ve böy-
lece dünya ölçeğnde serbest rekabet ko-
şullarını ve ihtisaslaşmayı kabul etmekte
(ki bu ekonomik alanda uluslararası kar-
şıtıktı bağınlaşma demektir), öte yandan
teknolojik alanda kendi örgütlü bilgisini
üretmeyi hedef almaktadır. Bu çelişki ya
Plancıların dikkatinden kaçmış bir teknik
hata, ya da yukanda belirtilen duygusal dav-
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ranışın bir yansiması olarak değerlendi-
rilmelidir. Oysa gelişmekte olan bir ülke
için gerekli ve gerçekçi olan, dışa bağımlı-
lığı azaltmak ilkesi de izlenerek, doğrudan
bilgi üretnıek yerine, yeni bilgiyi alıp eko-
nomik, toplumsal ve külttirel niteliklerine
özümlemek ve benimsemektir. Bu aınaçla
eğitim sisteminde yapılacak düzenlemeler
kaynak tahsislerinde tasarruf sağlarken
Üçüncü Plan'ın ana yaklaşımına da daha
uygun düşecekti. Böylec€ ortak pazar

gerçeği karşısında Plan bu alanda en
azııdan daha akılcı bir kaynak tahsisi
yapmış olacaktı. Üçüncü Plan, Ortak Pa-
zar sorununu teşhis ederken kullaıdığı
yöntemi bu sorunun çözümünde de kulla-
nabilmiş olsaydı teknoloji politikasında
ve bunun gereği olan eğitim düzenlenme-
sinde tutarlı görütebilecekti

Sonuç olarak, l995'lere gelindiğnde,
Ortak Pazar'ın getirdiğ sınırlamalar ne-
deniyle sanayilaşmenin gerçeklEmemesi-
nin bir sonucu olarak bu alanda öngörülen
hedeflere ulaşılmamış olduğu ve ister iste-
mez batılı kapitalist sanayilEme sürecinin
özelliklerine uygun olarak yetiştirilmiş in-
sangüciiniiuı ve belirli ölçüde biriktiril-
miş bilginin çok ucuza yine batıya ıransfer
edildiği görülecelııir.

Bilgi iiretimi konusunda karşılaşıla-
cak bu sorun Üçüncü Planın diğer insan-
gücü hedefleri için de söz konusu olacakıu,.
Böyle bir süreç daha bugünden kendisini
belli etmekte ve hızlanarak oluşmakta-
dır.

2. Sağlü

Üçüncü Planln sağIık sektöründe
karşımıza oldukça köklü tedbirlerle çıkmış
olması ilk bakışta şaşırtıcı görünmektedir.
Sağlık bizmetlerinin sosyalleştirilmesinin
ülke nüfusunuı 1977 yılında üçte ikisini
ve özellikle Ankara, İstanbul ve İzmir gibi
üç büyük ili de kapsayacak biçimde geniş-
letilmesi, sosyalleştirme programının uygı.ı-
lanmasında teknik insangücü sağlanmasın-
daki engelleri önemli ölçüde kaldıran mec-
buri hizmet uygulamasının getirilmesi ve
kaynak kayrplarını önleyecek ve sağlık
hizmetlerindeki §tandartları yükseltecek
tek elden yönetimin önerilmesi, bu tedbir-
lerin arasında en önemlileri olarak gö-
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ri'iltnektedir. Ancak radikal bir gi)rüşle

iiç büyiik kentin sosyalleştirme progra-
ınına alınması, özellikle bu kentleı,de yoğuır-
laşan özel tedavi sisteminin yrırt düzeyi-
ne dağılıınına dönük olmakla. Üçüncii
Plan'ın kabul etmiş olduğu ana var§ayını-
lara ters düşnıektedir. Bu yaklaşımı gerek-
tiren iki nedenden biri, sosyal içerik olarak
Plan hedeflerinin hep asgari düzeylerde
saptanmış olması ve hiç olmazsa, kelime-
nin tam anlamıyla hayati bir önem taşıyan
böyle bir konuda hedeflerin asgari düzeyin
üzerine çıkması zorunluluğunun anlaşıl-
mış bulunmasıdır. Diğeri de dünya sağ-
lık koşullarının oldukça ileri bir düzeye
ulaşmış olduğu bir zanranda Türkiye'de
sağlık hizmetlerinin en asgari bir ölçekte
tııtulamıyacağı gerçeğinin dikkate alrnma_
sıdır. Ancak bu köklü tedbirlerin uygulama-
da nasıl bir şekil alacağı şimdiden bi-
linemez.

J. Konut
Üçüncü Plan konut alanında da ol-

dukca tutarlı bir politika izlemekte, an-
cak, toplumun yapısal özellikleriyle bağ-
daşma düzeyi açısından uygulama şan-
sını da büyük ölçüde kaybetmiş olmak-
tadır. kirahk ve mülk konut sahibi ola-
mıyacak gruplara arazi ve altyapı ola-
ııaklarının kamuca sağlanması, kiralık
konut uygulamasına geçilmesi, toplu ko-
nut yapımlnın desteklenmesi ve bu ala-
na ayrılacak kamu fonlarının tek elden
ve sözü geçen amaçlara döntik olarak
yönetilmesi izlenen poütikanın ana ted-
birleri olmaktadır. Bu tedbirlerin ger-

çklşmesi özellikle büyük kentlerde ya-
pısal değşmelerin gerçekleşmesine bağlı
görünmektedir. Örneğı (Plan'ın da be-
tirttiği gibi) yapısal bir sonuç olan arazi
spekülasyonunun devam etmesi, bu ted-
birlerin uygulamadaki başansını, daha
doğrusu başarısızlığını tayin etmeye ye_

tecektir.
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ran'i rı]i nı öĞ Rprri rı_eni
Bir ııpar tile r iist il Hiikiimet»

ve §onu

_II_

Geçen sayımızda yayınlanan birinci yazısuıda, 72 Marllan buyana Türkiye'
de uygulanmakta olan <<partilerüstü hükiımet»> biçiminin, Batıda, yalnızca Wei,
mar Almanya'sında görüldüğünü, Alnıan Parlamentosunda ufak ve soğcı bir
partinin lideri olan Brüning tarafından l93O Marıında kurulan bu hükfmetiıı
iktidarı Devlet Başkanı Hindenburg ile iki generalin, Gröner ve Schleicher'
in, yani ordunun desleğiyle yürijtmeye çalıştığını anlalan arkadaşımız A. Ha-
lik Ülman, bunun Almanl,q'daki iki aşırı ucu, yani komünistlerle nasyonal sos-
yalistleri güçlendirmekten başka bir işe yaramadığını, l93O Eylülünde yapılan
seçimlerde bu iki ucun bür,ük ilerlemeler kaydeitiğini, fakat bundan gereklider-
si alnıayan Hindenburg ile ordunun aynı hükfimeti sürdirmekte israr ettiklerini
söyleınişti.

Aşağıdaki yazıda, Brıining denemesinin acı sonunu okuyacaksınız.

ErrO' 
'rr0 

sçimlerinden sonra P:ır-
lamentoda bir glışma yapmanın çok
zorlaştığnı, bunun zaten ükoyi parla-
mento-dışı güçlere dayanarak yöneten
Briining'in do işine seldiğini gğen yaa-
mızda söylemiştik.

Bu durumun parlamentonun itiban
bakımından oe kadar zararlı, de,ıııokratik
rejim iğn ne kadar yıkıcı olduğunu Brü-
ning farkedip de yaptğ yanlrşı dtieeltmek
istediğı zatıran, çoktan iş işten geç-
mişti.

Bu konuda Briining'i uyaran olay,
1932 yılında yapılan Devlet Başkanlığ
§€çimidir.

1925 yılında başkan olan Mareşal
Hindenburg'un yedi yılı, 1932 ilkbaha-
rında doluyordu. Weimar Anayasasr,
Devlet Başkanının, halk tarafından yedi
pllık bir siiıre için sçilmesini öngörmek-
teydi. Yeni başkan kim olacaktı? Bu ko_
nu Almanya'da daha bir yıl öncesinden
tartışlmaya bşlanmıştı. Brüning, zaten
bin dertle uğraştığ bir sırada başına bir
de Devlet Başkanı seçiminin çıkmama-
sı için, Anayasada değşiklik yapılarak
Hindenbuıg'un hizmet siiresinin ızatıl-
masını istiyordu. Bu konuda kendisi gibi

düşünen biri düa vardr: Goneral Kurt-
von Schleicher..

Aslında, von Sçhleicher'in ıımacl
Brüning'inkinden değşikti. Poütik alan-
da büyük bir iddiası olan vonSchleichen
Hindenburg işbaşında kalükça kendi
iktidarının devam edeceğini düşii,nüyor
ve Hindenburg'u bunun için dctekliyor-
du. Von Schleicher, ihtiyar devlet başka-
nı üzerindeki egemenliğini tündeııburg'
un oğ|u Oskar'rn aracüğyla kurmuştu
Oskar Hindenburg, bu sıralarda, bütün
Almanya'da çok iyi tanınan bir kişiydi
ve babasınrn bir yandan iş çevıtleriyle,
öteyandan da ordu ile olan il§kilerini
yürütüyordu.

Ancak hem Başbakan Brüning'in
hem de von Schleicher'in, Hindenburg'
un görev süresini uzatmak konusunda
karşılaştıkları bir güçlük vardı. Anaya-
56nın !g konudaki hükmiiünü değştir-
mek için, üçte iki çoğunluk gerokiyor-
du. Gerçi Sosyal demokratlar Hitler
beldsından kurtulmak için Anayasayı
bile değştirmeye razı olabiliılerdi aına,
onlarrn oyu üçto iki çoğunluğu sağlama-
ya yetmiyordu. Bu çoğunluğu sağla-
rnak içia, mutlaka nasyonal sosyalistlğ,
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rin de desteğini kazanmak gerekiyordu.
«Partilerüstüı hükümet» ile nasyo-

nal sosyalistler arasında ilk temaslar iş-
te bu nedenle başlamıştır.

**
*

Doğrusunu söylemek gerekifşe, bu
temasları kuran vo yürüten Dr. Brüning
değildir. Başbakan, ne kadar büyük bir
yanlış yaptığını bilrneden, bu görevi von
Schleicher'e verrniştir, Komünistlerle nas-
yonal sosyaüstler arasında çıkan sokak
kavgaları sıraşnda, ordunun bunların
her ikisini de aynı gözlo göremeyeceğni,
<<kıhverengi gömlekleri içinde muhteşem
bir göriintiileri olan bu babaylğit geçlerııe
(yani nasyonal sosyalistlere) kurşun sık-
manın gün6h sayılması gerektiğini alık-
ça etrafina söyİemekten çkinmeyen, on-
ları <<mil|iyetçi vatan ovlAtlar»» olarak
niteleyen von Schleichor için bu görev tam
biçilmiş kaftandı. Üstelik, bu fırsattan ya-
rarlanarak, yalnız Hindenburg'un bir süre
daha yerinde kalmasını değl, ileıide kcndi
başbakanlığı için nazilerin desteğini de
sağlayabileceğini duşünüyordu.

Von Schleicher kendisine yaklaşıp
da Anayasa değişiktiği konusunda Dr.
Brüning'in desteklenmesini istedi§ za-
man, Hitler bir süre kararsızlık seçırmiş-
tir. Çevresindeki danışmanları, bu öne-
rinin benimsenmesi, tam tersine Hitler'
in bızeat Devlet Başkanlığına adaylığını
koyması gereğini savunuyorlardı. Hit-
ler ise, adaylığnı koyarsa sonucun fi-
yasko olacağndan korkuyordu. Onun
için, başlangıçta, von Schleicher'e «ha-
yır» demedi. Fakat bir süre sonra, çev-
resinin baskısı üzerine, Anayasanın de-

ğşmesine razı olmaya§ağru, çünkü kendi
adaylığını koyacağnı bildirdi.

|932 baharında yapılan sçimlere
dört aday katdmıştır: Biıincisi, Hitler
karşısında başka çare göremedikleri iğn
sosyalistlerin de desteklediği Hindenburg;
ikincisi, nasyonal sosyalist aday Hitler;
üçüncüsü, orta-sağın adayı Duestberg;
dördüncüsü ise komünistlerin adayı Tha-
elmann. İlk turda hiçbir aday gerekli ço-
ğunluğu kazanamayınca, ikinci turda
Duestberg, Hindenburg'un lehine yarış-
tan çekilmiş ve eski başkan ancak bu sa-
yede yüzde 53 oy alarak koltuğunu ko-
ruyabilmiştir. Ama Hitler'in toplaüğ
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oy da hiç de küçümsenecek türden değıl-
di: yüzde 37..

Nasyonal sosyalistlerin başkanlık
seçirnlerinde aldığı bu beklenmedik ka-
dar büyük oy, Dr. Brüning'in gözünü
açmışt[. Fakat, biraz önce de söylediği-
miz gibi, art* çok geçti..

*{.t
Başkanlık seçimlerinden sonra Dr.

Briirıing, Hitler'in giderek artan güciinü
kırmak için iki çareye başı,ıırmuştur.
Bunlann birincisi, bu sııada hAlA en güçlü
parti olan sosyal demokratların istedi§
türden bir ekonomik ve toplumsal politika
izleyerek daha çok parlamentoya dayan-
mak; ikincisi de, nihayet, Hitler'in gemi

azıya almış olan S.A. ve S.S.lerine karşı
harekete geçmek.

Bu iki çare de derdo deva olarnamış-
tır. Çünkü, Başbakanın izlediği <<partiler-

üstüı» ve «parlamento-dışu» politika iki
yıldu henı demokrasinin, hem de parla-
mentonun itibaıını o kadar azaltmıştı
ki, şimdi yeniden deınokratik usullere
ve Parlamentoya dönüş ne Dr. Brüning'
e, ne de rejime güç kazandrabilmiştir.
S.A. ve S.S.lere karşı girişilen hareket
ise, von Schleicher'in ihaneti nedeniyle,
tam bir fiyasko ile sonuçlanmıştır.

Dr. Brüning, Hitlerin kabadayıla-
rmı ancak ordunun yardımıyla bastıra-
bilirdi ve bu yaıdımı kendisine ancak
general von Schleicher sağlayabilirdi.
Oysa von Schleicher önce nasyonal ıos-
yalist gençlerin «milüyetçi vatan evlAt-
|ar» olduklarını düşündüğü, ondan son-
ra da artık siyasal gücün Hindenburg
ve Brüning'ten Hitler'e doğru kaydığ-
nı, iktidar iğn ona yaklaşrnak gerektiği-
ni anladığı için, S.A. ve S.S. örgütleri-
nin yasaklanmasr kararına karşı çıkmış-
trr. Bunu yaparken söylediğ şey şuydu:
Dr. Briining, Parlamentoya dayanmak
gerekçesiyle, sosyal demokratların iste-
diği türden biı poütika izlemeyo başla-
mrş, yani sola sattlınıştır. S.A. ve S.S.
lerin geıçek niteliği konusunda da Dcv-
let Başkanına yanlış bilei verıniştir. Bun-
lara kaşı aldığı tedbirlerle orduyu gü-

cendirmiştir. İşte bu nedenlerle artık ye-

rinde kalamaz.
Hindenburg başlangıçta Dr. Brü-
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ning'i buakmak istemedi. Fakat bu kez
de işin içine Hindenburg'un oğlu Oskar'
ın kanştığnı görüyoruz. Oskar Hinden-
burg biı yandan Dr. Brüoing'in yeni po-
litikasından iirken iş çevreloinin, öte-
yandan yakın dostu von Schleicher'in,
yani ordunun sözcüsü olarak babasırun
kaşıuna dikilmiş ve sonunda, onu, Baş-
bakanı desteklemekten vazgeçmek ge-

reğne inandumıştn.
Hindenburg'un desteğini yetirdik-

ten §onıa da, Dr. Briining'e istifa etmek-
ten başka çare kalmryoıdu.

Böylece, Batıdaki ilk «partileriistü
hük0meo> denemesi, 1932 Mayısnda tam
bir fiyasko ile sonuğanmıştır.

Hatırlanacağ gibi, Dr. Brüning hü-
kümeti, 1930 Martında, ekonomik ve
toplumsal çalkantı içindeki Atmanya'
yı dilzlüğe eriştirmek amacıyla kurul-
muştu. Ancak kuruluşundan tki yılı aş-
kın biı süro sonıa, ülkeyi daha büyük
bir çalkantının içine düşürmüş olarak
işbaşından aynlmıştır.

Bu durum Almanya'nın siyasal ka-
derini elinde tutanlann gözünü açmış
mıdıı? Ne gezer.. Dr. Brüning'in istifa-
sından sonra Hindenburg, gene oğlunun
ve von Schleicher'in etkisi altında, Dr.
Brüning'in partisİnden olan Baron Franz
von Papen'i yeni bir <<partilerüstü hiikü-
meb» kurmakla'görevlendirmiştir. Von
Papen'in kurduğu hükümete, tarihte,
Baronlar hükümeti adı veritir. İçindq
çoğu Alman sanayi ve toprak aristokra-
sisinin temsilcisi blan 12 tane baron var-
dır. İşe başlar başlamaz yaptığ ilk şoy
de, nazilere Schleicherin aracılğyla ve-
rilen S.S. ve S.A. kuruluşlannın yeniden

çalışmalanna izin tavızi kaşılığında Hit-
ler'in desteğini aramak ve, sosyal demok-
ratlann gücünükırmak amacryla, baa eya-
letlerdeki sosyal demokrat,yönetimlerc
işten el çektirmek olmuştur.

Fakat S.A. ve S.S.lor yeniden çalş-
maya başlaüktan sonra Hitler von Pa-
pen hükümctinin , arkasındaki destoğni

çckivermiştir. Sosyal demokratlar da doğ-
rudan doğuya kendilerine yönelen bir
hiikümetle karşılaşınca, Hitler korkusu-
nu bile unutarak, agktan von Papeıı'

le uğaşmaya başlamışlardır. Bu durum-
da, tıpkı Dr. Brüning'in 1930 Eylülün-
de yaptığı gibi von Papen de, Parlamen-
toru dağtarak, l932.Temmuzuıda yeni
sçimlere ğtmekten başka çare göreme-

mişür. Ancak nasyonal sosyalist parti
bu seçimlerde 230 sandalye kazanmış ve
Parlamentodaki en büyük parti durumu-
na geçivermiştir. Von Papen'in 1932 rıa-
sımında sçimleri bir kez daha yenile-
mesi de duruma büyük bir değşiklik ge-

tirmeyecek ve sonunda o da istifa etmek
zorunda kalacaktu.

o,

Von Papcn'in istifasından soıua,
oğer iktidar Hitler'e verilmek istenmi_
yorsa, ortada tek bir aday kalıyordu:
Von Schteicher.. Nitekim Hindenburg
bu kez onu seçmiştir.

Von Papeıı hti,kümetinin kurulma-
sına önayak olurken schleicher bu hü-
kümet sayesinde solu ezmeyi tasarlıyor.
du. Bunun için de Hitler'in işbirliğni
kaçınılmaz buluyordu ve o nedenle von
Papen ilo nazi lideri arasında aracılrk
yapmıştt. Üstalb sol bir kez ezildikten
sonra Hitler'in daha uysal ve uyuşur bir
tutrım içine sireceğni sanıyordu. Fakat
o kadar uzun stiredir çeııresinde dolaş-
hğ Başbakanlık koltuğuna kendisi otu-
rur oturmaz,. şytanla işbirliği yapmrnın
güçlüğtinü anlamıştır. Gerçi Hitler'le iyi
ilişkilerkuran, ona sözgçircn adam diye
taıunmış olmak von Schleicher'in başba-
kanlığa gelınosino çok yardımcı olmuş-
tuı ama, onun bu koltuğa oturduğu gün-
den başlayarak Hitler de, Schleicher'in
umduğu ve beklediğ işbirliğini yapaciı-

ğna, artık bileğinin hakknı, yani ikti
dan istemoye başlamıştır.

Talihin cilvesino balonız ki, solu
ezmek sevdasr peşindo koşan bu «parti-
lerü§tü hükümeb» mucidi, o zaman, Tern-
muz 1932 seçiınlerindo sonıa Parlamen_
todaki ikinci büyük parti durumuna dü-.

şen sosyal demokratlann desteğni ara_

maktan başka çare görememiş, hatti bu-
nu sağlamak için toprak reformuna bile
herkesten çok sahip çılıvermiştir. Ama
bu sırada Hitler zaten gücünün zirvesine
erişmiş bulunuyordu. Üsteük, sosyal do-
mokratlar da 1930'dan buyana açıkça
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kendileriyle uğraşan bir adama güvene.
mezlerdi. Bu durum karşısında, von Sch-
leicher'e tek şey düşüyordu: O kadar
uzun çabalardan sonra ulaştıgı Başba-
kanlık koltuğundan en kısa zamanda
ayrılmak..

Hem de, yerini Hitler'e bırakmak
üzere..

Not: Schleicher'in sonunu merak
ediyor musunuz? Hitler ikti-
dara geçtikten ve Parlamento- 

*
yu bir daha toplanmamak üzr-
re dağıttıktan sonra, bir nazi
kuşunuyla öldürülmüş olarak,
Berlin'in ara sokaklanndan bi-
rinde bulundu.

6öDFEP!
uL

nE

Nezih Danyal
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Türkiye-de Geleneksel
ktıylüIüğün çöküşü

T**r. son yirmi yıldır, hepimida
gözleri öniinde büyuk bir değşim gçi-
riyor. Bu değşim sanayileşme ve maki-
nalı tarım gelişme huıyla eş orantılı olan
kendi kendine yeterli bir köylülük diize-
niniden kopuş olayıdır.

çörüştlş NEDENLERİ

Traktöriin tanm yaşamımıza girme.
si topraklann daha az iş gücü ve daha
hızlı bir biçimde sürülebilmesini sagla-
mıştır. Gerçekten de 1945 ınlında Türki-
ye'detraktör sayısı 1156 iken bu sayının
1950 de 16585 e 1960 da 42136 ya, 1969
da da 964O7 ye ulaştığnı görmekteyiz.
Tfaktör sayısındaki artışla birlikte trak-
törle işlenen toprak alanında da büyük
artışlar olmuş, 1945 de traktörle işlene-
bilen 87 bin bektar, 1965 de 4100000 ve
1969 da da 723l00O hektara ulaşmıştır.
Bu gelişmelerin sonucu olarak ihraç de-

ğeri olan ve gelişn sanayimiz tarafındaa
talep edilen ilrünlerin alımı da gelişmiş-
tir. Örneğin sanayi ve ihıaç bitkilerinin
ekim alanı 1927 de 280500 hektarkeo bu
alanın 1964 de 260000O e ve 1970 lerde
ise 5000000 hektarı aştığını görmekte-
yiz, Modern pazar ekonomi§inin taleple-
fnin yau sua devletin uyguladığı yük-

sek fiyat politikasının tarımda yoğun
iiretime gçişi zorlaması ve makinanın-
da yüderce insan gücünün yerini tutan
üretim giicü topraktan kopma siireceni
oluşturan başlıca etkenlerdir. Makinalı
tanma geçen kapital §ahibi çiftçi sanayi
ve ihraç geliri büyilk üriiuıleri daha bü-
yük ılanlarda üretme olanağına sahip
olduğu için genişleme gereğini duymuş-
tur. Modern tanm giderlerinin masraf-
larını ve pazar ekonomisinin taleplerioi
kaşılıyamadığı iğn ezilen ve bu nedenle,
topraklarını elinden çıkaran küçiik çift-
çinin topraklannı alarak genişlemeğe baş-
lamıştır. Bunun sonucu olarak da tanm-
sal düzen büyük bir sarsıntı geçirmiş,
makinalı tanmm egemen olduğu bölge_
lerimizde topraklar belirli ellerde topla_
nırken, köylültikten kopan yüzbinlerce
aile büyii& kentlere göç etmeğe başla-
mtştır. Bu nedenle, Türkiye'de köylülü_
ğün geleneksel maddi tabanını çözen ma-
kinalı ziraat ve onıın yanı sıra gelişen
sanayilşme ve ihıacatın talep ettiği yo-
ğun tiretim, artık topraktan geçimini
sağlayamaz duruma düşen milyonlarca
insanının yaşama ve iiretim biğmlerinde
de etkiü olmuştur. Milyonlarca köylü_
yü kapsıyan ve geleneksel köylüüğiin
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değşişi ve başka öir sosyal kalıba dökü-
lüşü olan bu yeni yaşama ve tiretim biçi_
mini başlıca iki kategoride toplamak
mümkündiir.

a) Topraklarından kopan bu milyon-
lar'ya büyük kentlerin hizmet alanların-
da istihdam edilmişler ya da, bu kentle-
rin her geçen gün geüşen sanayi kuruluş-
larıru kurmuşlardır. Bu büyük kentlerin

çevrelerinde kii,ıneleşen uçsuz bucaksız
gecekondu semtleri bu olşumun en bü-
yük kanıtıdır. Gerçekten de 1970 yılmda
Tiirkiye'de onbin nüfusun üstiirıdeki yer-

leşim birimlerinde oturan nüfusumuzun
bütiln ntifu§a oranr yüzde 38,7 dir. t927
yılında bu oran yüzde 24.,2 ikeı 1950 yı-
lında ancak yııde 25 e ulaşmış bulun-
makta idi. 23 yıl içindeki bu yüzde 0.8
lik kentleşme oranı 1950 yi izleyen son
yirmi yllık ytızde l3,7 artış oranı ile Lı-
yaslarsak kırsal bünyemizi sarsan getiş_

menin nedenioin köklü olduğu orıaya

çıkar.
Bu gelişmeyi bir başka örnekle be_

lirtmek istersek, Tiirkiye'de tanmda is-
tihdam edilen nüfusıaki az.almay gös-

terebiliriz. Artan genel nüfusa rağmen
1960 da tanmda faal olan niifus 1950

de tarımda faal olan nüfustao yınde 4,|
daha az görülmektedir. Yine artan nü-
fusa ra@en 1970 de tarımdaki faal nü_
fusun mutlak sayısında 1960 a kıyasla
yiiade 6 bir düşüş bulunmaktadır. Gerçi
tarımdaki bu nüfus düşüşüne sanayileşen
kentleıimizin büyük etkisi oünaktadır
ama Türkiyede nüfusu bir kabtan diğer
kaba boşltmağa başlamış olan sürecin
asıl e*eni Muzaffer Sencer'in de «Tiirki_
ye'de köylülüğiin maıidi temelleri>ı nde
belirttiğ gibi Modern tanma açılan ku-
sal bölgelerin tarımsal iiretime artık bir
katkıda bulunmaz duruma getirdiğ kit_
leleri itimidir.

b) Topraklannr elden çıkarüğ hal_
de topraktan kopamıyanlar ise Türkiye'_
nin değşcn iiretim yapısı içinte başka
bir rolü benimscmişler ve ücretli tarım
işğlerine dönüşnQşterdir. Örneğia 19_

55're 2.156.368 köylü ailesinden yalnı,
228.868'ı ücretli tarım işiliğ yaparken,
1960'da 3.752.650 köylü ailesinden 651.
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800'ü ücretli işçi statü§üne dönüşmüş
bulunmaktadır. Buna göre ücretü tarım
işisi ailelerin Tüırk köylü toplumu iğn_
deki oranı 1955'teki Y.8,6'dao 1960'daki
/"l7,2'ye çıkmış bulunmaktadır. Aynca,
Köy İşleri Bakanlığı tarafından 1964'den
bu yana yayınlanmakta olan Köy Envan-
ter Etüdlerinden elde edilen ve yalıuıa
43 ili kapsayan araştırma, tanmda üc-
retli işi ailelerinin sayrsrnn baş döndü_
ren bir hızla arttığını kanıtlamaktadır.
Buna göre 43 ildeki 2.391.547 köylü aile-
nin 679,959'u ücretli tarım işçisi durumuna
dönüşmüş bulunmaktadır. Bu durumda
ücretli tanm işçisi olan ailelgıin tiim köy-
lü ailelerin içindeki orau l28'i aşmak_
tadır.

Ttiık kusal kesimindeki bu gelişim-
ler sonucu topraklar beliıli ellerde top-
lanıp yoğun iiretime geçildikçe, Tilırk
köylülüğuniin sosyal tabakalaşmasınoa:
ki değişim ya|nwca ücretli tarrm
işçiliğine dönon yeni tarım <çroleterya-
sttıtıD) oranrntn artışıyla kalrnamakta-
dır. Buna paralel olarak Titk köylü top-
lumunda orta sınıf köylü oranı hzla dü-
şrken yoksul ve kiiçük köylü aileleri
oraılannda da büytik artışlar izlenmek_
tedir. Bu da bize önümüzdeki yıllarda,
düa çok köylü ailesinin topraktan ko-
pup ya sanayide ya da tarımda ücret_
li emeğe dönüşeceklerini göstermekte_
dir.

GELİŞME HANGİ
DOĞRULTUDADIR

Türkiye'de köylülüğün gçirdiğ bu
büyük sarsıntı kuşkusuz acıh olııakta.
dır. Büttiıı sosyal değişimler gibi, tarım-
sa! bünyemizde yer alan bu değşim de
gocekondu dramlarını, yeni bir yaşama
biçimino tepkileri, göç huzursuzluklan_
nı, sanayileşen ve farklılaşan bir toplu-
ma uyuşumsuzluklar! taşımaktadır. Ama
btu sanayileşmesini tamamlayabilmiş bü- _
tün topluınların geçirmek zorunda kal_
dıklan bir acılı ve bunalımlı bir dönem
oİmuştur. Hem sanayi toplumu olabil_
miş hem de çniş köylü yığınlarrnı gele-
neksel kalıplar ve üretim iüşkileri içinde
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tutabilmiş tck bir toplum yoktur yeryü-
zünde.

Sanayileşme bu anlamda geleneksel

tanm üretiminin tasfiye siirecinin taaırım-
lanmasrdır. Sahayileşme ve modernleş-
me ile birlikte kapalr köy ekonomileri
ytıIınakta, tanm, sanayinin ve büyüyen
kentlerin taleplerini karşılayacak rasyo-
nel ve 5ıogıın iiretime geçmeğe zorlan-
makta ve bu gelişim sureci içersinde top-
raklarından kopmak zorunda kalan bü-
yük köylü kesimi ya kentleşerek sanayi
proleteryasına dönüşmekte, ya da yo-

ğunlaşan tanm üretimine ücret karşı-
lığı emeklerini satıırak katkıda bulun-
maktadırlar.

Tiirkiye'de son ykmi yılür izlediği-
miz bu sanayileşme ve tanmda makineleş-
me ile açıklamaya çalıştığımız bu gelişim,
Türk toplumunun sanayileşme vo modern-
lEme doğrultusunü yol almaya başlamış
olduğunun açık göstergesidir.

KIRSAL YAŞANTIMIZDA
FARKLILAŞAN ÖZİİİWİn
Ttirk toplumsal yapısındaki bu deği-

şim sonucunda lırsal ıiifusumuzun ta-
leplerinde ve ödemlerinde büyük farklı-
laşmalar başlamrştır.

Topraktan kopuş ne kadar bunalımlı
olursa olsun Türk köylüsüne dünyaya açıl-
ma olanağını sağlamıştır. Yoğunlaşan üre-
tim, pazar ekonomisine gidiş, kentleşme ve
sanayileşme sonucu toplıımda ulaşım ve
haberleşme şebekesi hızla büyümüş kent-
lerle kırsal bölgeler arasında daha yoğun
ve çok yönlü ilişkiler kurulmuştuf. Modern
diinyaya ve üretim ilişkilerine açdma hem
Tiirk köylüsünün görme, sezme ve özlem
ufkunu genişletmiş hem de onlara gele-
neksel toplumdan modern topluma geçiş

bilincini, bunalımlarını hafifletebilecek öz_
lemleri kazandfmıştır.

Bugün köyüne elektrik getirilmesini
her Türk köylüsü arzrı etmektedir. Ama
uzun vadede bir ödem olarak kendisinin
elektrikli bir büyük kente gitmek istediği-
ni söylersek gerçekleri fazla abartmış sa-
yılınayız. Aynı biçimde tütünün taban fiya-
tndaki arnşı köylü mutlaka takdirle kar_

şılayacaktır. Ama bugtiuıkü ana ödem
tütlinünden bütünüyle vazgçmek ve kent-
lerde fabrikalarda çalışan bir toplum bi-

çiminden diğerine olan gçiş sürecini ta-
manlamış yurttaşlarına benzemek onlar
gibi yaşamaktır.

İşte kırsal yaşantımrzdaki farklılaşma
ile birlikte gelen bu yeni ödemler, hem gele,

neksel köylü tabanının değşim siirecini
hızlandrmakta hem de değşimin yarattığı

bunalrnları hafiftetecek umut kapılarını
aralamaktadırlar.

FARKLı Bh. KIRSAL
İDEOLOJİGEREĞİ

Cumhuriyetin ilk yıltarında, yok deni-
lebilecek kadar zayıf bir sanayi alanı, yo
tersiz ulaşım ve haberleşme örgütleri ne-

deniyle geleneksel köylülüğü çöz€cek her-
hangi biı olanağ toplum bünyesinde taşı.
mamaktaydı. Bu nedenle köylüyü köy
çrçevesi içinde tatmin etmenin yolları aran-
maktaydı. Bu amaçla 1945 tarihli çiftçiyi
topraklandırma kanunu da dahil olmak üze-
re çeşitü tarihlerde toprak dağıtımı yapıl-
mış ama iyi glışamama ve karşı direniş-
ler nedeni ile bir kısım hazine toprağı dı-
şında hiçbir dağtım yapılamamıştır. Öte
yandan bir çiftçi ailesinin bir yıllık geçimi
demek olan 10 too buğdaylık gelir getirme

esasrna dayanrlarak yapılan dağıtım, köy-
lüyu köye kitleyen ve kendi yağında kav-
rulmasrnı isteyen bir ğzli amaç da taşımak-
tadır. Sonuç olarak zaten fakir olan.Ttirk
köylü kesimine az topraklı birçok yeni

çiftçi ailesi yarahlarak katılmıştır.
Köylüyü köy çerçevesi içiode tatmin

etme çabalarının bir başka biçimi olarak
tek parti döneminde kurulan köy ensti-
tüleri de köylüyü kendi yetenekleri ile
kalkındırmay amaçlamış, geleneksellik

çemberini krramamış bir köylü toplumunda
Tiirk köylüsüıe <<iyi köylü» olmarun ko-
şulları öğetilıneye çalışılmıştır.

Tek parti döneminin egemen sınıf
bürokratlann statik siyasal anlayışlarına
da hizmet eden Köy Enstitüleri, köylerde,
«devletin gören gözü ve duyan kulağı
olmuşlar», köy kalkınmasının biirokıasi-
ıin denetiminde ve izin verdiği ölçüde
gerçekleşmesine yardım etmişlerdir.
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TErkiye'de Geleneksel Köylüüğiln Çökqr

Belki de o günkü toplum yapısında
olanaklar o kadar elverdiği için kurulan
Köy Enstitüleri, yanlış bir siyasal amaç ve
değerlendirme üzerine oturtulmalarına rağ-
men köye ve köylüye yine de büyük yarar
sağlamış, binlerce köy enstitüsü çıkışlı
aydın köylü, yurdun dört bir köşesine
hizmet taşımrştır.

Fakat köy enstitüleri farklılaşmaya baş
layan bir toplum yapısında barınamamış
egemen güçlerin direnişiniı yanısıra ken-
di kendine yeter[ bir köy düzeninde
«iyi köyli»» olmaktan başka,özlemleri olan
Türk köylüsü de Enstitülere pek rağbet

etmememiştir.
l950 lerden sonra başlayan toplumsal

hareketlilik ve gelişme ile birlikte kırsal
ekonomiye katılan modern girdiler, bü-
yüyen bir sanayi ve ticaret ortamında gele-

neksel köylü toplumunu parçalamış, de.

ğşim ve büyüme köylü yetenekleri ile
değil tam tersine geleneksel köy toplumu-
nun dışından ve hatti zaman zaman köy-
lüye rağmen olmuştur.

Günümüzde toplumun modernleşme
sürecine ayak uydurmaya çalışan ve her
geçen gün kendini yenilcyen kırsal kesi-
mimiz için artlk farklı bir ideotoji benimsen-
mesi gerekmektedir. Kendi yağında kavru-
lan, kendi kendine yeterli kırsal modeller
z,amanımızda geçerliliklerini tümden yi_

tirrıişlerdir. Günümüzde artık kimse kendi
kendisi için yeterli değildir. Sanayileşen
ve kentleşe,n bir toplumun kırsal iş gücü-
ne, bol ve ucuz tarım üretimine gereğ
vardır. Böylesine gelişen bir toplumda da
tanmrn bu gerekleri karşılayabilmesi iğn
makinalara, aletlere, kimyevi maddelere-
modern teknolojiye ve örgütlenmeye gereği
bulunmaktadır.

Bu karşılıklı dayanışmayı mümkün kı
labilmek için gelcneksel yapısını kıfıp
modern yapıya gçmekte olan tiirk tarım
kesimiai güçleıdirmek ve sanayileşen

bir toplumun gereklerine cevap verebilir
bir yeteneğe kawşturmak gerekmektedir. i
Bu nedenle tarım kesitindeki küçük ii,reti_

cilerin büyüyeı talcp ve baskılara karşı,
kooperatifler eliyle cevap verme olanaklan
yaratmak, kooperatiflere vergilemede,
kredilerde araç ve gerç temiıinde bütiiuı
kolaylıklar sağlanmalıdır.

Bu anlayışla yaratılacak bir ttetici
tipi hem sanayileşen bir toplumun tarım-
dan beklediklerini sağlayabilecek, hem de
özel ğrişimci çiftçinin yanı sıra modern-
leşen bir topluma ayak uyilurmuş bir kır-
sal üretici tipi yaratılacaktır.

Kendi kendine yeterli ya da ancak
gçinebilecek düzeyde köylü tipi yaratma

çabası gelişme süıeci ile tamamen karşıt
ve çözülmesi güç bunalımlarla yüklü bir
girişimdir. Yapılması beklenen toprak rğ
formu kapsamındaki toprak dağtımın4
korkarrz ki böyle bir anlayışla eğIııek is_

teyenler bulunmaktadır. Bu anlayışa göre *
topraklar topraksız köylülere beş kişitik
bir aileye yılda l5.00O üra kazandnma
esa§ına göre dağıtılmak istenmektedir.

Böylesine dar bir görüş ve köylüyü ken-
di kenüne yeterli kılan özlemi yalnızca
siyasal gericilik olarak köylüyü köyune
hapsetmekle kalmayacak, Tiiık kü§al
kesitini, sanayii beslemekten aciz, fakir
bir köylü toplumu haline de dönüştiire-
cektir.

Tarım kesitimiz için izleyeceğimiz si-
yaset artık 1930 ların toplum anlayışından
farklı olmalıdu.

Son yirmi yıllık gelişme süreci içeri-
sinde parçalanan geleııeksel köylü toplu-
mumuzu yeniden yaratma çabalarından
uzak kalmak ve çağdaş koşullara kendini
uydurmakta olan köylü kesitimizin boy-
nuna gelenekselliğn keııdi ürettiğini kendi
tüketen ilkel çemberini tekrar gçirmeye

çalışmamalıyız.
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Reformu ve
kanun Tasarısı

ı

Toplu öğrenci hareketlerini izleyen aımrşik olay ve eylemlerden sonra, özelltkle
12 Mart Muhtıraşı'ndan bu yana, <<Yüksek Öğretim>> sorunu, kamuoyınu ilgi-
lendiren reform konularının başında yeraldı. Çeşitli tasarılar hazırlandı; Üniversi-
telerin görüşleri isteııdi, bunlar kısmen açıklandı; farkh görişleri birkştirip
uzlaşiırmak üzere komisyonlar kuruldu; bildiriler yayımlandı, Hükümctç ha-
zırlananson ta§annın TBMM Eğitim Komisyonu'ndan geçmesi üzerine -yıllardır
ortak bir ıeklif üzerinde anlaşamıyan- bazı Üniversite senatolail, Tasarı'da yer
alan kimi hiküm ve maddelerin özerkliğe ve dolaylı yoldan Anayasa'ya aykırı
olduğugörüşünde birleştiler ve bugörüşlerini kamuoyuna açıkladılar. TBMM Büt-

çe-Plan Karma Komisyonu'nda incelenmesine başlanan Tasarıiya karşıyöneltilen
eleşıirilerin ağırlık nierkezinde, özerkliğin etıien gideceği endişesi bulunuyor.

Anayasa değişiklerinin konuşulduğu ve fiilen yapıldığı bir <<geçiş> döneminde,
Tasarı'daki bazı hükümlerin Anayasa'ya aykırı görülmesi ne derece geçerli bir
güvencedir? Anayasa'nın 120 Maddesi 1971'de tadil edilmişti, neden yeniden

değişmesin?

Bu satırların yazan, <giiksek öğretim reformu»» soruııunun yalnız Anayasa veya
idare hukuku açısından ele alınmasının yeteısiz olacağı, ve bEyle bir yakhşımdan
olumlu sonuç ahnamıyacağı kanısındadır, Buııdan dolayı, özerklik sorunuyla
ilgili sonu gelmez tartışmalara katılmak yerine üniversileııız kuruluş, işleyiş
ve yönetimine iJç kin sorunları <<görevler ve ilişkiler>» açısından ortaya koymakla
döviya hizmet edileceğine inanmaktadır.,Yüksek iiğetim nedir? Hangi beşeri,
fizikt ve görevsel unsurlardan oluşur? Görevlerini nasıl yapar? Yiirii,rlükteki
Kanun ve yeni Tasarı bu sorulıra nasıl blr cevap getirmektediı? gibi sorulara
geçerli cevaplaıın daha gerçekçi ve Tasan'nın geliştirilmesi yönüııden daha
yapıcı olduğu inancını da paylaşan yazar, konuyu bu yönlerden ele olmaklan,
üniversiıenin-yalnız kuruluşunda değil fakat-işletilmesine uygun ilke ve öııerile-
ri açıklamaya çahşmaktadır,

üNivERslTE yA DA
YtİrsEr oKUL DEYh{cE...

Üniversite veya yüksek okul deyince

çoğumuzun aklına gelen ilk sahne «mo_

dem ye güzel bir takım binalar, buralarda
çalışan genç-yaşlı biı insanlar topluluğ»»
dur. Giriş kapısının ya da bahçedeki <<Dev-

riın Anrtı»»rn kaide.si üzerinde, Atatiirk'ün
şu sözü okunur: «Hayatta En Hakikl
Miıırşit (yol gösterici) İlimdit.» Bir yuksek
öğetim kurumunun, belki de, en kısa
tıııumlamıısı budur. Çünkü yüksek okul,
bilimsel disiplinlerin öğenildiğ, öğetil_
diği; kısaca, yapıldı& bir biüm merkezi
veya «bilimevb»dir. Ancak bilimevinin
sonınlaıı, orada ne yapıldığından çok,
şleria msıl yapıldığı, yini bilimeünin

nasıl işlediğ veya neden işlemediğ? gibi
konular üzerinde yoğunlaşmaktadır. Bu
sorulara cevap verrneye çalışmadan önce,
bilimevinin içine girmek ve onu oluştrrran
yapısal ve görevsel unsurları daha yakından
ve aynntılanyla tanrmak gerekmektedir.

YAPI TAŞLARI

Zihinlerimizdeki çeşitli üniversite ve
yüksek okul imgelerini bir yana bıraka-
rak bilimevine biraz 'daha yaklaştığımız-
da, yapıyı oluşturan, onu taşıyan veya
ayakta tutan görevsel (fonksiyonel) un-
surları farketmeye başlanz (Şema l). Top-
lumun geleneklerine, olanak ve ihtlyıç-
larına dayalı her biümevinde şu ana un-
surlarla karşılaşılır:
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Yiiksek Öftetin Reformu
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O Öğrenciler
a Öğretim üye ve yardımcıları
1 Ögretim programları

O Yapı ve tesislcr

O Örgüt ve organlar
O Mali kaynak(lar)

Bilim, sanat ve meslek dallaıından bir kıs-

şEMA 1

mıil -veya en az birini- programına al-
mış bulunan bir bilimevinde, çeşitü iğ
retinq uygulama, araştıımı yıyım ve dı_
nışmı hizmetlerine yer verilir; bu amaçla,
oldukça karmaşık bir yönetim sistemi al_
tında, biıbirinden ayrı eğtim programları
yiirütülür, yapı ve tesisler işletilir (Şema 1).

KoRİDoRLARDA...

Bilimevinin uzayıp giden koridor-
lannda, kürsü profesörlerinin kişittkieri;
profesörler kurulunun kararları; Senatol
nun değştirdiği y6netmelikler; başarılı
veya başansız gşeıı smavlar; Hoca'nın
en §on kitabının telif mi yoksa tercüme
mi otduğu; Rektör'iin en son açıklaması;
Dekanln beğenilen bir üvranşı: Bütçe-
Pldn'ın verdiği, Maliye'nin kıstığı öıienek-
ler v,s. konular konuşulur, tartışılır -
çoğu zaman kesin bir sonuca varılınadan.

Bütün bu olaylar ve olaylann değer_
lendirilmesi öylesine hareketli ve karmaşık
bir ortamda geçer ki, bilimevinde çalışan-
lar bile olup bitenlerin doğrusunu bilrnez_
ler; birbirlerine sorarak öğrenmeye çalı_
şırlar. Bundan dolayı, sorup sonıştura_
rak öğrenilmesi miimkün olmryan bazı
olay ve olguları daha yatından gözlem-

emek zorunluğu ortaya çıkar.
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GÖREVLER, PROGRAMLAR
vE BEşERİ IJNSIJRLAR

Yapı vo tesisleri, bütçesi ve beşeri
unsurl.ıriyle biirokratik bir devlet örgü-
tüDü hatırlatan yiiıksek öğıetim kurum-
larındaki görevler ve faaliyet program-
ları, bir yandan, Devlet'in planlama, ya_

sama, 5ıiirütme ve yargı organlariyle top-
lumsal kurum ve kuruluşlann hedef ve ih-
tiyaçlarma; öte yandan, öğetim üye ve
yardımcılariyle öğencilerin istek ve bek-
lenti|erine cevap vermek zorundadır (Şe_

ma 2).
Biüm, bilim için değl, beşeri (top-

lumsal ve bireysel) ihtiyaçlara, ülkülere
göre planlanan, 5ıiirütiilen, değerlendirilenJ
ve geliştirilen bir görev olarak yapılır.
Özellikle hızlı bir kalkınma süreci iğnde
brılunan ülkelerdeki insangücü ihtiyaç-
ları, istihdam olanakları, bunlarla ilgili
projeksiyonlar (geleceğe ait tahminler)

SANAT VE MEsLEKLER
BiLiM

YAY|MUYçULAMA ARAsTlRMA

YONETlM lsLETMEPLANLAMA
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Ytiksek Öğretim Reformu

öylesino çabuk değişir ki, ytiksek öğretim
proğamlaıının sık sık gözden geçiril_

mesi, arz ile talebin dengelenmesi, ydni
lısaca, bilimevinin, toplumsal dğşmeye
ayak uyilurması gereğ duy.ıiur. Söz gelişi:

O Yeni bir öğetinı kurumu açılması,
o İkiörgütün birleştirilmesi, veya bir

örgütün ikiye ayrılnıası.
oöğrenci kontenjanlannın azaltıt-

ına§t yeyı çoğalhlması,

şEMA 2

YÜKsEK
öğnsripı

PROĞRAMLARİ

O Yeni kuruluşlara öğretim üyesi
gönderilrnesi veya onlar için öğetim
yaıdımcıları yetiştirilmesi,

O Mezunlarda görülen eksik ve ku-
surların giderilmesi,

1 Öğencilerden, ailelerden, basından,
endüstriden, MEB'den, DPT'den,
TBMM'den gelen dilek ve istek-
lerin yerine getirilmesi, vs. vs. gibi.

DıvIet

Yü k sek
Öğretlm
KurumIorı

TopIum

Başka bir deyişle bilimevi, öteki ku-
nıın ve kuıuluşlar ğbi, toplumsal ihtiyaç_
larla milll ülküler arasında, bilimsel veri
ve standartlan korumaya, çeşitli sosyal
(mcşru) baskı gruptannın birbiriyle çe-
lişen ve siiratle değşen isteklerini rızlaş-
tlrınaya çalışan; sürekli olarak, kendisini
yenilemek, yeniden planlamak ve düzen-
leyip geliştirmek durumunda kalan dina-
mik bir kuruluştur.

Yüksek öğeninı lisansını (bir oeslek
ruhsatnamesini) almış gençler iş bulmak
için sııada beklerken, dış ülkelerden yük-
sek ücretli uzmanlar getirildiği biüniyor-
sa; bir yüksek okrılda yetiştirilen teknik
öğetmenler iş-hayatında mühendis ola-
rak kapışılııken, üniversitede yetiştirilıniş
mühendisler arşiv menıuriuğtı gibi işler-
de istihdam ediliyorsa, yüksek öğetimde
önemli bazı aksamalar olduğunu kabrıl

4i

HEDEFLERi
KALKlNMA

İnsongücü

. ihtiyoçlorı
. lstihdom

50runIorl

YAsAMA

ı Soyıtor
.Tolep ve Tercihler
.Eğit. Stondortlorı

ı secim sistemi
. Boşorı

PERsONEL

Yönetici-Öğretici
Teknik -Yordımcı
İdori- Hizmetti

TOPLUMUN SOSYO_EKONOMİK VE KÜLTÜREL

01onok[o1ı - Koşutlorı - KurumlorıVerileri

0GRENclLER



Yiksek Ögretln Reformu
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etmek, aksayan taraflann düzelıilınesine

çalışmak bir mecburiyet haline gelir. Ne
var ki, uygulamada günlük, mevsimlik
ve hatt6 yıllık verilere göre yapılan ayar_
lama ve düzeltmeler, uzun vAdede yeterli
görülıneyebilir. Alındığı gün son derece
«doğruı» gibi görünen bir kararın, bir son-
raki ders ylında yanlış veya yetersiz ol-
duğu anlaşılabilir. Gelecek on yılda şu
kadar 1000 mühendis ve hekime ihtiyaç
olacağını hesaptıyan bir planlama örgütü,
beş yıla varrıadan, projeksiyonlannda
önerıli hatdlar yaptığmr farkedebilir. Ya
da, söz gelişi, öyle bir «personel reformur
yapılır ki, eğtimi milyonlara mal olmuş
binlerce mühendis ve hekim dış ülkelerde
iş aramak zorunda kalır ve bulan gider.

Şüphe yok ki, bu çşit aksamaların tek
sorumlusu yüksek öğetim kurumları de-

ğldir; ancak, iş bölümtimde çok şerefli,
sosyal statü merdiveninde ise yüksek yer-

Ier işgal eden özerk (muhtar) kuruluşla_
rın da bu işlerde bir sorumluluğu olması
gerekir. AkıI, mantık ve toplumsal bilinç,
<öağmsıa> olan kişi ve kurumlann daha
az hatd yapmastil bekler ve ister. Çünkü,
bağımsız kurumlar kendi hatilannı kolay-
ca başkalarına yükleyemezler. İdare teori-
si açısından da bağmsızlık, tam sorumlu-
luğu gerektirir.

. İşte bu gerekçelerle, bir bilimevinin,
bürokfatik kuruluşlaıdan çok, mahnı ve
hizmetini beğendirmek, müşterisini her
za.rııan ın€nınun etrnek durumunda bu-
lunan, hizmet ve amaçlannın niteliğine
uygun bir esneklik gösteren, büyük en-
düstri ve hizmet kurumlan gibi örgütlen-
nıesi, işletilmesi; sürekli «piyasa :ıraştü-
malar»» yapmasr gerekir - ıe durumda
olduğunu, ne yapt!ğmı, nereye gttiğni
bilmek için.

Böylesine bir örgütlenme ve işletme,
<<bilimsel-mesleki» programları ve faa-
liyetleri belirliyen veya etkileyen beşeri,
görevsel ve fizikl unsurlann ayrınhL ve
sistematik bir dökiiırnünü (envanterini)
zorunlu hale getirir. Batılı eğtimciler
ve yöneticiler, programcr, işletmeci ve
iktisatçıtar, bu tiirden envanter deneme-
leri üzerinde çalışm§lardır (Şema 3).
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YAPISAL-FoNsKs[YoNEL
UNSURLARIN ANALIZİ VE
GRUPLAŞTIRILMASI

Bir yüksek öğretim kurumunu oluş-
turan beşeri, görevsel, fiziki ve yönetimle
ilgili unsurların sistemli bir analizi so-
nunda, aşağı yukarı, Şema 3'teki örneğe
benzeyen liste veya tablolar elde edilir.
Şema 3'te yer alan unsurlar, dört ana
grupta toplanmıştır (yukardan aşağı, ve
soldan sağa doğu):

1. Beşeri elemanlarla ilgilikavramlar
ve hizmetler,' 2. Kuruluşla ilgili (fonksiyonel) ko-
nuIar,

3. Fiziki unsurlar, yapı-tesis ve iş-
letmeler,

4. Yönetimle ilgili görev-yetki ve so-
rumluluklar.

BEŞERİ
LjNSURLAR
Yüksek öğretim kurumlarının beşeri

unsurları: öğenciler, ii$etim üyeleri, öğ-
retim yardımcılarr, memurlar ve öteki hiz-
metlilerilir. Beşeri unsurların, yüksek öğ-
retim kurumuna girmeleri, orada yetiş-

meleri, kendilerinden bekleneni yapma-

ları ve aradıklarını bulmaları için gerekli
görülen hizmet alanları iki kutu altında
ve ana-başlıklar halinde gösterilmiştir
(Şema 3, soldan ilk iki sütun). Bu sütun_
larda, öğetim üye ve yardımcılariyle ilgi_
li konu ve hizmetlerin çokluğu dikkati
çeker. Yüksek öğretim yuvaları, kendi
öğetim üyelerini ve yardımcılarını kendi-
leri yetiştiren ve geliştiren kurumlar ola-
rak böyle örgütlenmek zorundadırlar.

KURULUŞLA ILGİLİ
FONKSfuONEL UNSURLAR

Örgütler ve Organlar: Üniversiteler-
de, çeşitli görev ve hizmetlerin yapılma_

sını, uzmanlık. ve meslek dallarının geliş-

mesini, yini öğıetenlerle öğenenlerin öz-
gü1 eğitim ve öğretim programlarının ça-
tısı altında bir araya gelmelerini, birlikte
çalışmalarını sağlamak için gerekli olan
örgütler (bölümler, okullar, fakülteler)
kurulur; bu örgütleri yönetecek organlar
(başkanlar, müdürler ve dekaılar) seçilir
veya tayin edilir; bı,ı örgüt ve organların

ı
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çalışmalarına yön verecek çeşitli kurullar
(genel kuıullaı, yönetin]ı ve öğetim ku-
rulları, senatolar) teşkil edilir. Çeşitli yiiık_

sek öğretim kurumları arasındaki ortak
sorunları çözmek, karara bağlamak için
üniversiteler ve akademilerarası kurullar;
Devlet'in gözetim ve denetimini sağlamak
kurumlarüstü bir koordinasyon görevini
yapmak üzeıe de yüksek öğretim ve de-
netleme kurulları kurulur. Geleneğe göre,

her türlü işler ve kararlar en az bir kurul_
dan geçer, geçmelidir.

Programlar: Çağdaş yüksek öğetim
kurumunun, geleneksel ders ve smav prog-
ramları yanında, uygulamı, afaştrrmı,
yayrm, danışme, kamugx| hizmet ve de-
neme niteliğinde sportif, kültiirel, törensel,'
akaıiemik yeya halka açık, bilimsel veya
meslekl «toplantı» programları (kongre,

konferans, seminer, sempozyıım gıbi)
vardır. Bütün bu çalışma ve faaliyetlere
.kısaca çrogram»» adı verilebilir.

Çalışma .progüEunı sadece <<ders

ve sınav programı»» olarak alan ve anlıyan
kurumlar yanında, yukarda saydıklaıımı-
zrn tümünü yapan veya yapmaya çalışan
kurumlar da vardn. «Program»>ın, top-
luma, kuruma ve bilime hizmet edebilınesi
ve gerçekten yararlı olabilınesi için, çe-
şitli faaüyetlerin son derece iyi bir şkilde
koordine edilımesi, uygulamanın değerlen-
dirilmesi ve geliştirilmesi gerekir. Yaygın
bir örnek olarak, kütüphane yalnız ders
saatlerinde açık bulunduruluyorsa, öğ-
renci kitlesine hizmet edemiyor demektir.
Böyle bir progr.ım hata§nrn biünmesi ve
düzeltilmesi şarttır.
Planlama-Araşhrııa-Geliştirme: lhsaca,
«PARGE»> adıyla anılan hiçmet birim]erine
işte bu amaçla ihtiyaç duyulur. Sayısal ve
istatistik veriler ve bilgiler toplanır; ar_

şivler, dokürnantasyon ve bilgi işlem
(elektronik hesap) merkezleri kurulur, Bu
merkezlerde görevlendirilen dokümantas_
yoncu, programcı ve analizciler, teknik uz-
manlarrn da yardımiyle, kurumun faali-
yet programtarınt ve işleyişini, bunları
doğrudan doğuya ya da dolaylı yoldan et-
kileyen dış faktörleri, göriişleri, sorunları
ve ülke çapındaki gelişmeleri izler, değer-
lendirir; yönetimden sonimlu organlann
gerekli gördüğü özgül araştrrmalan yapar,

4

çtiziim yollarını arar, görevlerle ilgili plan
ve programları hazırlar.

rİznd vE MADDİ UNSIJRLAR

Yapı-tesis ve işletmeler: Yüksek öğetim
kurumlarından istenen görevlerin yerine
getirilmesi içio, görevlerin niteliğne uygun,
faaliyet programlanna elverişli yapr ve
tesislerin planlanması, inşa edilmesi, iş-
letilmesi ve bakrmı (muhafaza edilmesi, iş-
lerçalışır duıumda tutulması) gereklidir.
Geleneksel öğretim -ders anlatma oot tut-
ma ve sözlü sınav- sistemindeı kurtulmaya
çalışan çağdaş eğitim kurumları, eğtim
psikolojisinin bulgu ve gereklerine uygun
programlar geliştirirler. Bunun bir sonucu
otarak, her tüırlü teknik araç ve gereçlerle
donatılmış, danışman uzmanlarla destek-
lenmiş öğrenim istasyonları, görme -işit-
me yoluyla eğitim yapan merkezler kuru-
hr. Öğencilerin ceçimi, konut, beslenme,
beden ve ruh sağığı §orunlarr, bir sos-
yal yırılım programı olınaktan çıtarılıp,
kuıumun asıl işletme görevleri içine alınır.
Bu maksatla, yüksck öğetim kurumlan,
yurtlar, kafeteryalar, sağlrk merkezleri,
yüzme havuzlan, spor tesisleri, satış ve
hizmet kooperatifleri kurar ve işletir.
Kütüphaneler, elektronik hesap merkezleri
çalışma, dinlenme ve egenme yerleri gü-
ntiuı hemen üçte_iki saatlerinde öğrenci
hizmetlerine açık tutulur. Kısaca modem
eğtim kurumları öğetmen ve öğenciler
için, gtirıün 24 saatini, yılın 365 eününü
planlamaya ve değerlendirmeye çahşırlar.
Olimpiyadlardaki madalyalar, Nobel bi_
lim ödülleri, daha çok, böyle bir ortamda
yetişmiş gençler tarafından paylaşılır. Böy_
le tesislerin projelendirilnesinde ve yapı-
mında, bakım ve işletilmesinde en ileri tek_
nikler kullanılır, en üstün nitelikte uzıIuın-
lara görev verilir vebilir kişilere danışılır.

GÖREVLER, YETKİLER,
soRUMLIJLIJKLAR
Yukardanberi üzerinde durulan beşeri

unsurların, örgüt ve organların yönetimi;
progıanıların, yapı ve tesislerin işletilmesi,
çeşitli idari görevlerin (fonksiyonların)
gereğ gibi yerine getirilmesi şartına bağlı
bulunmaktadır. Bunlar, sırasile (l) yasama,
(2) ytlırütme ve (3) değerlendirme görev-yet-
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kileri ve sorumluluğu olaıak özetlenebi-
lir (Şema 3, üst kutu). Yönetim teorisine
göre, her görev ve yetkinin bir sorumluğu
vardır - ya da olmılıdr: Yısamı : yasaına
organları, kurumlara verilen görev ve he-
deflerle ilgili hukukl mevzuatı (kanun, tü-
zük ve yönetmelikleri) yapar; genellikle
görevin gerektirdiği maü destek ve kaynak
ları sağlar. Yürütme : yilıütme organları,
ya§ama organınrn kuruma verdiği görev-
lerle ilgiü planlama, prograrrrlanıa hazır-
lıklarını yapar - yaptırır; kişi ve örgütleri
görevlendirir, onlara yetki devreder, gö-
revlileri koordine eder, yapı-tesis ve işlet-
melerin hizmet programlarını ve standart-
larını denetler ve değerlendirir.
Dğerlendirme :Değerlendirme organları,
yürütme ile birlikte veya ondaı bağımsız
olarak çalışma programlarını izler, ra-
porları değerlendirir, eleştirici ve gelişti-
rici görevler yapar. Yeııi ya§ııma ihtiyaç-
larını tesbit eder, bunları kısmen kendisi
hazırlar ve gerçekleştirir.

Kurum içi, kurumlararası ve kurumlar
üstü planlama araştırma_geliştirme biriıııle-
ri, yönetimle ilgili bütiın görev ve yetkilerin
kullanılmasında, yönetici organlara danış-
manlrk yapar, yardım eder, yol ve yön
gösterir. Öyle ki her önemli değşiklik ve
reform önerisinin arkasında, kişisel gö-
rüşler ve onları destekleyen ham (işlenme-
miş) istatistik veriler yerine, güvenilir
araştırma raporlarına dayalı nesnel gerek-

çeler bulunur. Yüksek öğrenim refor-

öĞnENciıEn

ŞEMA 4

mu yapan demokratik ülkelerde, üyde-
neti sınırlamak amacıyla, iç-denete ağulık
verilmekıe ve öğencilerin Yönetime ka-
fılarak. dğerlenılirmeye yardım etmelerİ
sağlanmaktadır.

İşte çok kısaca 've şematik olarak,
idealleştirilmiş bir yüksek öğetim kurumu,
sayılan bu unsurlardan oluşuı, böyle ör-
gütlenir, işletilir ve yönetilir. Ancak, hemen
ekleyelim ki, Şema 3'deki döküme ve an-
latrlanlara tam uyan-ya da hiç uymayan- tek
bir yüksek öğretim kurumu yoktur, Dün-
ya'da. Burada Weber'in deyimiyle, <<ideal

bir tipı» üzerinde durulmuştur. Yeryiiaün-
deki kurumlar, ideale yakın olanlaıdan
uza'k olanlara doğu oldukça geniş bir
dağılım gösteıirler. Tiiıkiye'deki örnekler
de bir istisna değildir. Dağılım içinde on-
ların da bir yeri vardır.

KANUNDA BIJLIJNMASI
GEREKEN ANA UNSURLAR

Buraya kadar anlatilan, tartışılan
konuların ve varrlan sonuçların ışığı al-
tında, bir yüksek öğetim kanununda bu-
lunması gereken 6 ana bölüm ve bunlar
arasındaki l5 adetkarşılıklıilişki, Şema 4'te
toplu halde göriilınektedir. Bu Şema'ya göre

her yüksek öğretim kurumunda eı az 7

tip sii,rekli ve yetkili yönetim birimine, aynı
sayıda yöneticiye ihtiyaç olacaktıı. Yö-
netim birimleriyte yöneticiler ve bunların
koordine etmekle yükümlü oldukları iliş-
kiler Tablo l'de gösterilıniştir.

PROGRAMLAR

oĞRETlM UYE
VE YARD|MCILAR

önoürı-En
0RGANLAR

ı'

PLANLAMA
ARAsTlRMA

a
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TABLo I

Ana Yönetim Birimleri
ve yöneticileri

Yürütme ve Koordinasyon Görcvleri
ve ilişkileri (Şema 4'teki sayılarla)

l) Öğenci İşleri/Yöneticisi
2) Program İşleri/Yöoeticisi
3) Öğetim Üye ve Yrd./Yöneticisi
4) Örgütler ve Organlar (Dekan)
5) «PARGE»/YÖNETİCİSİ
6) Yapı ve Tesisler/Yöneticisi
7) Baş Yönetici ve Yüriitücü (Rektör)

13 15

.8,9,t0
7 , 11,12 .

.10 .13,14
9 12. ı5

. 8 . ll 14

1, 8, 9, l0, |l, |2, 13. ı4, t5

.6,7
2
J1,

.3, 4
4, 5

5,6
5, 6,l,2,3, 4,

Not : Tablo'daki Sayıların Temsil ettiği ilişkiler için Şema 4'ebkz.

Yönctim birimlerine, <<müdtirlük, fakülte
ve üniversite»; yöneticilere, genel sekreter,
dekan, rektör ve rektör yardımcısı gıbi
iinvanlar verilmeşi, geleneksel ise de, şart
değildir. Önemli olan husus, bu birimlerin
kanunla tanımlanmış; her birine, görev-

lendirici, koordine edici ve değerlendirici
yetkilerin verilmiş bulunmasıdır.

Bu 7 tip yöneticinin bir araya gelmesin-
den oluşan kurul, gerçk bir yönetim (koor-
ılinısyon) kuıulu olur. Kurum içinden se-

çilecek elemanlarla, bu düzeyin altındı,
danışma ve denetleme kurulları; kurumt-
şı'ndan seçilecek elemanların katılmasiyle
bu düzeyin iizerinde, değerlendirme ve
yasama kurulları (senato eibi) teşkil edi-
lir. Bundan sonrasr artık bir kanun konusu
olmaktan çıkar, tüzük ve yönetmelikler
(by-laws) ile y6ni kanundan yetki alan
hukukl ve idari kararlarla karşılanrr.

49J6 SAYILI KANIJN vE YENİ TASARı

4936 sayılı Üniversiteler Kanunu ve bu
kanunun kawamsal çerçevesi örnek alına
rak hazırlandığı anlaşılan Tasarı, bir üni-
versiteler kanunu değil, örgüt ve organlaıa
y6ni kuruluşa ağırlık veren bir Atıdenik
Personel Kanunuilur. Bunun böyle olduğu

Şema 3'te kolayca görülebilir, Kanun ve
Tasannrn kapsamına giren madde ve hü-
kümter, Şema'da, çember içine ahnmıştır.
Akademik örgüt ve organlarla personele

ilişkin mevzuata <<Üniversiteler Kanunu»ı
adıverilince,bir maaş-ücret kaıunundan
başka özelliği olmıyan kanun tasansına da
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<<Akademik Personel Kaouou» demek gerek

miştir. (4936Sayılı Kanunun tarihi, felsefl
vehukuklkaynaklarıyla işleyiş yönünden
genel bir eleştirisi için Bkz ı Güvenç, B.
«Türkiye'de Ünivergite-Devlet nişkilerl,»
Hacettepe Sosyal ve Beşeri Bilimler Der-
gisi, 1970. II, 2, ss. 57 -7O).

Farıziyeler: Adı gçen kanunun ve elde-
ki yeni Tasan'nın dayanüğı üçtemelfarazi-
ye (ipotez, sayıltı) vardır. Öğetim üyeleri ve
onlardan uluşan kurallar (gruplar): (l) üni_
versite yönetimiyle ilgili her türlü iş ve
hizmetleri yürütebilecek bilgi, görgü, tec-
rübe ve yeteneğe sahiptirler; (2) ülkenin
ve kurumun tüm eğtim, insangücü ve
İstİhdam sornnl41a1 yeterince bilınekte-
dirler, ve (3) planlama, programlzırına, araş-
tırma, geliştirme gibi uzmanlık (teknik bil_
gi ve yetenek isteyen işleri yapacak güce
zaınına ve istğe sahiptirler. Oysa özerk-
liğin dayanağı olarak kullanılan bu fara-
ziyelerin doğruluğu, ne Türkiye'de ne de
başka bir ülkede, henilz i§pıtlanmış değl-
dir. Fakat hareket noktası bu olunca,
öteki yönetici görevlerin tanımına artık
ihtiyaç kalmamakta, Üniversiteler Ka-
nunu, tam bir Akademik personel kanunu
haline gelmektedir. Şüphesiz ki üstün ye-

tenekli yöneticiler, bu kanuna rağmen,
görevlendirme, işletme, koordinasyon ve
geliştirme alanında başanlı liderlik ör-
nekleri vermişlerdir. Ancak, kanunların
üsttin yetenekli kişiler için yapılmadığ;
ter§ine, üstün yetenekli yöneticilerin kanun
koyucu ya danışman 6ıııu6ıına geldiğl

ı
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çoğu zaman, unutulrnaktadır. Öğetim tlye-

lerinin kurulların ve yöneticilerin ço-
ğunluğu kendilerindenbeklenen çok sayıda
ve çşitli görevlerin yükü altında ezilirler
ve başarılr olamazlar. Özetle belirtelim ki,
Kanun'un ve Tasarı'nrn kapsamına alın-
mamış hizmetler ve hususlar öğretim üye-
leriyle kurullann takdirine ve birazda lOt-
funa bırakılmış olmaktaür. Görevlendi-
rici, koordine edici ve dcııetleyici yetkiler
4936 Sayılı Kanun'da bulunmuyordu.
Yeni Tasarı, Rektör ve Dekanların bazı
yetkilerini genişletmekle birükte, bu alan-
daki boşluğu dolduramıyor.

TASARJNIN GETİRDİĞİ YENtr-IKLER

Bu noktada şu soru akla gelebilir:
<(Tasarı, hiç bir yenilik getirmiyor mu?»

Şüphesiz ki Tasarı, küçilk-büyük bir sürü
yenilik getirmeye bazı boşlukları doldur-
maya çalışıyor. Fakat,4936 sayılı Kanunun
çrçevesinden çıkamadığı için Tasarı'nın
gerekçesinde son derece kısa ve güzel

bir biçimde ifade edilen sorunlar ihtiyaç-
lar, çözüm yolları ve çağdaş kavramlar
sözde ve biğmde kalıyor esasa ve muhte-
vaya giremiyor. Örnekler : l Tasan, <<yük-

sek öğretim bir bütündiin» diyor ve orada
duıuyor. Hatti «Üniversiteler bu kanuna
tibidi» htiü<müyle üniversite statüsüne
sahip olrnıyan bütün kurumların kanun
kapsamı dışında tutuyor, (2) Devlet
Denetlmi ve Giizetimi : Ta§aıı, Devlet'in
denetim ve gözetim görevini yapmak
üzere, Yüksek Öğretlm Kurulu (YÖK) ve
Üniversite Denetleme Kurulu (ÜDK) gi-
bi iki yeni organ getiriyor
YÖK : Yukardanberi yoktuğuna veya ek-
sikliğne işaret edilen, programlama, plın-
lqma, kuıu[§al araştırmıgeüştirme, gö-
revlendirme, koordinasyon ve dğerlendirme
gibi görev-yetki ve sorumlulukların Yük-
sek Öğetim Kurulu'na verilmesi gerekir
ve beklenirken, Kurul'un görevleri veyet-
kileri arasında bu çeşit sorumluluklardan
çoğu YOK'fur. Onlar yerine, YÖK'e şu
«görevler ve yetkile» verilmektedir :

j Kısa ve uzun vödeli plınlar (?) hazır-
lamak.

O Senıtolarca hazırlanan ideal kadro_
ları iiüzenlemek.

I Tasantar üzerindc göriiş bildirmek.

a Eğitim soruları üzerinde önerileıile
bulunmak.

o Yüksek Okullardaki gözetim sonuç-

lırmı idemek.

o Yıllık bir glışma raporu yıymlımık.
Araştırma fonlannın dağıtımında Üni,
versitelerle işbirliği yaprnık.

a öğrencilerdeıı alınacak harç ve üc-
retleri tesbit eünek.

O Milll Bilim Komitelerine mıli des-

dek sığlamık.

Görevlerin incelenmesinden anlaşılacaktır
ki, YÖK'ün, harç ve ücret tesbitinden
başka hiç bir, yürütme (icra) yetkisi yok-
tur. Sayılan dokuz görevden sekizi uz-
laştırıcı ve dengeleyici drnrşmı görevleri-

dir. Bunun gerçekten de böyle düştinüldüğü,
aşağıda Üniversitelerarası Kurul'un geniş
letilen görevler ve yetkiler tablosu'nda
açıkça göriilmektedir :

Mndde 9 : «Üniversitelerarası Kurul'un gö-
rev ve yetkileri, yüksek öğetin
planlaması içinde, (a) akademik
koorünasyon yapmak, (b) öğ-
retim üyesi ihtiyacını karşılaya-
cak tedbirleri almak, (c) Üni-
versitelerin tümiinü ilgileııdiren
.kanun, tiiatik ve yönetmelikleri
(tasarıları) hazırlamaktır.ı»

Mıdde 52 :«Üniversitelere giıiş, insangücü
planlaırıası, öğenci yetenekleri,
ve yök'ün önerilerl diktate
ılmmık sııretiyle, Üniversite-
lerarası kurulca diizenlenir.»»

Saym M. E. Bakanrmı"ln Komisyonda
açıkladıgı gibi, YÖK Bakanlıklar ve Üni-
versitelerarası bir ünşma kuruludur.
Başka bir yetkisi yoktur.

Üniversiteler Denetleme Kuruh (ÜDK)ı
Devlet'in denetim ve gözetim görevleriyle
yetkileri aslında, sadece ÜDK'ya veril-
miştir. ÜDK, «Üniversite ve fakülte or_
ganlanndan veya buralarda görevli ki-
şilerden ve sözlü bilgi, bunlar hakkında
disiplin ve ceza kovuşturması istemek; Üni-
versite'nin kararlarına itiraz etmek; ida-
reye el koymayı gerektiren hallerden Hü-
kiimeti haberdar etmek; iiniyglgitelerin işle-
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yişi hakkında Başbakanlığa rapor ver-
mekı» gibi görev ve yetkilerle donatılmıştır.
Ayrrca, Acil hallerde, M.E. Bakanının da
aynı yetkileri res'en kullanmasına izin
verilm.iştir. Böyle bir göreve ihtiyaç vardır.
Ancak kurula verilen bazı yetkilerin «özerk-
lik» ilkesi açısından etraflı bir eleştirisi bkz:
A. Ü. Senatosu'nun... Üniversiteter kanunu
Tasarısı iizerindeki Göri§leri, Ank. 1973

İılareye El koyma: Tasarı, hükümete,
gerekli görülecek hallerde, Ünüversite
yönetimine el koyma ve üniversite'de
«SıIıı-yönetim» usül veilkelerini uygulama
yetkisine de vermektedir.. Yakın gçmişte-
ki yaşantılarımızdan sonra, buna ihtiyaç
olmadığı tezi kolayca savunulamaz. Ka-
nunun üstünlüğü fikri bu hallerde de de-
vam eder gibi gözükmektedir. Ancak.
«gerekli görülenlere» uygulanabilecek bir
hüküm olarak önerilen ((kovuşturma so-
nuçlanıncaya veya kesin sonuç alrnrnca-
ya kadar görevlerinden uzaklaştırma» yet-

kisi, kanuni olmaktan çok takdiri bir
yetki gibi görünmektedir.

DEĞERLENDİR1\,IE vE ELEşTRnER
1. Tasarı, yakın gçmişteki toplu

öğenci eyleırılerine ve anarşik olaylara
bir tepki olıırak hazulanmtştır; Üniversi-
teyi bu türlü olay ve eylemlerden korumayı
hedef alan idari baa tedbirlerle, çok ay-
rıntılı disiplin kovuştuıma ve ceza hü-
kümleri getirmektedir.

2. Tasarr, aıaştrrma görevliliği ve li-
sans üstü öğtreocilerine asistan kadrosu
tahsisi gibi, rnevcut kanuna göro ileri bazı
hükümlere yer vermektedir

3. Tasırı, büyük ve geniş kurullarıı
yetkilerini daha küçük kurullara vermekle,
Rektör ve Dekanlann temsiti görevlerini
güçlendirmekle, Parkinson'un yöıetim ka-
nunlan açısndan, ileri adımlar atmaktadır.

4. Tasarı, sık stk (üüniversite ve yiiksek
okul planlaması içinde» deyimini kullan_
makta ise de, genel veya son plaolamayı
kimin yapacağı, kimin uygulayacağı, bu
konuda hangi organın yetkili olacağı
sorunlarına açıklık getirmiyor.

5. Planlamaya ve koordinasyona çok
önem veren ıa§aıı' iiııiversitelerde veya onla-
pn iistiiuıde bir PARGE örgiitü kuımamak-
tadır. kurumlararası kurullara bırakılan
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planlamanıı ne ölçüde yapdabileceğni, ne
derece etkili olacağını zaman gösterecektir.

6.Ögıetim üyelerinin görevlendiril-
mesi konusunda oldukça ihtiyatlı dawa_
nan tasart, asistanlann görevlendirilmesi
koausunda, ölçüyü kaçırmaktadır. Kür-
sü Başkanından Kektöre kadar, Ünlver-
sitenin ve Fakültenin bütün organları
ve kurullarr, her asistana her tiirlü görevi
verebilecektir. Reoriye sığmayan ve uy-
gulamaya elverişü olmıyanbuhükmün de-

ğştirilmesinde yarar vardır. Sevk ve idare
ilkelerine göre, her görevli, blr tek üst'e
karşı sorumlu olmalıdn.

7. Tasarı. üniversite yönetiminde ge-

rekli olan, yasama, yürütme ve değer-
lendirme görev ve yetkilerini, mümkün ol-
duğu ölçüde ayırmak ve organlara özgün
hale getirmek yerine, mümkün olduğu
kadar yayp dağıtarak, 4936 Sayılı Kanunun
<<sorumsuzlulıı> derecesine vardrdığ yö-
netim geleneğni devam ettirmektedir.
Çoğu hallerde, herhangi bir tayin kara-
riyle ilgili, «aday gösterme, teklif, uygun
bulma, onaylama, gerekli olduğunu tas-
dik etme ve tayio» yetkileri ayrı organlara
dağıtılmıştır.

8. Tasarı, yönetim teorisinin ve uygitı-
lamasının temel unsurları olan planlama,
görevlendirme, yetkilendirme, koordinas-
yon, denetleme ve değerlenürme ilke-
lerini dikkate almamakta, bu tür görev
vc sorumlulukları ldeta selişi gtiızel

dağıtmakta ve yaymaktadır.
9. Tasarı'nınüniversitelereverdiği «gö-

revler» (Madde 3), aslında genel bir «mil-
lİ ülküler veya hedefleo> si§temidir. Öz-
gül görevler belli olmayınca besbelli,
müelyidelere (yaptırımlara) de ihtiyaç
kalmamaktadır.

10. Tasarı, <<Yabancı dilde öğetim
yapan üniversiteler»»den sözetmekle, ODTÜ
ve Boğaziçi Üniversiteleri gibi İngilizc.e
öğretim yapan kurumlann kanun kapsamı-
na alınmasına imktn vermektedir. Şüp-
hesiz ki bilimin milüyeti yoktur. Fakat
Devletlerin resrıl dilleri vardır. Anayasa'-
mrza göre bu ıtil Türkç'dir. Devlet Üni-
versitesinde yabancı bilim dillerinln 6ğre-

timi elbette yıpılu, fakıt yabancı iülle
ö&etim yapıtmız. Eğer yapılabilir idiyse,
medreseleri neden kapattık? Fiilen başa
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rılı bir yüksek öğetim görevi yapan Ro-
bert Kolej'in «iiııiversite»ı adını alınasına
neden izin vermedik? «Robert»» adını
Boğaziçbne çevirip kurumu Üniversite,
ler Kanunu kapsamına almak, Lozan'da
savunulan <<Misak-ı Millö» ruhuna, reform
hiikümetimizin Atatiirkçüliık ilkeleri-
ne uyguıı mudur? Baa yüksek eğitio
Enstitii,lerimizin Arapça öğetim yapan bir
Üniversite haline geürilınesi yolunda yapı-
lacak bir teklif, kanunauygunolmaz mı?

1. Tısarı'nın öngördüğü, <<paralı yük-
sek öğetiır»» ilkesi üzeriıdeki görtiş ve eleş-
tiriler için Bkz: Güvenç, B, Aynı başlıklı
yazı, Öz8İr İnsao, Şubat !973, sayı 9,
ss.32-40.

12. Yürialükteki kanun işlemeyen (do-
layısiyle yeni Tasan'nın da işlemeyecek gibi
cörünen) hiiküm ve maddelerinin daha et-
raflı bir tartışması ve eleştirisi için Bkz :

Üniversiteterimlzin Yönetim Sorımlırı, Türk
Dewim Ocakları Yayını, 1968.

soNUçLAR
Tasarı kanunlaştığı takdirde, Üniversitel

, nin işfgneıı ve özlenen sükiiuıeti getireceği
beklenmelıtedir. Ancak bu innbati bir
sessizlik olacaktu. Yiiksek öğetim reı

formu konuşulnuş fakat yapılamamıştır.
Daha iyi, köklü ve reformcu bir

tasarı hazırlanamzunışsa, buradaki s o-
rumluluğun büyük payı «özerbı oldu-
ğunu ileri siiren üniversitelere ve öğetim
üyelerine aittir. Üniversitelerimiz çok
ciddl bir sınav gçirmiş ve şimdilik daha
özgiir bir rejime layık olmadıklannı gös-
termişlerdir. Bu sonuç, daha önce ola-
cağını haber verdiğimiz (Güvenç, Öz-
gür İnsan, sayı, 7,ss.39_47)<<Önce hu-
aır soııra reforn»» ilkesine uygundur.
Öyle ru, huzur bir kez sağlanüktan sonra,
mümkiinse, reformun unutulmamasını di-
lemekten ya da ümid etmekten başka
yapacak bir şey kalmıyor. Mevcut şartlar
altında, düa iyisini istemek gerçekdşı bir
üIkücülük olurdu.

Ancak denememizde kullandığmız ilk
şemalara dönerek hatırlıyalım ve unutmı-
yalım ki, Üniversitelerin temelinde bir
sosyal yapı (Şema 1), üstünde Devlet ku-
rumları (Şema 2) olduğu siirece fti başka
ttirlüsü düşünülemez), üniversite ancak bu
ikisiyle birlikte yükselecektir. 8u ilkeyi
bütün milll kuruluşlara genellemek çok
yanlış olmasa gerektir.

Beer
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Ekonomik Ücüncü sektör:
Çalışanlİrın Teşebbüsü

ı

K'O.'n ekonomi kitapları, genellik-

le, iki üretim biçiminin öğretisini anlatır,
Bunlarrn ilki ve daha yaşlısı, Liberal-Ka-
pitalist üretim modeli, diğeri de ona kar-
şıt olarak gelişen sosyalist biçimdir. Her
ikisinin önceden yazılmış ve de kutsal-
laştııılmış kitapları, teorisyenleri, uygu-
layıcıları vardır. Bunların zamanla yu
muşatılmış, ülkelerin özel koşullarına
uydurulmuş, çağın ihtiyaçlarına göre in-
tibakları yapılınıştır. Bunlara paralel ola-
rak, geliştirilmeye çalışılan başka model-
lerle ilgili deneyler de olmuştur. Çalışan_
lann, ekonomide üçüncü bir kesim ola_
rak ortaya çıkması fikri de oldukça eski-

6ir. Bununla ,ilgili pek çok denemeler
yapılmış, Batı'da bir çok sendika, kendi
fonlaıını, sinai ve tarımsal üretime yö_

neltme çabasında bulunmuştur. Alman-
ya'da bazı, sendikalar, Hava Yolları ile
Otomotiv sanayiine yatırım yapmış, bu
kuruluşlann hisse senedlerini satın al-
mıştrr.. Fransa'da, İngiltere'de de buna
benzer teşebbiisler olmuştur. Ancak, bun_
lar, o ülkelerin ekonomisinde önemli
bir unsur olmaktan ve belirli bir oranda
toplumsal hayatı etkilemekten uzak kal-
mış, küçük teşebbüslerdir.

Türkçede, bazılarının GIılk Sektö-
rib> bazılarının «kooperatif kesim>> de-
dikleri, bazı çevrelerce de <<Sendika Ka-
pitalimb» diye nitelenen bu üçüncü ke-
simle ilgili başarilı bir uygulama İsrail'
de yürütülmektedir. Türk Sendikacılığı
içinde, <<§osyal Demokratü) nitelikli bir
hareketi başlatan işçi liderlerinin benim-
sedikleri <6oşyal Demokrat Düzen»> adh
raporda da önerilen pek çok politik ter-
cihler bulunduğu için, bu konudaki ba_

şanlı bir denemenin çatısını v€ çalışma
tarzını anlamakta yarar vardır.
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Sosyal Demokrat siyasal partilerin
de destekledikleri ve ÜÇlÜ-tİnnrİll
TARZI olarak açıkladıkları ekonomik
faaliyetler bakımından, konunun ciddi
biçimde ince|enmeye ihtiyacı vardır.

İSRAİL EKONOMİ§İNDE
üçüNcü SEKTöR
ısrail'de, ülke ekonomisinin hemen

hemen dörtte birini elinde bulunduran
üÇüNCü SEKTöR, tarımsal Koopera-
tiflerle işçi sendikalarının birlikte, sana- ş
yi, tarım ve hizmetler kesiminde yatırım-
cılık ve işletmecilik yapması ilkesine da-
yanmaktadır. Marksist teoride işçi, bir
ücret karşıhğında emeğini satan kişi ola-
rak nitelendiği ve üretimden, sadece üc-
ret yoluyla pay almaya razı bir unsur ola-
rak kabul edildiği için, Sosyalist teori
ile, bu deneme arasında yakınlık bulun-
mayabilir. Ancak, şu kadarını belirt-
mekte de yarar vardır ki, Üçüncü Sek-
tör'de, üretim araçları, devletin de, özel
teşebbüsün de elinde değil, doğrudan
doğıuya, o iş yerindeçalışanların mülki-
yeti veya sahipliği alhndadır. Bir bakıma,
İsrail denemesi, teoriden çok pragmatik
açıdan balatılmış bir teşebbüstür. Bilin-
diği üzere, İsrail, 25 yıllık bir devlettir.
Oysa, bugün İsrail ekonomisinde önemli
bir söz sahibi bulunan rıİsre»nur 1ça_
hşan insanların federasyonu) yarım yüz
yılı aşan bir geçmişe sahiptir. Bağımsrz
bir devlet ortada yok iken bile İşçi Sen-
dikaları Federasyonu vardı. Kutsal top-
raklar üzerinde bir Musevi devleti kur_ -
ma ideali, 75_80 yllık bir politika müca-
delesi vermiştir. Osmanh Padişahı Ab.
dülhamit zamanında, Filistin'de toprak
sattn alarak, burada yerleşme üniteleri
kurmak, bu idealin gerçekleştirilmesinin

M. Şükrü ,KOÇ
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ilk atlrmını teşkil etmiştir, Satın alınan
her kaıış toprak parçası üzerinde Kib-
butz (kollektif köy) ve Moşav (koopera-
tif köy)ler kuıarak göçmen yerleştiren
Yahudi Ajansı, daha sonra, başta Hay_
fa olmak tızere, bazl ticaret ve sanayi
merkezlerinde glışan işçilere güvenlik
ve iş imk6nı sağlamak üzere örgütlen-
meyi önermiştir. Bunun sonucu olarak
İÜsrennur ortaya çıkmıştır. Bağm-
sız bir devlet olmayrnca, ülkede DEVLET
TEŞtlBBÜ§Ü de buluıamazdı. Gene
milli bir devletin şemsiyesi olmadığı için
Öznı rnşrııÜS de güvenlik ve ça_
lışma olanaklanndan yoksun bulunacak-
tı. İşte bu boşluğu doldurmak görevi
Histabrut'a düşmüştür. Dünyanın dört
köşesinden gelen, dilleri, kültür ve sos-
yal seviyeleri değişik insanlan önce yeni
bir vatan kurma idealine bağlamak, son-
ra da, onlara iş imk6nı ve güvenliği sağ-
lamak oldukça zor biı işti.

EKoNon/İİK SEKTÖRLERİ\
FAALİrET ALANI"ARI

Bugiiuı, 25 yıllıt bağmsızlık sonun-
da, İsrail'de güçlü bir SOL vardır. Bun_
lar, kendilerine sosyalist demektedirler.
Ancak, uygulamaları bakımından, sos-
yal demokrat bir düzen iğtde bulunmak-
tadırlar. İsrail so§yalistleri Sermaye-
Emek çatışmasından gıdalanmakla bir-
tikte, Özgürltl& ve Eşitlik ilkelerine, sıkı
sıkıya bağlı bulunmaktadr. Devletin ku-
ruluşundan bu yana geçen süre içinde,
Devlet Sektörü'ntin payı gittikçe büyü-
mektedir. Halen, ekonominin sektörıer

Faaliyet alanı Çalışan insangücü

Tarrm
Sanayi
İnşaat
Ulaşhrma ve hizmetler
Ticaret ve mAli teşebbüs

Tablodan da anlaşılacağı üzere, ta-
nm kesiminde çalışan her dört kişiden
birisi hariç, üçü, Sendikal sektörde is-

arasındaki paylaşım durumu şu oraniar_
cladır:

Devlet teşebbüsleri Y.35
Özel teşebbüs Y"42
Çalışanlar Sektörü Y.23

Bu kesimler arasında, teşebbüsün
nitelikleri de belirli bir sınır içine ahnmış
gibidir. Çok katı olmamakla birlikte,
sektörlerin ekonomik faaüyet alanları
şu şekilde dağıtılmıştır:
Devlet Teşebbüsü: Toprak ve Su kaynak-

larının geliştirilmesi, Maden,
enerji, yakü, demir ve deniz-
yolları, savaş sanayii,

Özel tşebbiis: Tüketim malı üreten sa-
nayi ile ticaret kesimi.

Çalışan|ar Kesimi: Tarımsal üretim, ağır
sanayi (petro kimya, demir_çe-
lik, motor, seramik, çimento
vs) Karayolu taşıtmacıltğr ve
sağlık hizmetleri.

Son yıllarda, Devlet ve Sendikal kesim
arasında ortak yatınmların oranı art_
maktadır. sendikal kesimdeki hizmetler_
le ilgili bazı işletmelerdeki paylar devlete
devredilmektedir.

Sendikalar Federasyonu Histadrut
adına ekonomik teşebbüsleri yönetmek
üzere bir üst-kuruluş vardır: HEVRAT
OVDİM. Bunun aılamı ÇALIŞANLA-
RIN KOOPERATİF ORTAKLIĞI,
dır. Halen, bu ortaklığın yönetimi altın_
da bulunan ekonomik faaliyetlerle, ça-
lışan (faal) insan gücü istihdamında ve
o kesimin milli gelire katkısındaki oran-
lar da şöyledir:

kesimin Milli Gelire katkı oraıı

tihdam edilmekte, tanm milü gelirinin
/"77 si Üçüncü §ektörce sağanmakta-
dır.
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fui sendikalan Federasyonuna üye
olan her çalışan kimse, Hevrat Ovdim'
in §ooperatif ortaklığı) ortağdır. Sen-
dikalar Federasyonu'nıin Genel kurulu,
Yönetim Kurulu, aynı zamanda Ortak-
ııFn, ÜçÜNcÜ sBrrÖR'tn de genel

ve yönetim kuıuludur. Sendikalar Fe-
doasyonu Genel Sekreteri (Genel baş-
kanlü yoktur), ortaklığn tabli Başkanı-
dır.

Kooperatif Ortaklığnın üyeleri, Ta-
rım kesiminğg kooperatifler, sanayi ke-
siminde Şiıketler ve yatu:ım fonlannın
sahibidirler. Hevrat Ovdim'e bağlı ku-
ruluşlar şunlardıı:

Sıyısı Niteltği
233 KİBBuIz (Kollektif köy)
324 MOŞAV (Kooperatif köy)
2l9 Merkez Kooperatifi (farımsal

sanayi ve pazarlama amaçlı)
189 Dağtım ve Ulaştırma Koope-

ratifi
40 Tüketim Kooperatili
r03 Yapı Kooperatifi
t4| Arap Kooperatifi
162 Biriktirme Sandığı
500 Sınal işletme şirkeü

Tanosal üretim kooperatifleri, nor-
mal kanunlara göro kurulup işletilınek-
te, üst seviyede de Hevrat Ovdim'e (Koo.
penatif Birliği) bağlı bulunmaktadıı. Biz-
deki, Tariş, Çukobirlik, Fiskobirlik, Ant-
birlik gibi.. Bu birlikler l{ewat Ovdim
içinde bir seksiyondur. Kendilerine bağ-
lı üreticilerin hem ihtiyaçlan olan girdi-
leri sağamak, hem de üettiklerinin pa-
zarlanasınr yapmakla görevüdiıler. Ör-
neğn, bir Moşav ortaklanıın hanğsinin
ne çaşit mahsulden ne milıtar yetiştire-
ceğini taspit ve b,.nların şatın alınarak
tüketime sunulacağnı bu Birlikler belli
eder. Buna bağı olarak, bu miktaı ta-
rımsal iiretim.için ne kadar kredi ve gir_

diye ihtiyacı olduğu hesaplanır ve top-
tan §atın alınarak, ortağa verilir.
tan satın alınarak, ortağa verilir. Tarım-
dışı hizmetler ve sanai teşebbiisler HoI-
ding liçiminğeki işletme lİuruluşlan ta_

.rafından yönetilir. Bunlar çeşitli ve faa_
liyet konularına göre şu şekilde gruplan-
mşlardır:
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1. Ağır Sanayi İşletmeleri (Koor) Demir-
çelik, döküm, cam, petro_kim-
ya, cam, seramik, boya, plAstik
elektronik vb. alanlarnda iire-
tim yapan 36 kuruluş bu Hol-
ding'te toplanmıştır

2. §olel-Boneh: İnşaat şirketlerini top-
lamaktadır. Milletlerarası ihale-
lere girmektedir. Kendisine bağ-
lı 12 kuruluş vardır. (Tiiıkiye'
de 1960 larda kuıulan Babçli
evler sitesini de bu şirket üze
rine alrnıştır)

J. KONUT-YAPIM Şirketi: Yılda 5@O
daire yapan bir şirkettir.

4. İşçi Bankaşı (Hapo-Alm) İşçi tasar-
ruflarını toplayıp, sanayie ak-
taran bir bankadır.

5. Sanayi Kalkınma Bankası: Ülkede,
devlet, özel ve sendikal teşeb
büslere gerekli yatırım ve işlet-
me kredisi veren bir sendika
finansman teşebbüsüdür.

6. Stgorta Şirketi: Sendikal fonların bir
kışmın-ı, sigortacilık kesiminde
kullanmayı öngören bir teşeb-
büstiir. Genellikle de, Histad-
rut'un sanayi yatırımlarını fi-
nanse eder.

KAIT{AKLAR

Kooperatif Ortaklığı (Hevrat Ov
dim) kendi teşebbüslerinin dşında, ge-

rekli gördükç, Devlet ve Özel teşebbüs
yatırırnlarına da katılmakta, hisse sene-
di almaktadır. Fakat, bu karma-işletme
türünden ğttikçe uzaklaşılmaktadır. Ni-
tekim, devlet kuruluşlarından birisi olan
İsrail Hava Yollarr (ELAL) da, önceleri
l2a orannüa payr olan Sendikalar, bu
paylaıını elden çıkarmaktadır.

Önemli sorunlardan birisi, yatırım
için gerekli kaynakların nasıl sağanaca-
ğıdır. İsrail denemesinde de bu konu uzun
zaman tartışıIıİıştır. Aıcak, yarım asır-
hk bir birikimin §onucu olmasr ve <<kA-

rın dağtılmamas»» ilkesinin sıkı sıkıya
uygulanmasından öttirü, bugün böyle
bir sıklntılı sorun kalııamıştlr. Genel o_
larak, yatırımlar için, sendika aidatlann
dan pay ayrılınamaktadır. Buna ihtiyaç

ı



Ekonomide Üçtincü SeLtör: Çıtşantarın Tşebbfuü

kalmamıştu. Bunun dışında, mtli lçay-
naklar şu şkilde oluşmuştuı:

1. Kar birikimleri., Hiç bir koope-
ıatif ve sanal işletme elde ettiğ k&-
n, ortaklanna dağtmamıştır. Bu
köılar, yeni yatırmlann finansman
kalmağı sayılınıştıı.
2. İşçi Ta§arrdlan; İşi ve köylü-
lerin gönüllü olarak bankalarda top-
ladıkları mevduat hesaplanndaki pa-
raları, sendikal yatırunlar için kıeü
olarak kullanılmıştıı.
3. Soşyal §igorta Fonları., Mevcut
kanuna göre, sosyal güvenlik ama-
cıyla, işi ve işverenden, toplu §öz_
leşme ile kesileıı primlerin l80'ni
yatırunlara ayrılmaktadıı. Bunun ya-
nsı devlet, yarısı da sendikal yatı-
nmlar için kullanılabilmektedir.
4. Devlet Bankalan., Devletçe teş
vik edileıı alanlara yatmm yapılın_
ca, özp,l taşebbüs ve devlet kuıuluş-
larıyla biıükte Histadrut'a bağı ku_
ruluşlar da uzun vadeli, düşiik faiz-
li kamu fonlarından yararlanmak-
taür.
Bu dört kanaldan şağlanan imkan-

lar, 1963 de kabul edilen bir kaıarla ku-
rulan YATIRIM FONU aü altında top-
lanmakta ve bu yollia kullandınlmakta-
dır. Bu fon, aynca tahvil çıkarma hakkı-
nı da kullanabilir.

isliIDAM vE yöNETiM

Çal§an köylü ve işçilerin Federas_
yonu, iilkenin en büyük işverenidir. Ken-
disine bağlı şendikalı üylerden ücretli
olanların (işçilerin) 1/3 nifuı işvereni Fe_
derasyonudur. Halen 250 bine yakın iş-
çı, ÜçÜşcÜ sEKTÖR'de gçimini sağ_

lamaktadır.
Sık sık tartışma konusu yapılabilen

bir sorun buıada tçeldini göstermelte-
dir. O da şudur: Ücretlinin hakkrnı sa-
vunmak iiaere kurulan sendikacılrk ile
işverenlik bağdaşabilir mi? Bu teorik
olarak doğudur. Ancak, İsrail sosya-
tizninin teorik çizğden çok, pragmatik
nolıialardan harelcet ettiğini düşiiıniln-

ce, kendilerinin cevaplannı kabul etmek
doğFu olur. Derler ki bu soruya karşılık:

<<Devlet, nasıl vatandaşlarmm haL
ve menfaatlarını korumaklı görevü

bir kınuluş oliluğu halde, arhk, is,
tihilam ve ekononik zarııretlerle gih
tikçe artan oranılı, yatırımcılık ve

işletmeciltk yapıyottıı, Senıiilıılır ıia
ayni şeyi yapmaktadu.»>

İşi Sendikalarına bağlı işycrlerinde ça-
lışan işçiler normal olarak sendikalar
kurmakta ve kenü çıkarlannı savunmak-
tadır. Kanunen grev haklarını da kulla-
nabiliı. Fakat, genellikle, Sendika, ken-
ü işyerlerindeki ütilaflar!, kendi üst ku-
ruluşlannın hakemüği ile çözümler ve
greve gerek kalmaz. Öte yandan, Devlet
ve Özel teşebbüs işyerlerindeki işçiler
için Toplu Sözleşme esasları Sendikalar
Federasyonunca hazrlanüğı için, ayni
iş koluna giıen kendi işyerlerinde kabul
edebileceğ htikürıleri önceden kendisi
tespit etmiş olur. Aynca, Senüka işyer-
lerinde çüşanlara fazladan baa hak ve

menfaat eklemeleri yapılır. Burada, Hev-
141 Qydim ile I{istadrut ayn tiizel kişiler
olarak görev yapar. Yani Kooperatif Or_
taklığı ile Sendikalar Federasyonu arasın-
da toplu sözleşme müzakereleri yürütülür.

Bugiıo ÜçÜNcÜ srrÖn'a en çok
meşgul eden sotun, işçilere ait teşebbüs-
lerin başına geçen yöneticilerin biirok
ratlaşma eğlirılerini asgariye indirmektır.
Bunun için Ortak Prodüktivite Komite-
si, İşçinin Yönetime Katılması gibi bazı
etkili tedbirler alınmaktadıı. saaal ve
Tarımsal işletmelerin üst kuruluşların-
da (Birlik ve Holding) işçi temsilcileri
icra yetkilerini kullanan birer unsurdur.

Bu tiir teşebbüsiiıı yoni karşılaşma-
ya başladığı bir başka sorun da, ortak-
larına kAr dağtma işidir. Bu konu henüz
çözülmemiştir. Bazılan, dağtılan k6rla-
rın hisse payı biçiminde, ferdi iştiraka
bağlanmasını önermekte, bazıları da, sen-
dika tüzelkişilerine bu k4rların verilıne-
sini istemektedir.

Bu konular önümüzdeki yıllarda ke-
sin biçime kawşturulacaktır.

53



Türkiye

T"rllrr"l süreç içinde Türk toplumunu
sosyal açrdan karakterize eden özellik ka-
mutu niteliğidir. Değşik çıkış noktalarına
ve bakış açılarına sahip sosyologlar .bile
bu gerçık üzerinde genellikle birlşmekte-
dirler.

Kamu'cu toplumlann siyasal dav-
ranışlarda kolayca etkinliğe ulaşabilecek_
leri bir başka sosyolojik yargıdr. ÇüDkü
siyasal eylem, genellikle, <<örgütlenmiş in-
san topluluğunun dawanışı» biçiminde
tanımlanır. Bireyci toplumlarda da ör-
gütlenme olasılığı gerçi vardlr. Ne varki
bu olanak doğal bir oluşum biçiminde
belirmez. Onun için bireyci toplumlann
örgütlenme yöntemi toplumsal çıkarlara
dönük oünamakta, genellikle insansal bir
öz taşımamakta, giderek toplum'u belli
kişi yada grupların hizmetine sokan bir
yönelişe sahip bulunmaktadır. Bireyci batı
uygarhğı iğnde yer alan örgütlenme ça-
bası, bu nedenle, bir sömürü organizasyonu
niteıiği taşımlştır.

Bu değerlendirme, çağımızın teknolo-
jik geüşim ile somutlaşan uygarlığ kar_

şısında bazı sorunlann çöziimtinü gerek-

tirecektir, Denebilir ki, bireyci toplumlar
ve onlara özgü örgütlenme yöntemi tek-
nolojik gelişimi kolaylaştırmışhr. O halde
çağdaş uygarlığın istediği sistem ve yapı
budur. Çünkü çağımızda uygarhk ile tek_

noloji artık eş anlamlı kavramlardır.
Gerek bu yaıgıyı değerlendirmek, ge-

rekse konuyu Tiirkiye tarihi açısından so_

mutlaştırmak için bazı sosyoloji kav-
ramlannı öncelikle ele almak ve Türkiye'-
de geriliğ y,ıratan etkenleri yine bu kav-
ramların ışığında aıaştırmak zorundayz.
Bizim bu yazıdaki amacımız, alt ve üst.
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yapı kaıramlarını yerli yerinde kullanarak,
batı uygarlığını yaratan koşullarla Türki-
ye gerçekleri arasındaki uyumsuzluğu be-
lirIemektedir.

TEKNOLOJİK KÜLTÜR

Teknoloji bir kültürdür, çağmızın kül_
türü. Çoğunlukla bu gerçek yanlış yorum-
lanmakta ve teknoloji denince toplumsal
süreç içinde yer alan bir sıra mekanik ge_

lişim hatırlanmaktadır. Oysa bilgisayarlar
(kompüter) dahi sosyolojik açıdan belirli
özelliklere sahip bir kültürün açığa çıkı-
şınt örgütlemekten başka şey yapmazlar.

Bu nedenle, bir ülkenin uygarlık dü-
zeyinde geri kalışını araştırmak gerçekte
onu bağlayan kültürel geriliği araştır-
maktır. Geçmişte ileri bir toplumsal ya-

şantıyı gerçekleştirmiş ülkeler için sorun
daha da ömelleşir. Ve şu biçimi alır: Na-
sıl olmuştur da bu düzen, bu ileri toplum-
sal düzen, kendini değişen zamanlara
uyarlayacak kültürü yaıatamamıştır?

Türkiye tarihi açısından somutlaştı=
rıldığında sorun belirginleşecektir. Çiinkü
Türkiye bir tarihsel dönemde çağının en
ileri ve uygar ülkesi iken, değşim hızına
ayak uyduramadığından geriye düşmüş_
tür. Demek ki Türkiye tarihinde onun
temel karakterini bir kültür haline ge-

tiremeyen noksan]ıklar vardır. İşte bu
noksanlıkların açıklanması veya hiç de-

ğilse araştırılması, bizi, geriliği yaratan
etkenlerin saptanmasında en doğru sonuç_
lara götürecektir.

KÜLTÜR NOKSANI
NASIL DOĞAR?

Toplumsal düzeni çağdaş gelişimlere

ı

Altve Üst

H. Faruk ERG|NSOY
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Alt re Üst Yapı Çöziimlemesi

ayak uydurabilmek olanağına eriştiren
kültii,r toplumsal alt ve üst yapılar arasın-
daki uyum'la oluşur. Bu nedenle, Tür-
kiye için alt ve üst yapı sorunlannın ken-
dine özgü bir anlamı ve büyük önemi var-
dır. Bu önem bir cümlede şöylece söylene-

bilir: Bu gün geri kalmışlıktan kurtuluşun
simgesi olan sosyal demokrat devrim ha-
reketini karakterize edecek niteükler de-

ğnilen konu içinde yer alırlar.

GENEL OLARAK YAPI

Bir bütün yaratan, birbiriyle ilişkıli
ve birbirine bağh ve etkili parçalara bilim
dilinde yapı deniyor. Kavram, biyolo.1i-
psikoloji gibi dallarda dokusal yada dü-

şünsel varlığın ortaya çüışı, işleyişi ve

etkinliği açısından oldukça somut karak-
ter taşır. Örneğin in§an bütünü yani yapı'-
sı içinde bu bütün'ü yaratan yapılar kü-
çük parçahr) genellikle tartışılması ge-

reksiz bir oluşum içindedirler.
Sosyal alanda konu hayli yoğunluk

kazaıır. Çünkü sosyal bütünü yaratan
yapı'lan gözlemlemek, karşılıklı ilişki ve
uyumları değerlendirmek örneğn biyoloji
ya da psikoloji alanındaki kadar kolay
değildir. Buna rağmen sosyolojide de bir
ortak temele ulaşılabilmiş ve toplumsal
bütün alt ve üst yapı diye deyimlenen iki
önemli parça'ya bölünmüştür. Burada bir
paıanlez açarak söyleyelim ki alt-üst yapı
ayrımı bir Marxist bulgu değldir. Man'ın
yaptığı bu ayrımı görüşlerine uygun bi_

çimde kendi sistemine uyarlamak olmuştur.

ALT YAPI

Alt yapı toplumların maddesel teme_
tini ifade eder. İlk çağtarda bu temel ka-
rakterini genellikle doğal ve özellikle coğ-
rafi etkenlerden almıştır. Örneğn iklim,
bitki örtüsü, yer altı yer üstü zeıginlikleri
ekonomik ve stratejik konum ülkenin alt
yapı§ını oluşturmuştur. Çağdaş teknikler
coğBfya ve doğa'ya bağımlılığı azalttık-
lan oranda alt yapı oluşumunda rol alan
faktörler aftı§ına sirmişlerdir. Teknikteki
ve özellikle ulaşıın olanaklarındaki geli-

şim, alt yaplyı alan olarak da genişlet-
miş ve ilkel-küçük toplumların yerini
düa büyuk ve gen§ iiniteler almaya baş_
lamıştır. Bu değişim aşağıda değinilen

öze|likler içinde i'st yapı'nın da başkalaş-
nrasına yol açmıştır.

üsr yıpr
Yukarda kısaca değinilen alt yapı'nın

kişisel yaşantı üzerindeki yansımasına
üst yapı denir. Üst yapl genet olarak bir
kavramlar dizisidir. İnsan bu kavramlar
dizisi ile içinde yaşadığı toplumu yorumlar,
değerlendirir ve giderek tutucu ya da de-

ğiştirici etkiler alır. Toplumların, kişilerin
bağnaz, tutucu ya da devrimci olmaları
değinilen etkilerin ağırlığına ve yönüne
göre belirlenir. Üst yapı öznel kavramlarla
düşünceyi, nesnel kawamlarla kurumları
meydana getirir. Bir üst yapı yansımıısı
olan düşünce beraberliği insanların bir
arada yaşamasını sağlayan temel olanak-
tır. Eğer bu beraberlik olmazsa kişiler
toplumsal bir bütün meydana getiremez
ya da toplum bütünü içinde ayrışırlar.
Böylesi bir olasılık toplum'u ayakta tu-
tan düşünce beraberliğinin somutlaştırdığı
uygarlıklann yok olması anlamına ge-

lir. Ahlak'ı yııratan kurallar, inançlar,
değer ve görenekler ile kişinin gerek top-
lum gerekse ewen içindeki yerine ilişkin
fikirler, üst yapr'nın öznel bölümü içinde
yer alırlar.

Öznel üst yapinın yani düştiuıcenin
nesnel biçim alması ile kurumlar doğar.
Kurumlar bir yönleriyle düşünce'nin yap_

tırımı (müeyyidesi) diğer yönleriyle or-
ganlarıdırlar. Bu açıdan alınırsa kurum_
ların temel özelliğinin zorlayıcı bir karak-
tere sahip bulunmaları olduğu görülecek
tir. Toplumları yönetenler genellikle üst
yapı kurumlarını toplumsal yaşantıya
uygularlar. Tersinden şöyle de söylene-
bilir: toplumu yöneten güçlere duyulan
say$ ve boyun eğme (itaat) duygusu, bu
kurumlarla-düşünce beraberliğinin uyu-
mundan doğan iradenin ta kendisidir.

çAT§MA-DEVRIM_TUTUCULUK _

KüLTüR
Yukardaki açıklama, bize, toplumsal

si.ireç içinde yer alan çatış[üı, tutrıculuk
ve devrimcilik gibi olguları yerli yerinde
değerlendirmek olanağını verir.

Kültiiç alt yapı özelliklerinin kişisel
yaşantıya en doğrrı biçimde yansıması
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Att ve Üst Yıpı ÇözümlemCIl

için kullanılaı tekniğn aüdır. Karşüklı
ilişkilerin ve giderek üst yapıda beliren
yeni ödemlerle alt yapı gerçekleri tiae-
rinde girişilecek uyarlamalann niteliğini
yine kültiirel bir çaba ite anlayabiliriz.
Bu olmayınca ya da yapay biçimde üst
yapı dtizenlemelerine girişilince bir alt-
iist yapı dengesizliğ belirir. Bundan top-
lumsal çatışma doğar. Toplumsal çaüşma
gerek tarihsel stirç içinde gerekse yaşaıu-
lan günde değişik çelişkiler yaratır ve bu
çlişkilerle somutlaşır. Çblişkileri eski'ye
bağlı kalarak çiizümleme isteğinden tutu_
cu eylemler, çağdaş tekniklerle ileriye
dönük biğmde çöztimlemek isteğnden
ise dewimci eylemler doğr.

TüRKİYE TARnil AçISINDAN

Yazı'ya girerken de söylediğimiz ğbi
Tii,rk'ler tarihşel siitç içinde kamu'cu
bir toplum yapı'sıaa sahip olınuşlardır.
ılt çağiarca bu özellik o günlerde alt ya_
pıyı belirleyen en eüçlü kaynak olan coğ_
rafya etkenlerinden do@uştur. Bireysel
yaşantıy güçleştiren koşullar zorunlu bir
örgütlenmo ve dayanışma yeteneğ yaıat_
mıştır. Daha §oııra ve özellikle Anadolul
da yaşanan yerlşik dönemde, bu ilk G
zelliğe denk bir teknikle anılan alt yapı
karakteri düa da sağlamlaşmıştır. Top_
rak ve ticaret gibi iki ana sekiörde teknik
çağdaş geüşim sürekli olaıak toplumcu bir
nitelik taşımrşhr. Ticarette devlet deneümi
toprakta miri arazi rejimi, glışma ha-
yatında lonca sistemi değnilen tekniğin
yarattığ kurumlardır.

Ne var ki hı alt-üst yapı uyumrınu
sürdürecek ve değişen koşullara uyarlaya-
cak olan kültiiı yaratılamayrnca, yani
pratik (deneyse) Türk toplum yaşantısı
kendine ÖzgÜ kii{tür'ü yaİatanaymca za-
mada bir boşluk belirmiştir. Bizim bu gü-
ne kadar iizerinde yeterince duruinamış
ve çözümlenmemiş tarihsel sorunlanmrzın
başında bu boşluk yer alır.

Neden Toplıımcu Tiİİk çekirdeği
kendine özgü kültiir'ü yaratamanxştr?
Bir ölçude Bizans etki§nde içten içe de-

ğşen saray ve çewesi ile onlara bağlı bi-
lim ve yönetim kadrolan, bir ölçüde İshm
dininin yozıaştınınası ve özünden saptın-
larak bireyci, tutucu karakter alması oe-
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den otarak gösterilebilir. Ve fakat bu o-
lumsuzluğun mutlaka düa güçlü daha -.
belirgn başka nedenleri de olmalıdır
@uıada içtenlikle söyleyelim ki, bu soru
kafamudaki sorunlar giiııdeminde ceva-
bını halö bulamaüğımız bir konuduı).

Bazı düşüntirler, Türkiye'nin toplum
cu .özü ile batılılaşma akrmrnrn getirdiğ
özenti kurumlar arasında beliren boşluğu
değindiğimiz kütiir yoksunluğunun ne_

deni sayaılar. Bize göre de böyle bir u_

yumsuzluk vaıdıı ama bu bir neden değl
sonuçtur. Yani toplumcu bir kültiir yaıa-
tamadığmız için batılılaşma bir teknolo.
jik yaklaşım olmaktan çıkmış ve batı'nın
bireyci kurumlan içimize sızmaya başla-
mıştır. Askerlik alanında yenitnezüğ
yaratan asıl güç, yani halkın toplumcu gü-
cü, yine bu sıı:malar sonunda etkinliğini
yitirmiştir.

Orta Asya Tiirk'lerinin getirdiğ asıl
karakteri bitim§el bir inceliğe illaştıran
Anadolu uycarlığ Tüık Kültürünün ege_ n

men ıın§rıru olama6lg, için, Osmanlı dev_

let'i, zamanla ba-,lılaşma karakterlerini
de içeren bir alt-üst yapı çelişkisine sürük_
lenmiştir. Bir ölçüde Anadolu İyon uygar_
lığana kapalı küşımıan sonucudur bu.
Öyle ki, Hellen (Yunan) uygarlığı temel-
den benzemez ve ayn olduğu İyon'uygar-
lığını özümsemeye çalışn hiç olınazsa Av-
rupa'ya kaışı böyle bir göriiııümle kendine
destek sağlarken, biz, bizi,m olan bu uy-
g;arlığa ters düşmenin yollannı arıımrşız_
ür. Dinsel dogmaların bu olumsuz yöne-
lişte elbet büyük etkinliğ vardrr. Ama asıl
suç, Türk külttlril için kaynak ararken
bakışlarını ege kryılanndao inatla ve şü_
rekli olarak kaçırmaya çalışan Tti,ık aydın-
lanndadır.

cuü\ffiURtrET DöNEı\II

Bu durum, dinsel görtiniim taşıma-
yan bir olşum içinde cumhuriyet döne-
minde de süregelir. İki vüzyıl öncesinin
batılılaşma yanılgısr, batısal bireyci ku-
rumlara açılış, bu dönemde de devam et- -.

miştir. Teknolojinin bir kültiir olduğu u-
nutulııuş ve alt yapsı yani toplumcu özü
ile üst yapısı yani bireyci batı kurumlan
arasındaki çlişkiyi sürdüren Tiiıkiye'de
bu çelişmeye dokunmadan temel sorun-
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lann çöziinlcnebileceğ unutulmuştur. Bu
elbette büyilk bir yanılgı olmuştur.

Bu büyük yanılgı iki yönden toplumu-
muzu etkisi altında tutar. Önce, bağm-
lıIık yaıatır. Çunki alt yapr yansıması ol-
mayan, çelişik bir toplnm düzenini orta-
ya çıkaıan teknolojik gelişmeler, çağımız-
da ulusal bağımsıdığı yok eden en güçlü

etkenlerdir. Sonıa, öykünmeden ileri git-
meyen bu türde bir teknolojik gelişimin
toplum bütiinilnü kavramasrna olanak
yoktur. Bunun için Tiirkiye, küçiiık bir
azınlık kesiminde eıı ileri batı toplumları
diiaeyinde görüniaken, büyiik bir çoğun-
luğu ile en ilkel tiılkeler ve uluslar arasrn-
da yer alır. Toplumsal gelişimin sağlıklı
olabilmesini engelleyen asıl nedenlerden
biri budur. Çiinki azınlığın liiks aşamasına
varan gereksinmelerini karşılayabilınek
için çoğunluğun insanca yaşayabilme ola-
naklarını sömiirrnek zorunlutuğu doğmuş-
tur. Ülkemizi kıskaç içinde tutan ekono-
mik sorunlann açıklanabilınesi için bu
gerçekler ilk ipuçlannr verir.

Görülüyor ki Tüıkiyede alt-üst yapı
uyumsud!ığundan doğan bir temel sorun
vardır. Ne var ki bu soruo, Marxist ana-
üzde yer alan alt-iist yapı sorununa benze-

memekte ve özgül bir karakter taşımak-
tadır. Ç]iinki çıkış noktasında onu belir-
leyen etkenler salt ekonomik koşullar
değl daha çok sosyolojik nitelik taşıyan
uyumsuzluklardrı. Ki ekonomik sorun-
lann ka}ııağınr da bu uyumsuzluk içinde
aramak gerekmektedir.

İşte toplumcu Anayasa'ya direnen
güçler, işte onların yandaşlan ve işte Tiiık
halk çoğunluğunun sezğye dayanan bir
dawanrş tiirü içinde Anayasa'nın toplumcu
karakterine salip çıkışı...

Bu olay değinmeye çalıştığımz temel
sorunu somutlaştırmıştır. O temel sorun
toplumcu Tilrk çkiıdeğ ile bireyci batı'-
sal kurumlar ve onlan yan§ıtan yasal dü-
zen arasındaki çeüşmedir.

Bu çeüşme çöziimlenirse, özgiirlük
ve demokıasi ilkeleri ışığında, geride ka-
lan despotik sol çöziimleri değerden dü-

şiiren bir geüşim, bir çağdaş dewim ger-

çekleşecektir. Ttirkiye sosyal demol«at-
lan için gün, tarihsel bir örnek değeri ta-

şıyacak olan bu çözümün yol ve olanak-
lannrn aranması gereken giindilr.

Türk halkı böyle bir gelişimin deste.

ğ olınaya hazudıı. Bütiin tarihi boyunca
olduğu gibi...

lljiluılıtilıl
[[ıilffiıilın
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Güilten Al«ın

ÖZCÜn İNSI.N bu sayısınilan bışIıyarak her sayı bir şairi kenü ka-
leminden tanrtacak ve son yıllarda yazüğı şiirlerden seçmeler koyacaktır.
İlk olarak kendi kaleminden, Gülten Akın ve şiirlerini yayınlıyoruz.

ı

Yozgat'lı bir devlet görevlisinin dört
kızından en büyüğüyüm. On yaşındaydım
Ankara'ya giiçtüğümiizde. Uzun kışları
mangal başlarını, ezgiyle okunan dinsel
kitapları, ilihileri, masalları, bana sonsuz
gelen bahçeleri, arıları, kırları, çiçekleri,
saygın büyükbabalan bırakarak.

Çocukluğum bıçakla kesilmiş sıbi
oldu. Hızla büyüdüm. Ekmek karnele-
riyle, dar evlerle, savaş haberleriyle, ka_
rartmalarla. Şiire o yaşlarda başladım.
l95l yılında ilk şiirim yayımlandı. Bir
şüre mavi yazdım. Evlendim, çocuklanm
oldu. Yaşam güçleşti. Şiirlerin mavisi
koyulaştı. Karaya vardı bazan. l958'de
yönetici olan şimle düştük Anadolu yol_

larııa. l972'ye kadar, sekiz ilçe, bir gu-

neydoğu ilinde kaldık. Bir yandan halkla
sürekli bir alrşveriş, öte yandan l960'larda
üstümüze düşen aydınlıkla şiirlerim de-

ğişti. Hayat da,doğa da büyük kentlerde-
ki gibi değildi. Kat kat kabuk bağlama-
mıştı. Hem binbir renkli, hem yalıo. Ya-
şadım. Yaşayanı gördtirn. Her çizginin
karşılığ şiire çekildi. Bireyci şiir mi, top-
lumcu şiir mi? Bu ayrımlar ayağı yerde
ayrımlar değil. Birey var, bireyci şiir ola-
cak. Toplum var, toplumcu şiir olacak.

Şiir mekanik bir yapı değlse, canlı ve
değişken bir kaynaktan çıkıyorsa aynı
ozaıda bu iki şiir birlikte bulunacak.

Ben halkın ozanıyım. Kendimi anla-
tırken de, başkasından, büyük çoğunluk-
tan söz ederken de. Rüzgir Sıatı'nı , Kes-
tim Kara Saçlarımı'yı, Sığda'yı, Kırmizı
Karanfil'i yazdıktan sonra Maraş'm ve

Ökkeş'inDe§tını'na vardım. Bu kitaplar
bana çeşitli ödüller kazandırdılar.

YALINAYAK
TüRKü
Yatağndı usul usul akan
Kömürde demirde eriyen can
Kesilen ayık kopan parmak
Kuş şentiği çalı duliiasr
Kırda bir blr ıyak izi '

İşlendi bedenimize

Ağlıyı ağleya görmez olın biri
Gören biri susın biri
Apansız konuşan biri
Patlayan ses vurulan tay
İ$endi bedenimize

Yılgınlık ilüşel olırak
korkular suret
Yanıklar vır anlamıylı
İşlendi beilenimize

Artık biz
Onlarm simgesiyiz

Şiirimizi kente yalınayak girccektir

Orda durmadım. Şimdi Ağtlar ve
Türküler yazıyorum. Onların, basılmadan,
halkın ağzında söylendiğni duyduğum
gün, gerçek ödülümü almış olacağım.

İnanıyorum ki, şiir, diiııyayı döndii-
mese de, kişinin, halkın sesi olmayı sür-
dürecek. Zulıne, baskıya, silAha karşı,
beyaz kara gütlerle direnecektir.
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KoNuş

YÜKSEK EVDE
oTURANıN
TURKÜSÜ

Konuş sesin durmasııı

Gün doğdu ve battı, kuşluğu atladık
Uzun kuşluğumuzu, seıı gelmeden önce

Ceyl6n yavrusuna bastı karanlıkta
Suyun gözesine düşen sarı yaprak
Dönendi dönendi akıp gidemedi

Deniz kabarmayı boşuna bekledi
Kumlar boşuna bekledi

Konuş, sesin durmasın

Uzun bir kuşluğu muştulayan sesin
Susup dinlemeye girdi rüzglr
Ağaçlar kulak kesildi ormanda
Tedirgin bekliyor tuzaklar
Sözlerin mavzet kurşunrr
Kentin delip geçiyor duvarlarrnr
Dağlar çoğaltıp dağıtıyorlar

Konuş sesin durmasın

Evleri yüksek kurdular
önlerinde uzun balkon
Sular aşağıda kaldı
Aşağıda kaldı ağaçlar

Evleri yüksek kurdular
onbin basamak merdiven
Bakrşlar uzakta kaldı
uzakta kaldı dostluklar

Evleri yüksek .kurdular
Cama betona boğdular
Usumuzdaydl unuttuk
Topraklar uzakta kaldı
Toprağa bağh olanlar

DEv içir* TüRKü
Savaşlardan geçtin ise
Doğdun ise kurtuluştan
Halk köziinde piştin ise
Kan çiçekli dar yolları yolsama

Duldasında seldiğimsen
Gözesinden dolduğum sen

Benim ulu bililiğim sen

Giilten der ki
Yoksullukla eğittiğin kulsama
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tGoperatif Ortak!ığı
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Toprak Reformu ile kooperatifler
birbirinin tamamlalıcrsıör. Kooperatifler
olmadan bu reform dt§iinülemez. Fakat,
unutmamak gerekir ki, kooperatifleri sa-
dece kuruvermekle, hiçbir sonuç alınamaz.
Hatt4 toprak reformu kooperatifleri,
bugün örneğni gördüğümüz bazı tarım_
sal Devlet Kooperatifterimiz gibi, sade
kredi almak, ya da bir ürtfuıü sade pazar-
lamak amacıyla kurulur ve bir devlet dai-
resi gibi yönetiliıse -ki isminden başla
hiçbir tarafıyla kooperatife benzerliği ol-
mayan birçok tanmsal <<kooperatifleri-

mi-aı böyle yönetilrnektediı_ bunun so-
nucunda toprak reformu ciddi bir tehli-
keye girer.

ToPRAK REFoRMUNL,N vEnhl
ARTIŞI SAĞLAMASI

Toprak reformunun Türkiye için
zorunlu oluşu, iki ayrr aınacı yerinö getir-
me gereğindendir. Toprak roformu hem

çok sayıda topraksız vatandaşn az sayıda
gereğinden fazla toprağı olanlar karşısur_
da ekonomik, sosyal ve politik güçsüzlü-

ğünü ortadan kaldırmak, hem de tanm
sektörünü sanayiye yatırım kaynağı ve
ham madde sağlayacak, pazar temin ede-
cek, döviz getirecek ve artan niifusu bes-
liyecek kadar tarımsal verim artışı sağ_

lıyabilecek biçimde, yeniden örgütlemek
amaçlanyla göze alrnr. Toprak reformu
ile verim artışı sağlanamaz ve tarımdan sa-
nayiye kaynak aktarmanın yolu buluna-
nıazsa, yani tanm sektörü sanayileşmek
için üzerine düşen görevi yapamazsa, re-
form ekonomik nedenlerle kesin şekilde
önlenir. Onun için, toprak reformunun
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yalıız sosyal amaçlanna ulaşmak bile,
verim artrşını sağamıya bağ!ıdır. Verim
arüşı ise, kooperatiflerin kuruluş ve yöıe-
tilişinde izlenen ilkelerdeıı ayrılınaz.

Bu nedenle, toprak reformu koopera-
tiflerine, köylüyü zorla ortak yapmak fik-
rini, verimliüğ sağlamak açısından, dik-
katle gözden geçirmeyi gerekli buluyoruz.
Gerçi bu konuya özgia kooperatifçiüğin ıt

temel ifteleri açsından da baiılabilir,
{akat, biz bu yazda, diğer bakşaglannı
ihmal ederek soruna, başta gelen önemin-
den dolayı, §adece tanmsal ürtiıı artışı sağ-
lama açısından bakmayı görev sayaqÜz.

ZORUNLU ORTAKLIK

Son yıllarda haaılanan bütii,n toprak
reformu tasarılarmda yeniden toprak sa-
hibi yapılanlann kanun zoruyla, koopera-
tiflere ortak yapıJmalan öngörülmektedir.
Burada güdülen aınacın, verim artıncı ğ-
dilerin, reformdan yararlanacak herkese,
kooperatifler tarafından ulaştınlabilmesi,
ürünlerde standardizasyonun yapılabil-
mesi ve köylüntin l«edi ve satış örgütü
yokluğundan dolayı sömürülmesini önlş
mek gibi, reform için gerekü yaıdımlann
yapıIması olduğunda kuşkumuz yok. Gene
kuşkusuz biliyoruz ki, ortaklığ zorunlu
yapmak isteyen uzmanlar, köylilniin or-
tak olmaktan çkineceğini öngördiikleri
için ortakhğ kanun zoruyla getirmeyi arzu-
luyorlar. KöylünÜ kooperatife ortak
olrnak konusundaki kuşkulanıın yerinde
mi, yersiz mi olduğuna bakmadan önce,
toprak reformu kooperatiflerine, verim
artışıı.ı sağlamak için nasıl bir görev düş
tüğünü inceliyelim.

Ahmet İsvaı.ı
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TARIMIMIZDaKİ lunlıı
Düşt}KLüĞtiNğN NEDENLERİ

Çağdş tarımın eski tarıma kıyasla
düa verimli oluşu, değişik iklim şartı,
toprak cinsi yg kullanılış amacrna göre
yeni ttirlerin bulunmasından ve bu ayrı
tiirlerin kendilerine özgü kültür usullerinin
devamlı araştırmalar sonucu öğenilerek
uygulanmasındandır. Örneğin, kurakhğa
daha dayanıklı yeni bir mısu tiirii, ya da
daha bol yumurtlayan yeni bir tavuk cinsi
geüştirilince, bunlann kendilerine özgü
kültiıı u§uileri ve bazan da bunlar için
özel tanm aletleri de beraber geüşir. Di-
ğer tiirlere uygulanan alşılmış külti.iı u-

sulleri ve araçlarla, yeni bulunan tiirlere
uygulanması gereken kültür usulleri ara-
sında farklar vardr. Çağdaş tanmdan
alınan yüksek verim, o iklim, o toprak
ve o piyasa şaıtlanna en uygun damızlığın
sçilmesi ve o damızlığn gerektirdiği özel
kültür usullerinin rıygutanrnasıla müm-
kaiuı olınaktadır.

Yüksek verimi sağlamak, l. kullanı-
!ış amacına en uygun damızlığn seçile-
rek üreticiye ulaştıninası, 2. o damızlığın
o toprak ya da iklimde gerektirdiği gübre
ve yem gibi iiretim unsurlannın saptanıp
iaeticiye sağanması, 3. gerekli makina
ve aletlerin bulunup iireticinin hizmetine
verilııesi, 4. hastalıklara karşı etkili ilaç-
ların, doğu aletlerle, yararlr zamanlarda
kullanılrnası, 5. bakrm işlerinin zamaıırn-
da ve etkiü bir teknikle yapılması, 6. ü-
rilııün başarılı bir şekilde ambalailanıp
satılınası, 7. büttlo bu alanlarda yararlı
yenilikler peşinde koşan bir .ıraştırmanrn
sürdürüImesi ve 8. gerekli finansmanrn
kaşılanması sibi biribirine bağı ve çok
kailemeü işIerin tümiinün kusuısuz yapıl-
masıyla miiunkündiir. Başanlı tanmr bir
aincire benzetirsek, şartlara uygun damız_
lrğn önemle seçilerek sağanmasından baş-
layıp, iiırifuıün tüketiciye ulaşmasına ka-
dar geçirilen her kademeyi, zincirin bir
baklası sayabiliriz. Nasd bir tek baklanın
kopması bütün zinciri işe yaramaz hale
getirirse, bir tanm işinde bir tek kademe-
nin 4[541a4ş1 bütün girişimin başansız-
Iığ ile sonuçlanır.

Bu esaslar, ülkemizde tanm dışı sek-

törlerde bilinen ve özellikle sanayide uy-
gulanan üretim yönteminin temelleridir.
Örneğn, buzdolabı yapacak bir sanayici
hangi modeü, foıngi lıam modellerden, ne-
kadar işilik ödeyerek, ne boy bir fabrika-
da, yılda kaç adet yapacağını, hangi ka-
nallardan ve kaça satacaünı hesaplama-
dan, gerekli finansmanı sağlamadan, işe
başlanamıyacağını bilir. Tanmımızın il-
kelliği ve verimsizliği, bunlara benziyen
kademeleri tanmsal iiıretim için hesapla-
may§ımı7daq gelişigi2el i1retime ahl_
maaira gerektiıen bir ortamda bulunu-
şumuzdandır.

Tarım alanında bugiiuıe değin köylü-
ye teknik bilgi veren örgütler ile, yapılacak
işe kredi veren örgiitler ve gkan üriinü
satan örgütler arasında hiçba sorumluluk
bağ olınadığ için, köylü 7AmaII 7AmaII
paraca teşvik edildiği biı işe yararlı tek-
niği bulamamş ve kooperatif ismini tak-
trğrmız 6grb1 bürolarl hangi teknikle,
hangi damrdıkla, hangi krediyle yetişti-
rİldiğinin hiç farlonda olmadıklan üriiıı
lerin, sadece satşıyla ilgilenmekle yetin_

mişlerdir.
Örnegin, Fiskobirlik fındığ sadece

alır ve satar. Bunun üşmda yöylü, kade_
riyle başbaşadır. Kıediyi tefeciden sağ_

lamaya mecburdur. Verim artıncı yeııi
çeşitler, giibre denemeleri, yeııi küItür
usulleri konusunda, şayet bir yaıdrm ge_

lecekse, bu, tamamen kooperatifin dşm_
da Tarım Bakanlığndan gelecektir. O
Tarım Bakanlığmdan ki, hem bütün ta_
nm iiriin"lerinden aıını ölçiide sorumludur,
hem de, dünyada fındık alanrndaki geliş
meleri izleyecek olan Fiskobirliklo doğ-
rudan ilişkisi yoktur.

Sonuç ortada. Tanmda diluıya ölçü-
sünde çok düşii,k verim alınaktayız. Ge-
çen yllar içinde bu düşii& verimi yüksel-
tecek yeni iiretim araçlarını geliştirip yer-
leştiremedik. Ömeğin, Cumhuriyetin ba-

şmdan beri, yeni bir buğday tipi bulama-
drk, ülkemizin özel değerlerindeıı Kıvırcrk
koyuaunu, BuIsa şeftalisini, Ankara kçi.
sini bile islah edemedik. Başka ülkeler bu
islah ve yeni cins araştırmalarını başanyla
siirdiirdüler de, biz onların buluşlannı
dahi başanyla izleyip, gerekenlerini ge-
rekli yerlerde kullanmak için ciddi aıaş

61



Tarımsal Verimlilik ve Zorunlu Kooperatif Ortaklığı

trmalar yapamadık Dünyaım yirmi yıl-
ür bildiği Mek§ika buğdayı bile yıudıı.
muza, yapılan denemeterin sonunda, ne-
rede başanlı olacağı bilinerek değil, ka-

çak olarak girdi. Tarımdan aldığımız dü-

şük verim, toprak ve iklim şartlan gibi
bizim etki 6!anı112 dşında kalan neden-
lerden değil, böyle buluşlan yapamadığI-
mrzdan, 91 xzınğ61 sorumlu bir şekilde
izleyemediğimizden ve tanmsal iiretim
için gerekli girdileri, zincirio baklalan gibi,
bir bütünü tamamlayan,parçalar şeklinde
göremeyişimizden, gçici heveslerle, ba-
zan zincirin bir baklasına, bazan öbürüne
önem. verişimizin sonucudur.

Zamaı olmuş, Diinyanın en verimli
ineklerini servet denecek bedeller karşı-
lığnda uçakla yurdumuza getirmişiz, a-
ma zincirin diğer baklalanna önem verme-
diğimiz, ahır, mera, hastalık, dengeli yem

konularında yetersiz kaldığmız için, o
hayvanlann danalannı kasaplara satacak
duruma düşmuşüzdiir.

z-amaı, olmuş, bütün dünyanın mil_
yarlar değerinde araştırma ve uzun yıllar
siiren denemeler sonucu meydana çıkar-
dığ başarılı damızlıklann vazgğlıııez
değerini bilip, ithalatta damzlığ serbest
bırakmışız, liberasyon listesine almrşız, a-
ma arkasından bir kilo karnabahar tohu-
mu için üreticinin çaresiz bir arama için-
de bunaldığı ve inanılmaz karaborsa be-
deller ödemeye mecbur olduğu, kısır g(i.

rüşlü bir bürokrasi tahakkümü getirerek,

başlangıçtaki amacımrzla çelişmişizdir.
Giin gelmiş, bir iki yabancı rızmarıın

yaptıklan yüzeysel incelemeterin sonucuna
kapılarak var gücümüzle, ömeğin tavuk-

çuluk gibi uzmanlık ve özel üretim araç-
larının çok önemli olduğu bir alanı, Dev-
let eliyle teşvik etmiş, bu alana bol kredi
vermiş, ama kredi ve kuluçka makinası
dşında, hastalıklarla mücadele, dengeü
yem, modern uklar vb. gibi diğer üretim
araçlannın önemini tam kabul etmediği-
miz, yani zincirin diğer baklalannı ihmal
ettiğimiz için, Devlet eliyle bu alana ittiği-
miz insanlar zarar etmişter, nice köylü,
nice emekli memur ve subay, bütüa tasar_
ruflarını bu alanda kaybetmişlerdir.

Sayısı çoğaltılabilectk olan bu örnek-
leri şunu belirtmek için verdik: Toprak
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reformunda kooperatiflerin teknik ve mali
dştekleomesi görevini vereceğimiz tekno-
bürokratik örgütümüz, gçmişte, tanmsal
bir üretim işinin gerektirdiği bütün üretim
unsurlannı, yani bu yazıda benimsediği-
miz benzetmeye göre, zincirin bütün bak
lalannı birden ele alarak üretim yapmanın

şartlaıınr yerine getirebilmiş değildir. Dev-
let eliyle yapılan yarümlar için hazinenin
yüklendiği fedakarhk küçümsenmeyecek

miktarlarda olmuştur ama, bu yardımlar

çoğu kez zincirin bir iki baklasınr sağlamrş

kalan baklaları sağlamak vatandaşa, yani
güçsüz köylüye düşmüştiir. Toprak refor-
muyla bu durumun düzelmesi, tııetim
artışınr sağlıyacak garantili tedbirlerin
ahnmasr şarttır. Aynı tekno-biirokratik
örgütün, önemli bir yanı anlayışa yeni

şartlara ve örgütlenmeye kavuşturulma-
dan, çok farklı ve yararlı bir tutumla ha,
reket etmesini beklemek hata olur. Geç-
mişte bu tür anlay§n dışına çıkan tek
istisna, bütün baklalan birden temin eden

Pancar Şirketi olmuş, o alanda da başan
sağlanmış, ileri ülkeler düzeyinde verim
alabiknişizdir.

Köylünün gözünden kaçmayan, top
rak reformunuo geleceği konusunda bi-
zim de dikkatle değerlendirmemiz gere,

ken bir husus da, Devlet Çiftliklerinin,
sağlanan bütün büyük olanaklara rağ-

men, yeteri kadar verimli olamadıklandır.
Bu görgü ve bilgilerinin sonucu olarak,
köylü okumuş tanmcınrn öğütlerini, kına-
yamıyacağımrz bir kuşkuyla karşılar, bü-
tün geleceğini bizim de haklı bulduğumuz
nedenle, onun anlayış ve başansına sağ_

lamaktan çekinir.

KÖYLÜ TOPRAK REFORMU
KOOPERAThLERİNİ KUŞKUYLA
KARŞILAMAKTA İIAXLIDIR

Toprak reformu ile sağlamıya mec-

bur olduğumuz verim artışını gerçekleş,

tirmek için kooperatiflerin kendi alanla-
rındaki tanmsal üretim işinin bütün ka-
demelerini (zincirin bütün baklalarını)
ortaklarına sağtAmalan lazımdır. Yoksa,
geçmişteki başansız sonuçla kaşı karyya
kalınz. Bu da toprak reformunun ölümü
demek olur.

Bugünkü enla1nşıruzla yönetilecek
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olursa, köylünün toprak reformu koope-
ratiflerine ortak olrnak istemiyeceği tah-
mini doğrudur. Fakat, köylünün bu kuş-
kulu davranşrnl onun cahilliğine bağla-
mak, ve <Ğiz onun çüarını daha iyi bili-
ria> diye ortaklığ kanun yoluyla zorla_
mak yanlıştır. Biliyoruz ki, Devlet tara_
findan tarrma yapılan yardım, zincirin
bütün baklalannı birden ele alma görüşü
olmadığ için, geçmişte başansızlığa uğ-
ram§, bütün Avrupada en düşük verim-
leri alan ülkeolmaktan kurtulamamışızdır.
Bunugören, sağ duyusuyla sezen, Devle1

çiftliklerinin çalşmalannı izleyen köyü, ay-
rutekno_bürokratik örgütün,nasıl sonuçla_
nacağnı bitmediği kooperatif yöntemine,
bütün geleceğini bağlamak istemezse, haklı
olmaz mı?

Biz, toprak reformunu isteyenler ve
planlıyanlar, bugüne kadar Devlet yar-
dımıyla sağllyamadığmız, Devlet Çift_
likterinde bile körlı olarak elde edemediği-
miz verim aıt§ınr, köylüyü kooperatiflere
zorla ortak ettikten sonra sağlıyacağmı-
za nasıl güvenir, milyonlarca insaDrn ve
raformun bütiın gpleceğini, kuracağmız
örgütii.,ı bugüne kadar elde edemediğimiz
başarısına, haogi cesaretle bağlanz?

vERn\,İ ARTIŞINI
SAĞLAYACAK KOOPERATİFLER
Kuracağmız kooperatiflerin başalırı,

yani thetimden satışa kadar gerekli bütün
girdileri (inputs) sağlıyan, yöneticileri
en verimli cinsleri bütün dünyadan ara_
rnııya, onlrırın gerektirdiği en ileri araçlan
ve kültiir usullerini bulmıya teşvik eden
bir kuruluş biğmine ihtiyacımız var. Bu
öyle bir kuruluş olmalı ki, hem kooperatif-
lere sağlanan mali ve teknik olanaklar
yetersiz kalıısa Devlet uyanlabilsin, hem
de, köylü, tekno-biirokratlann yetersiz-
liğini kendi yaşantısıyla ödemiyeceğini
bilsin ve kooperatiflere ortak olmaktan
korkmasın, isteyince çıkabilmenin ga-
rantisine kavuşsun.

Aradığınız bu kontrol mekanizmasr,
ortaklığn serbest olmasıyla sağanabilir.
Reform örgütü, ele aldığ ürün için gerek-
ti bütiin girdileri kooperatiflere gerçekten
sağlarsa, o iirikıü reform örgüttiuıün lav-
siye ettiği biçimde tiretmek gerçekten k6r_
lı olursa, köylü, iiretim ve ka§ın hiçbir

döneminde kendi kaderine tçrkedilmi-
yeceğini göriirse, kooperatiflere severek,

koşarak ortak olur, Şayet köylü ortakh-

ğnda bir isteksizlik ya da azalma olursa,
bu durum, kooperatiflere sağlanan tiletim
araçlarınrn yanhşlığna ve yetersizüğine

şaret sayılır. Derhal hatamızı anlayıp ek-
sikleiimizi tamamlıyabiliriz. Köylüniiıı ka-
tılma oranrndan böyle bir gösterge olarak
yararlanabileceğimize inanıyoruz çünkü,
gçmişte yapılan yaıdımların yetersiz ol-
duğunu tekno-biirokratlar görememişken

köylü 'sezmiş, yapılan yantş teşviklere
geniş ölçüde kaışı durmasınr bilmiştir.

Toprak reformunun başansı için
bütün tanm sektörünün kooparatifleşmesi
gereklidir. Ortaklığ tercihe bırakmayı gii-
ze alaı reformcu, zorunlu tutmayı gerek-

li görene kıyasla, kooperatifleri köylüye
istetrne, görevini de üzeriae alarak, daha
fada sorumluluk altına giren reformcudur.
Biz bu ek sorunıluluğun Türkiye için çok
gerekli olduğu inancındayz. Ancak bu
ek sorumluluk §ayesinde, tekno-biirokra-
tik örgütümüz daha verimü üretim araç-
lannr bulup öğenmek, dünyadaki geliş-

meleri izlemek, gerekli üretim araçlannın
tümünü bir araya getirmeye titizlikgöster-
mek, zorunda kalacak, aksi halde köylü-
ıiiıı ortak olrıayı reddetmesiyle, sağanan
olanakların yetersizliği ortaya çıkacaktır.
Bu, bizim için çok gerekli bir denetleme
yöntemi olacaktır. Yani biz, köylilııün koo-
peratife girmesini mecbur etmek yerine,

toprak reformu örgütünün, köylüniın gir-
meyi arzulayacağ kooperatifler kurmasrru
mecbur etmek istiyoruz.

DEVLET KOOPERATİPLERE
ŞARTLI YARDIM YAPMALIDIR

Toprak relormu kooperatiflerinin iç
yönetimi, bugün örneğini gördüğümüz
tarımsal Devlet kooperatiflerinin aksine
demokratik ve tamamen özgür olmalıdır.
Kooperatiflere yardım sağlayan reform
örgütü, yapacağ yardmı şarth olarak ver-
melidir. Şartlar, kullanılacak damızlık
ve araçlardan, uygulanacak kültür usul_
lerine ve sat§la ilgili hükümlere kadar her
alanr kapsamalrdır. Bunlar üşında, re-
form örgütünün kooperatife vereceği bü-
yük yatırım kredilerine karşılık, o krediy-
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le yapılacak tesisten sağlanacak k6nn be-
lirti bir lo§mının kooperatif tarafından be
liıü alanlara yatınlınası şartı da yer alına-
lıdır. Böylelikle tarımdan sanayiye kay-
nak aktarmanrn yolu aglmalıdır. Toprak
reformu örgütü ise, köyltfuıiiıı kendi araı-
suyla kooperatiflere girmesini sağlaya-
cak cazip şartlar uygulamakla ytikümlü
tutulrnalı, Devlete kaşı, çok sayıda ortak
sağlıyabilınek konusunda sorumlu olma-
lıdır. Bu, tanm alanında yeni bir şorumlu
Devlet öncülüğü anlayışı ve yeni bir düzen
demektir.

Bu öyle bir yeni düzen olınalı ki, bu
düzende toprak reformu örgütü, koopğ
ratiflere ortak olan köyliiuıiiuı sosyal ada-
let anlayışımıza uygun bir diiaeyde geçi-
necek ve borçlarını ödeyecek kadar gelir
sağlayabilmesinden, Devlete karşı sorum-
lu tutulabilsin; köylü, kooperatiflerin
dışında kalmakla dahafaz|a gelir sağaya-

biliyorsa, durum ortaya çıksın; tekno-
biirokratik örgütiiıı ve genellikle aydrnla-
nn köy sorunlarını ilgilendiren gerçekğ
olmayan önerileri oluyorsa, köylfıntiuı bun-
lara rağbet etmemesinden, aydınlann ha-
tası ve eksikleri anlaşılsın.

Bu anlayış içinde toprak reformu ör-
gütü, iiretimi aıtırmak için lüzumlu bü-
tiin üretinı araçlannr köylüye sağamak
yolunda, seçrniştekinden çok daha büyiik
bir güçle teşvik olunacak, daha verimli
tiirleri ve teknikleri öSenerek köylüniin
hizmetine sokmaya kendisini mecbur tu-
tacaktf. Bu sayede tekno-biiıokratlat
köylilniiıı dertleri kaışısında ilgisiz kala-
mayacak, toprak reformu örgütü ile köy-
lü, verim artıncı tedbirleri almak konu,
sunda kader birliği içinde olacaklardır.

Kooperatif ortaklığnrn zorunlu Lı,
I-ınması ile böyle bir diiızeniı kurulması
olanağı ortadan kaldııılmrş olur.
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